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wychodzi dwa razy dziennie

P o z n a ń, 21 lutego.

Pokłosie budżetowe 
a wojsko

Z roku na rok debata sejmowa nad 
budżetem wojskowym nabiera coraz 
bardziej charakteru ogólnikowego, nie
kiedy fragmentarycznego. Rozprawy 
tegoroczne miały ten sam charakter, re
ferent większości omawiał stanowisko 
Polski w sprawie rozbrojenia, wyraża
jąc uzasadniony sceptycyzm co do mo
żliwości rozwiązania tego doniosłego 
zagadnienia w Genewie. Stwierdził 
również, że wydatki osobowe na jedne
go żołnierza w Polsce są cztery razy 
mniejsze niż w Niemczech, a wogóle 
najmniejsze w Europie. Budżet wyka
zuje również poważne oszczędności w 
kosztach konsumcyjnych, co jest obja
wem gospodarki celowej i oszczędnej. 
Następnie zajął się referent sprawą co
rocznego usuwania z armji oficerów 
jeszcze młodych, a posiadających dobre 
kwalifikacje. Fakt ten, jego zdaniem, 
wywołany jest koniecznością posuwa
nia w szarżach młodszych roczników, 
wśród których zaznaczył się już niepo
żądany zastój w awansach. Szkodą jed
nak, że nie została jednocześnie poru
szona sprawa* pewnej przypadkowości 
w awansach, która objawia się nieraz 
w pomijaniu oficerów. dobrze notowa
nych na rzecz ich młodszych kolegów. 
Wyraźne postawienie tej sprawy prze
cięłoby niesłuszne być może komenta
rze w korpusie oficerskim i społeczeń
stwie.

W dyskusji zabierał głos poseł Arci
szewski (KI. Nar.) podnosząc, że rok 
1933 co do wykonania budżetu wojsko
wego był rzeczywiście lepszy od po
przednich, wydatki wegetacyjne zostały 
zmniejszone o 60 milj. zł. Należy jed
nak przyjąć pod uwagę ogólny spadek 
cen, który zwiększył wartość nabywczą 
złotego. W stosunku do globalnej cy
fry budżetu wydatki zwiększyły się, W 
r. 1930-31 wynosiły one 20 proc., a w 
preliminarzu obecnym 35,02 proc. Nie
ma jednak wątpliwości, że cyfra ta nie 
jest wygórowana — cechą zasadniczą 
każdego budżetu wojskowego bez 
względu na jego wysokość jest niemo
żliwość zaspokojenia wszystkich po
trzeb armji szczególniej obecnie, gdy 
technika wojenna narasta tak szybko. 
Do tego objawu dołącza się w Polsce 
konieczność usunięcia olbrzymich 
szkód, wywołanych przez dwie ostat
nie wojny. Lotnictwo, zdaniem posła, 
wykazało duże — dodajmy indywidual
ne — powodzenie.

Następnie zatrzymał się p. Arciszew
ski dłużej nad sprawą motoryzacji ar
mji, którą nazwał słusznie największą 
bolączką administracji wojskowej, a 
przecie ona trzyma w swem ręku od 
szeregu lat całe to zagadnienie, wytwa
rzając konkurencję przemysłowi pry
watnemu. Dotąd jednak nie mamy 
produkcji rządowej. Nie nadają się 
nawet na nasze drogi sprowadzone z 
zagranicy doskonałe samochody Sau- 
rera.

Odpowiadał na te zarzuty wicemini
ster spraw wojskowych, twierdząc, że

Śnieżyce i orkany w /¡meryce
Północno - wschodnie stany odcięte z powodu zasp śnieżnych — Od strony Postonu nie 

przybył żaden pociąg — Alarmujące wieści z pokładów statków
wiadomienia o licznych wypadkach, . dnia wczorajszego 20 tramwajów, a 
nawet z wynikiem śmiertelnym. I cztery wypadki samochodowe zakoń-

W Filadelfji wykoleiło się w cięgu I czyly się śmiertelnie.

Rozmowy min. Edena w Berlinie
Nieprzejednane stanowisko przedstawicieli Pzeszy

Nowy Jork. (Tel. wi.) Część Sta
nów Zjedm a zwłaszcza t, zw. stany 
nowoangielskie nawiedziła silna śnie
życa (donosiliśmy już o tem pokrótce 
— red.), która od dwóch dni szaleje 
nad północo-wschodzie.

ZASTÓJ W KOMUNIKACJI
Ruch komunikacyjny ustał tam 

niemal zupełnie, gdyż ogromne masy 
śniegu zasypały doszczętnie wszystkie 
drogi, ulice i szosy, a wiele pociągów 
ugrzęzło wśród pól w śniegu. Od po
niedziałku nie przybył do Nowego Jor
ku żaden pociąg z Bostona. W tem 
mieście musiano z powodu nieprzyby
cia kata, który znalazł się w uwięzio
nym w zaspach ekspresie, odłożyć wy
znaczoną na wczoraj egzekucję trzech 
skazanych na śmierć,

S. O. S.
Również z nad oceanów i z pokła

dów wielu statków nadchodzą alarmu
jące wiadomości. Wskutek zawiei i 
burzy uszkodzony zestal znajdujący 
się na pełnem morza w odległości 300 
kim, od wybrzeża statek rybacki 
„Georgetown**, który wskutek unieru
chomienia maszyn, jest zdany obecnie 
ne laskę losu i żąda rozpaczliwie po
mocy.

TRAGICZNE WYPADKI
W Nowym Jorku i w wielu innych 

miastach wspomnianych stanów zapa
nowała powszechna dezorientacja i 
chaos. Nagła zmiana warunków atmo
sferycznych wywołała wiele nieoczeki
wanych i niemiłych następstw.

Silny i mroźny wiatr północno- 
wschodni spowodował zupełne za
marznięcie wilgotnego śniegu, wsku
tek czego zrobiła się na ulicach i dro
gach niebywała gololedź, uniemożliwia 
jąc w ten sposób wszelką komunikację. 
Ze wszystkich stron nadchodzą też za-

w Polsce nikt nie chce zakładać praw
dziwej fabryki samochodowej a tylko 
montownie. Wytwórnia rządowa bę
dzie wszakże gotowa na rok przyszły. 
Kto wie jednak, czy niechęć do pracy w 
tej dziedzinie kapitału prywatnego nie 
wynika z uciążliwych utrudnień fiskal
nych. Pocieszającym objawem w prze
mówieniu przedstawiciela władzy woj
skowej jest fakt, że armja w ciągu lat 
ostatnich uniezależniła się prawie zu
pełnie do bawełny obcej, zastępując ją 
lnem polskim. W latach 1926-27 wyda
no na zakup tkanin zagranicznych 
92 proc, kwoty na ten cel przeznaczo
nej, a w 1933 8 proc. Sprawa samowy
starczalności posiada w naszych wa
runkach geograficznych znaczenie ol
brzymie.

„Polska Zbrojna“ podała ścisłe cy
fry co do dalszego wykonania zatwier
dzonego w 1924 r. programu rozwoju 
naszej floty wojennej. Inne pisma nie 
wspomniały jednak nic o tem ważnem 
zamierzeniu. Posłowie, zapytani w tej 
sprawie, wyjaśnili, że sprawa ta była 
w referacie budżetowym omawiana tyl-

Berlin. (PAT.) Urzędowo ko
munikują..

W urzędzie spraw zagranicznych 
odbyła się pierwsza rozmowa między 
min. spraw zagr. Rzeszy von Neura- 
them i lordem pieczęci prywatnej E- 
denim z udziałem ambasadora brytyj
skiego oraz min. Reichswehry Blom- 
berga. Następnie kanclerz Rzeszy w 
obecności min. spraw zagr. i min. 
Reichswehry przyjął p. Edena i amba
sadora brytyjskiego na dłuższej kon
ferencji.

Przedmiotem rozmów, prowadzo
nych w tonie bardzo przyjaznym, było 
uregulowanie kwestji rozbrojeniowej, 
przyczem nawiązano do wyrażonych

w rokowaniach dyplomatycznych w 
ciągu ostatnich miesięcy propozycyj 
niemieckich, jak również do ogłoszo
nego ostatniego memorjału rządu an
gielskiego. Rozmowy będą kontynu
owane.

Londyn (PAT). Prasa donosi, że 
wczorajsze rozmowy Edena z Hitle
rem i innymi członkami rządu nie
mieckiego toczyły się głównie dookoła 
trzech kwestyj a mianowicie: sprawy 
niemieckich wojsk lotniczych, powro
tu Niemiec do Genewy i losu oddzia
łów szturmowych. We wszystkich 
tych sprawach rząd niemiecki zajmo
wać ma stanowisko nieprzejednane.

„Granica płonie”
Czy Witter przypomni 

Berlin (PAT), Jak donosi „Völ
kischer Beobachter“, zjazd przywód
ców młodzieży hitlerowskiej we 
Frankfurcie nad Odrą uchwalił zorga
nizować w okresie Zielonych Świąt
masowy zlot grup okręgowych.

Echa konstytucji uchwalonej przez B. B.
Warszawa. (Tel. wł.) Bardzo 

żywe debaty wynikły na posiedzeniu 
komisji regulaminowej, gdzie rozpa
trywano wniosek Ch. D., Ludowców, N. 
P. R. i P. P. S. treści następującej:

„Sejm stwierdza, że głosowanie na 
plenum Sejmu w sprawie zmiany kon
stytucji w dniu 26 stycznia 1934 r. od
było się z pogwałceniem art. 125 p. 3 
konstytucji oraz art. 47, 53 regulami
nu obrad Sejmu, wobec czego uchwa-

ko ogólnikowo i w preliminarzu nie 
znalazła odpowiedniego wyrazu. W 
sprawie budżetu wojskowego przema
wiał również poseł Kosydarski (B. B.), 
zaznaczając, że w toku poprzedniej dy
skusji pos. Rybarski składał winę za 
niedomagania komunikacyjne na dro
gach bitych na rzecz ministerjum robót 
publicznych, obecnie zaś pos. Arciszew
ski obarcza tą odpowiedzialnością woj
skowość. Zaproponował więc mówca z 
pewną ironją, by się posłowie z opozy
cji naprzód porozumieli. P. Kosydar
ski nie zastanowił się widocznie, że ta
kie porozumienie co do współpracy w 
dziedzinach pokrewnych obowiązuje 
nietyle posłów, lecz przedewszystkiem 
Radę Ministrów, kierującą nawą pań
stwa.

We wniosku ostatecznym stwierdzić 
jednak należy, że w dziedzinie zaopa
trzenia materialnego naszej armji rok 
bieżący zapowiada poważne wzmocnie
nie jej siły bojowej.

E. De HENNING-MIGHAELIS, 
generał.

im traktat o nieagresji?
Przy tej okazji nastąpi rozniecenie

wiecznego ognia, który ma być dla 
wszystkich przypomnieniom, że „gra
nica plonie**.

Wiadomość tę podaje dziennik pod 
nagłówkiem „Spojrzenie na wschód**.

ła, powzięta na posiedzeniu Sejmu 26 
stycznia jest nieważna z samego pra
wa.“

Przewodniczący poseł P o d o s k i 
(B. B.) oświadczył, że z punktu for
malnego wniosek nie powinien być 
rozpatrywany, ponieważ Sejm odrzu
cił już wniosek Klubu Narodowego o 
niezatwierdzenie protokółu posiedze
nia Sejmu w dniu 26 stycznia, a tem 
samem zatwierdził uchwałę konstytu
cyjną.

Pos. Komarnicki (KI. Nar.) wy
jaśnił, że jeżeli Sejm odesłał wniosek 
do komisji regulaminowej, to komisja 
wniosek taki jest obowiązana rozpa
trywać.

Pos. Bitner (Ch. D.) stwierdza, 
że sprawy nie można załatwić formal
nie, ponieważ uchwała Sejmu została 
powzięta z wyraźnem pogwałceniem 
konstytucji i regulaminu i ponieważ 
nie stwierdzono quorum ustawowe
go. Proponuje rozpatrzenie sprawy 
przez połączone komisje konstytucyj
ną i regulaminową.

Pos. Reger (P. P. S.) rozpoczął 
długi wywód, powołując się na prze
pisy regulaminu i konstytucji, wyka
zujące pogwałcenie regulaminu i kon
stytucji. Twierdzi, że na posiedzeniu 
Sejmu 26 stycznia podczas glosowania 
było obecnych 170 do 175 posłów, za
miast wymaganych ustawą 222.

Do głosu zapisanych jest jeszcze 
marsz. Trąmpczyński i pos. Komar
nicki. Wątpić należy, czy będzie czas 
na omówienie wniosku Klubu Narodo
wego. który domaga się od marszałka 
Sejmu stwierdzenia wygaśnięcia man
datu pos. Jeszkego (B. B.) dlatego, że 
został mianowany notarjuszem. Wnio
skodawcy podkreślają, że nie ulega 
kwestji, iż nominację pos Jeszk© 
zawdzięcza swemu politycznemu sta
nowisku. (wł
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Paryż. (Tel. wł.) Afera Stawiskie
go zaczyna znów wypływać na szersze 
wody. Dochodzenia prowadzone są z 
calę, bezwzględnością a ich wynik na- 
razie trzyma się w tajemnicy i tylko u- 
łamkowe dane przedostają się do wia
domości opinji publicznej.

Dzisiejsza prasa poranna podkre
śla, że afera zatacza coraz szersze krę
gi. Pisma stwierdzają, że Stawiski po
trafił doskonale wykorzystywać swe 
znajomości z wysoko postawionemi o- 
sobistościami w kraju nietylko dla ce
lów oszukańczych, ale również i w za
kresie szpiegostwa. Wiadomość ta. 
która podziałała jak bomba, narazie 
jest jeszcze nie potwierdzona.

Równocześnie zainteresowane czyn
niki usiłują wprowadzić nowy zamęt 
w szeregi rządowe. W związku z tern 
rzucono oskarżenie, że jeden z obec
nych ministrów zawikłany jest w afe
rę Stawiskiego. Chodzi tu o min. rol
nictwa Queuille. Według zeznań jed
nego z głównych oskarżonych. Dariu- 
sa, złożonych przed komisją i sędzią 
śledczym we wtorek, min. Oueuille był 
jedną z tych osób, do których Darius 
zwrócił się z prośbą o interwencję w 
sprawie złożenia w kredytowym insty
tucie rolnym bonów Stawiskiego.

Przeciw temu bardzo energicznie 
zaprotestował dziś w prasie porannej 
sam min. Oueuille. twierdząc wręcz 
przeciwnie, że ostrzegał właśnie dyrek
cję powyższego instytutu przed Dariu- 
sem, jako przed osobą niegodną zaufa
nia.

Paryż. (PAT.) Sędzia śledczy w 
Bayonne ustalił, że wartość czeków, 
wystawionych przez Stawiskiego a 
znajdujących się w dyspozycji sędzie

Wygładzanie „elitowego” projektu konstytucji
Ogłoszenie około 11 łisłopada

Warszawa (Tel. wl.) W kolach 
politycznych obiegają pogłoski, że n- 
stawa Sejmu w sprawie konstytucji o. 
dcsłana będzie do Senatu w pier
wszych dniach marca. W chwili obec
nej kierownicy polityki rządowe] zaj
mują się wygładzeniem i przeredago
waniem tego projektu. Senat na za-

Echa ultimatum Hahichta
Stanowisko austrjackich kół

Wiedeń (PAT). O ośmiodniowem 
ultimatum Hahichta, skierowanem 
pod adresem rządu austrjackiego, pi- 
sze półoficjalna „Politiscbe Correspon- 
denz“:

Habicht jest wyznaczony przez 
kancl. Hitlera na oficjalnego manda- 
tarjusza dla spraw austrjackich, za 
ultimatum więc, które ulywa w środę 
28. b. m. o godz. 12, odpowiedzialny 
jest rząd niemiecki. Habicht mówił 
tajemniczo o spełnieniu jakichś wa
runków, które jednak rządowi au- 
strjackiemu nie są zupełnie znane. 
Tego rodzaju ważne doniesienia prze
syłane są zazwyczaj drogą dyploma- 
tyczną, a nie przez radjo.

Habicht dezawuuje niemiecki u- 
rząd spraw zagranicznych, który w od. 
powiedzi na notę wyraźnie oświadczył, 
że odczyty o Austrji, wygłaszane w radjo 
przeznaczone są tylko dla słuchaczów 
niemieckich. Tym razem jednak Ha
bicht zwrócił się do słuchaczów au
strjackich a nawet do rządu jego. O- 
świadczenie musi być traktowane tak, 
jak się traktuje urzędowe i więżąc©

miarodajnych wobec propo- 
zycł/j przedstawiciela hitlerowców

go śledczego, wynosi 157 200 700 fr. 
Czeki były wystawione albo na okazi
ciela, albo do własnej dyspozycji Sta
wiskiego, albo też imiennie. Czeki i- 
mienne opiewają na sumę 46 700 500 
franków.

Paryż. (PAT.) Podczas dyskusji w 
senacie nad ochroną drobnych o- 
szczędności referent komisji prawni
czej sen. Lesage poddał surowej kryty
ce istniejące stosunki, domagając się 
ustanowienia surowej kontroli nad to
warzystwami akcyjnemi, których 
głównym celem jest obecnie zapewnie
nie olbrzymich prerogatyw dyrekto
rom przy zupełnem prawie pozbawie
niu uprawnień samych akcjoharjuszy.

Mówca stwierdza, że w 1932 r. ist
niało we Francji 48.655 towarzystw 
akcyjnych, a z nich zaledwie 2 661 po
siadało akcje, notowane w Paryżu albo 
na prowincji. Większość tych towa
rzystw operowała drobnemi oszczędno
ściami. Katastrofy finansowe, ujaw
nione w ostatnich czasach, pociągnęły 
za sobą stratę około 7 mil jardów fr. 
drobnych oszczędności. Za największe 
zło mówca uważa fakt, że niejedno
krotnie ludzie godni szacunku, ale nie- 
obeznani ze sprawami finansowemi, 
sprzedają swe nazwiska za honorarja, 
otrzymywane za udział w radach nad
zorczych, zgóry obliczonych na wy
zysk. Wskutek akcji tego rodzaju pro
tektorów drobna oszczędność poniosła 
największe straty.

Sen. Lesage. czyniąc aluzie do afe
ry Stawiskiego, zwrócił uwagę na a- 
normalne stosunki w towarzystwach 
ubezpieczeniowych, skoro jedno z nich 
mogło ulokować w swoim portfelu za 
238 miljonów fr. bonów instytucji za-

— Wybory na wiosnę 1935 r.
powiedzenie zmian ma do dyspozycji 
30 dni.

Sesja zakończy się okolę św. Józe
fa, przeto Senat zabierze się do sprawy 
konstytneji dopiero na jesieni tak, aby 
została ogłoszona gdzieś około 11 li
stopada. W ten sposób wybory wypa- 
dlyby na wiosnę 1935 r. (w)

oświadczenia rządów zagranicznych.
Z drugiej jednak strony fakt, iż

mowy .Hahichta nie ogłosiło żadne pi
smo niemieckie, wymaga dalszego wy
jaśnienia. Według „Reichspost“ Ha
bicht potwierdził, iż akty teroru, po
pełniane w Austrji przez narodowych 
socjalistów, nakazywane są przez od
powiedzialne czynniki Rzeszy niemiec
kiej.

Wyjazd min. Piłsudskiego?
'Warszawa. (Tel. wł.) W sferach 

dyplomatycznych mówią, że marszałek 
Piłsudski zamierza udać się z począt
kiem marca na kilkotygodniowy wy
poczynek na południe. Mówią o wy
jeździ© na Sycylję albo do Egiptu, (w)

W Wiedniu spokój
W i e e d e ń. (Tel. wł.) Dziś o go

dzinie 7 rano zniesiono w Wiedniu 
stan oblężenia.

stawowej miasteczka liczącego zaled
wie 38.000 mieszkańców.

Na tę mowę odpowiedział z miejsca 
min. sprawiedliwości zapewniaiac, że 
jego ambicją będzie zaprowadzić po
rządek we wspomnianych instytu
cjach.

W sprawie 
wydziałów Młodych 

Stronnictwa Narodowego
Zarząd wojewódzki Stronnictwa Na

rodowego wydal następujący okólnik:
Powołując się na nasz okólnik nr. 

10/33 z dnia 22 grudnia 1933 r podaje- 
my do wiadomości, że przy kołach 
Stronnictwa Narodowego mogą po
wstawać wydziały Młodych, składające 
się z jednostek, których zainteresowania 
idą w kierunku pracy społeczno - poli
tycznej.

Powstawanie wydziałów Młodych 
Stronnictwa Narodowego nie przeszka
dza organizowaniu się na terenie woje
wództwa poznańskiego Związku Mło
dych Narodowców, który przez władze 
został zarejestrowany, gdyż działalność 
tego stowarzyszenia w myśl statutu pój
dzie w kierunku wychowawczo - naro
dowym, a nie społeczno-politycznym.

W tych kolach Stronnictwa Naro
dowego, w których Młodzi wejdą bez
pośrednio w skład kola, niema potrze
by tworzyć wydziałów Młodych.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pogodnie i naogół bez zmian, w ciągu 
dnia cieplej, wiatry zmienne zachod
nie i północno-zachodnie, w nocy lek
ki mróz.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.36 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.37 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. nłem. w dewizach 210.60 zł. gotówką 
200.60 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172 83 
zł, gotówką 172.49 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEMIE2HA
Poznań, 21. 2. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 56% oraz za 4% premj. 
doi. 53%, przyczem za mniejsze ilości pła
cono 54,— poza tem za 3% poż. bud. pła
cono 41.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. noto
wano tylko 4% listy zast po 41 oraz 4%% 
zlotowe listy zast. po 44.— w płaceniu. 
4%%dol. listy zast. poszukiwano po 53% 
bez oddawców, natomiast 4%% doi. listy 
zast w zlocie ofiarowano po 45%, jedne i 
drugie bez obrotu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 85.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie] 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 56%% P.
4% listy zastawne konw. ostempl. Pozn.

Ziem. Kredyt 41% P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, ser ja 
III. 53,50 P.

4% % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
44.— P.

3% pożyczka budowlana, serja L 41.— P. 
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
P o z n a ń, 21. 2. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 718 gT. 2. pszenica

749 gd. 3 owies 500 g6.
Ceny transakcyjne

Żyto 600 tonn par. Poznań . « < 14,75
Żyta 30 tonn par Poznań . . » . 14,63«»
Żyto 60 tonn par Poznań .... IM®
Pszenica 15 tonn Dar P >znań . 18,50
Otręby żytnie 10 tonn par. Poznań 10,00

Ceny orjentacyjne
Żyto • ••... . • 14,50— 14,75

Usposobienie spokojna.
Pszenica • . . . 17,75- 18,25

Usposobienie stała
Jęczmień browarowy . < > 15,50— 16,50

Usposobienie spokojna
Jęczmień 695—705 gd . . . 15,00— 15,50
Jęczmień 675—685 gd . . . 14,50— 15,00

Usposobienie spokojna
Owies nadający się do siewu 12,50— 13,00 

Usposobienie spokojna
Ow?s .................. 11,76— 12,00

Usposobienie spokojna
Mąka żytnia I gat. 0.55%

wł. w ..... 21,00— 22,00
Mąka żytnia I gat. 0.65%

wj. w................................... 19,50— 20,50
Mąka żytnia II gat. 55—70%

wł w ... . 16,50— 17,50
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w. ... 18,00— 14,50
Mąka żytnia razowa 0.95%

wł w ..... 17,00- 18,00
Usposobienie spokojna

Mąka pszenna gat. IA 20%
wl. w..............................   . 32,75- 34,50

Mąka pszenna gat. IB 45%
wł w. ....... 29,75— 32,00

Mąka pszenna gat IC 60%
wi, w .................. 28,25— 30,50

Mąka pszenna gat ID 65%
wl. w ...... 26,75— 29,00

Mąka pszenna gat. II 45-65%
wł. w. ........................... 24,75— 27,00

Mąka pszenne gat. III pośl.
A 65—70% wł w . . . 18,00- 20,00

Mąka pszenna trat. III pośl.
B ponad 70% wł. w. . . 15,00— 17,00
Usposobienie spokojna

Otręby żytnie z przemiału
standartowego................. . 9,75— 10,25

Otręby pszenne z przemia
łu standartowego . . . 11,00— 11,50

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . , 11,50— 12,00

Rzepak zimowy , . . , . 44,00— 45.00
Siemie lniane 47.00— £0,00
Gorczyca • - • « » i • 33,00— 35,00
Wyka latowa > • * . « .14,00-*-, 15,00 
Peluszka . . . . » , . • 14,50— 15,50 
Groch Viktoria 22,00— 26,00
Groch Folgera .<«»«* 20,00— 22,00 
Łubin niebieski • • < a • 6,50— 7,50
Łubin żółty ..•«■«> 9,25— 10,25 .
Seradela ........ 13.00— 14,00
Koniczyna czerwona surowa 170,00—200,00 
Koniczyna czerwona 9597%

czyst ........ 210,00—235,00
Koniczyna biała ..... 60,00—100,00 
Koniczyna szwedzka . . . 90,00—120,00
Koniczyna żółta odluszczona 90,00—110,00 
Koniczyna żółta w łuskach 30,00— 35,00
Przelot............................... .... 90,00-110,00
Tymoteusz ....... 25,00— 30,00
Rajgras angielski ..... 44,00— 50,00
Pla’k: ziemniaczane . . » 14,00— 15,00
Słoma pszenna luzem . . « 1,00— 1,2-5

a pszenna prasowana . 1,50— 1,75
„ żytnia luzem . . . 1,00— 1,25
■ żytnia prasowana . 1.50— 1,76
„ owsiana luzem . . . 1,00— 1,25
„ owsiana prasowana , i 1,50— 1,75
, jęczmienna luzem . 1,00— 1,25
„ jęczmienna prasow, . 1,60— 1,75

Słano zwykłe luzem .... 4,50— 4,75
Siano zwykłe prasowane , . 6,00— 5,50
Siano nadnoteckie luzem . . 5,60— 5,75
Siano nadnoteckie pras. . . 6,CO— 6,50
Makuch lniany w taflach . . 18,50— 19,00
Makuch rzepakowy w tafl. . 14,50— 15,00
Makuch słonecznik, w tafl. 14,25— 15,25 
Śrut Soja ........ 19,50— 20,00
Mak niebieski.......................42,00— 43,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1592 Ł, pszenicy 1014,5 Ł, jęczmienia 
190 t., owsa 15 t., mąki żytniej 242 Ł, mąki 
pszennej 42,5 t., otrąb żytnich 225 t., otrąb 
pszennych 57,5 t., otrąb owsianych 10 Ł, 
grochu Viktorja 17,5 t., grochu Folgera 45 
t., grochu polnego 15 t., łubinu niebieskie
go 30 t, koniczyny czerwonej 1 t., rzepaku 
10 Ł, nasion 18,3 t., makuchu słoneczniko
wego 15 t, makuchu lnianego 15 t., inkar
natki 3 tonny, lucerny 3,25 t, mąki ziem
niaczanej 5 t., syropu 10,3 L

Dnia 20 lutego o godz. 24, zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, 
mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, ś. p.

Jan Winkler
Sodalls Marianna — emeryt kierownik szkoły powszechnej.

Eksportacjaz domu żałoby odbędzie się w sobotę, dnia 24. bm. o godzi. 10 
do kościoła paraf jalnego, Po nabożeństwie żałobnem złożenie zwłok do grobu 
ng 5049 ' w imieniu stroskanej matki i rodzeństwa

Gostyń, Lwówek, Komorowo. Ks. Edmund Winkler. 
Osobnych zawiadomień n'« wysyła się.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naj
droższej matki naszej, ś. p.

z Jasleckich

Marji Koźlickiej
odprawi się

msza św. żałobna )
w piątek, 23. b. m. o godzinie 9 w kościele 
św. Marcina. zg 5627

Dzlect

Hacele i oceie
Podkowy i podkowce 
Kowadła I imadła 
Narzędzia rzemieślnicze 
Widły do kartofli 
Lemiesze i odkladnie 
Okucia do drzwi i okien 
Drut do prasowania 

słomy
Wagi decymalne 
Ł6żka żelazne

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

Skład żelaza 
Poznań, Szkolna S 

Pg 2976-8,35
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Włochy wobec nowej 
sytuacji w Aostrji

(Od wł. kor. „K P.“)
Rzym, i9 lutego. 

Wypadki austriackie śledzi się tu ze 
zrozumiałem napięciem. Włochy mu
szą przywiązywać największą wagę do 
układu stosunków politycznych nad 
Dunajem. Koła polityczne, prasa i opi
nia publiczna nie mają oczywiście słów 
potępienia dla „zbrodniczej imprezy“ 
socjalistów austriackich z jedinej stro
ny, a dość słów pochwały i aprobaty dla 
„zdecydowanego męskiego stanowiska“ 
rządów Dollfussa i Feya, którzy, 
zgniótłszy „bunt“ we krwi, uratowali 
kraj i republikę. Klęska socjalizmu 
austriackiego i wogóle zdarzenia w 
Austrji mają — zdaniem „Corriere del- 
la Sera“ — „światowe i historyczne 
znaczenie, bo przedstawiają typowy 
przykład likwidacji programu zdobycia 
władzy przez żywioły lewicowe potęż
nie zorganizowane“. „Austrja i spra
wa cywilizacji europejskiej — powiada 
pismo — muszą być wdzięczne Dollfu- 
ssowi za okazaną energję...“

Ale czy tylko dlatego, że zgniótł on 
ruch lewicowy? Włochy faszystowskie 
mają podwójny powód do wyrażania 
radości: zasadniczy i polityczny. Jedna 
więcej klęska socjalizmu, to zdaniem 
ich dalszy olbrzymi krok do triumfu i- 
dei faszystowskiej w świecie; zarazem 
klęska socjalizmu austrjackiego, to u- 
twierdzenie się rządów Dollfussa w Au
strji i udaremnienie „Anschlussu“. — 
Przyszłość okaże, czy Włochy, stawia
jąc na Dollfussa, nie myliły się.

Co jednakże w wypadkach austriac
kich najwięcej występuje na jaw, to 
kontrast między polityką Rzymu i Ber
lina. Kontrast ten, od lat 5 starannie ; 
zamazywany i unikany, ujawnił się te- j 
raz z tem większą wyrazistością. Obie ; 
strony jednakże starają się jeszcze nie- i 
zbyt go podkreślać. Dollfuss, opatrzno
ściowy mąż stanu dla Rzymu, jest w 
Berlinie zbrodniarzem i czarną bestją. S 
W Rzymie podziwiają jego energję i j 
patrjotyzm, w Berlinie zapowiadają za- { 
łamanie się jego rządów, „które są o- ' 
statnim krwawym dramatem przeżytej 5 
ery“. W istocie biedna cywilizacja eu
ropejska nie wie komu ma podać swe j 
wdzięczne ramię.

Na kilka dni przed wybuchem re- i 
wolucji w Wiedniu berliński „Tag", 
mocno zniecierpliwiony, rzucił wręcz 
pytanie pod adresem dyplomacji wło
skiej (co najwidoczniej mu polecono), 
dlaczego sprzeciwia się naturalnemu i 
fatalnemu biegowi rzeczy, dlaczego, bę
dąc wszędzie rewizjonistyczną i prze
ciwną traktatom, w sprawie austriac
kiej brnie w sprzecznościach? Odpo
wiedział mu zaraz „Giornale dTtalia", 
nie powiemy jednak, by argumentacja, 
jakiej użył, była konsekwentna. „Ita
lia jest za tem, co sprawiedliwe i natu
ralne, pisał „Giornale d‘Italia"... Jest 
ona rewizjonistyczna tam, gdzie jasno 
wynika, że, choć bez interwencji sił i 
naporu zewnętrznego, życie wewnętrz
ne pewnych państw nie może wskutek 
sztuczności swej nowej formacji zna
leźć ostatecznego, sprawiedliwego, po
kojowego punktu oparcia. Nie jest re
wizjonistyczną w sprawie Austrji, bo 
stwierdza żywotność tego państwa i na
rodu, stworzonych nie przed kilku laty, 
ale wypracowanych w długim i zawi
łym procesie historycznym, przyczem 
państwo to i naród wyszły nienaruszo
ne w swych zasadniczych składnikach 
z wielkiej próby ostatniej wojny.“

Poczem autor artykułu stwierdza, że 
pogląd Niemców na Austrję jest arbi
tralny, bo mała Austrja jest spadko
bierczynią wiekowych tradycyj histo
rycznych, jest jednością religijną, du
chową, kulturalną o wybitnej fizjogno- 
mji indywidualnej, że nakoniec ten ma
ły kraj rasy i kultury niemieckiej, ale 
„zromanizowanej“, powołany jest przez 
swe położenie geograficzne do specjal
nej roli w równowadze i rozdziale sił 
politycznych w Europie. Na ten ostat
ni punkt artykuł kładzie nacisk, i za
znacza, że „Italja podtrzymywała i pod
trzymuje prawa narodu niemieckiego, 
ale nie do tego punktu, by stwarzać 
zbyt gwałtowne przesunięcia sił i w 
konsekwencji wywoływać reakcję, blo
ków i aljansów“. Sprawa Austrji jest 
zatem dla Włoch kwestją równowagi 
politycznej.

Nie inny pogląd panuje też w Pary
żu. Francję i Włochy dzieli tylko punkt 
widzenia na rolę, jaką one wyznaczają 
w sprawie austrjackiej M. Entencie, 
ściśle biorąc Czechosłowacji. Prasa wło
ska gwałtownie oskarża Pragę o do
starczanie broni socjalistom austrjac- 
kim i ułatwienie im organizacji buntu

z Brna, gdzie partja socjalistyczna au
striacka miała swoją siedzibę.

„Regime Fascista*' pisze, że rząd 
praski, niezadowolony, iż Dollfuss nie 
przyjął jego planu ekonomicznego ma
jącego na celu odosobnić Węgry i od
ciąć je od Włoch, postanowił wysadzić 
z siodła kanclerza austrjackiego i po
mógł socjalistom austriackim urządzić 
rewoltę. Dobre tutaj zrobiło wrażenie, 
że nowy rząd francuski z pp. Doumer- 
gue i Barthou na czele miał podobno u- 
przytomnić ministrowi Beneszowi ko
nieczność wspólnej, zgodnej akcji ce
lem ratowania niepodległości Austrji,

Ojciec św.
o stosunku Akcji Katolickiej do polityki
Miasto Watykańskie. (KAP.) 

Ojciec św. wystosował do patrjarchy 
Lizbony, kardynała Cerejeira doniosłe 
pismo w sprawie Akcji Katolickiej. — 
Patrjarcha doniósł Ojcu św. o zamia
rze zreorganizowania Akcji Katolic
kiej w Portugalji w sensie lepszego 
przystosowania jej działalności do sto
sunków, jakie się wytworzyły w tym 
kraju. Papież pochwalił te usiłowa
nia i ponownie określił dokładnie cel 
i zadania Akcji Katolickiej.

W szczególniejszy sposób Namiest
nik Chrystusowy zwrócił uwagę na o- 
bowiązek osób świeckich uczestnicze
nia w apostolstwie, ponieważ dzięki 
bierzmowaniu są one żołnierzami 
Chrystusa. Celem Akcji Katolickiej 
jest budowanie Królestwa Chrystuso
wego w jednostkach, rodzinach i spo
łeczeństwach. Akcja Katolicka nie ma 
zatem na celu materjalnego. lecz du
chowy — apostolat dusz. Nie znaczy 
to bynajmniej, że poszczególni katoli
cy nie mogą być członkami stronnictw 
politycznych, jeżeli stronnictwa te w 
programach i działalności swojej dają 
niezbędną gwarancję ochrony prawa 
Bożego i prawa dusz. Przeciwnie na
leży nawet zaznaczyć, że udział w ży
ciu politycznem odpowiada nakazowi 
miłości chrześcijańskiej, ponieważ 
każdy obywatel w miarę możności wi
nien przyczyniać się do pomyślności 
swojej ojczyzny. Akcja Katolicka, mi
mo że sama nie uprawia żadnej poli
tyki, musi przygotowywać swoich 
członków do tego, by uprawiali oni

„Wielka Azja” w pochodzie
Skłócona i powaśniona Europa za

przątnięta jest własnemi troskami i 
obojętnie przechodzi do porządku nad 
doniosłemi wydarzeniami, które kie
dyś zaważą na jej losach. Do tych 
wydarzeń zaliczyć należy zakończoną 
w tych dniach panazjatycką konferen
cję, która obradowała w Dajrenie. 
Prawie bez echa w Europie przeszły 
uchwały konferencji, która była jed
nym z fragmentów walki Japonji o su
premację na Dalekim Wschodzie. 
Wszystkie prawie miejsca w prezy- 
djum oraz główne referaty w komi
sjach kongresu objęli Japończycy. Z 
ich też inicjatywy przyjęta została re
zolucja, przewidująca ponowne zwoła
nie wielkiej konferencji azjatyckiej do 
Dajrenu w początkach 1935 r. Konfe
rencja ta ma być zwołana pod hasłem 
„Azja dla Azjatów“ i już w najbliż
szym czasie podjęte zostaną przygoto
wania organizacyjne, zmierzające do 
tego, aby udział w konferencji wzięły 
nietylko wszystkie bez wyjątku pań
stwa kontynentu azjatyckiego i są
siednich wysp, ale również i wszystkie 
kraje Dalekiego Wschodu.

Przyszłoroczna konferencja pan- 
azjatycka reprezentować więc będzie 
istotnie groźną doktrynę, niosącą go
spodarczą zagładę Europie. Dla zła- 
godzenia wrażenia, jakie wywołać mu-

co leży w interesie wszystkich.
Po zawarciu układu niemiecko-pol

skiego ukazały się w prasie włoskiej 
pogłoski, o których „Kurjer Poznański“ 
już wspominał, twierdzące, jakoby rząd 
polski w zamian za układ pozostawił 
Niemcom wolną rękę w Austrji. Po
głoski te znowu tu odżyły w związku z 
ostatniemi wypadkami, a podtrzymuje 
je w kołach politycznych Rzymu dyplo
mata austrjacki, ongiś akredytowany 
w Warszawie, a obecnie bawiący tu 
przejazdem. Pogłoskom tym powinno 
się z polskiej miarodajnej strony sta
nowczo zaprzeczyć. S. M.

dobrą politykę, którą we wszystkiem 
przenikają zasady chrześcijaństwa. 
Nie może być dwojakiej moralności — 
prywatnej i publicznej.

Jednem z najpilniejszych zadań 
Akcji Katolickiej jest niesienie pomo
cy klasom pracującym w myśl wska
zań encykliki „Quadragesimo anno“. 
Tylko w ten sposób można bedzie prze
zwyciężyć komunizm. Szczególnie 
ważna jest akcja uświadamiania du
chowego. Dzieci, młodzież i dorośli 
muszą otrzymać pogłębioną znajomość 
zasad wiary.

Niezwykle ważnym terenem dzia
łalności Akcji Katolickiej — nietylko 
w Portugalji, ale w każdym innym 
kraju — jest dziedzina dobrej prasy, 
zwłaszcza prasy codziennej. Ponieważ 
dzienniki są najbardziej rozpowszech
nione, więc też im przypada w udziale 
najszerszy zakres oddziaływania na 
społeczeństwo. „Pod nazwą: dobra pra
sa — pisze Ojciec św. — rozumiemy 
tę prasę, która nietylko nie zawiera 
nic takiego, co jest sprzeczne z zasa
dami i przepisami moralności, ale 
nadto czyni się jeszcze rzeczniczką 
tych zasad i przepisów“. Akcja Kato
licka winna zjednoczyć wszystkie swo
je siły w celu takiego wzmocnienia 
dobrej prasy, by odpowiadało ono ist
niejącym potrzebom. Do rodzin kato
lickich winny znaleźć dostęp te dzien
niki, które reprezentują nauki Kościo
ła i w ten sposób stają się jego cenny
mi współpracownikami.

szą uchwały tegorocznej konferencji 
dajreńskiej, w motywach rezolucji,

Pałac królewski w Brukseli, gdzie obecnie czynią się przygotowania do pogrzebu tra
gicznie zmarłego króla.

przyjętej przez kongres, podkreślono, 
że zadaniem konferencji przyszłorocz
nej będzie tylko „luźne“ przedyskuto
wanie szeregu zagadnień gospodar
czych i kulturalnych. O sile wpły
wów Japonji na konferencji tegorocz
nej świadczy fakt powołania do życia 
stałej komisji panazjatyckiej pod 
przewodnictwem delegata Japonji. 
Głównem zadaniem komisji panazja
tyckiej na najbliższą przyszłość bę
dzie podjęcie propagandy we wszyst
kich krajach kontynentu azjatyckiego 
za zjednoczeniem Wielkiej Azji.

Szereg mówców na konferencji pod
kreślił. że naczelnym nakazem po
szczególnych państw azjatyckich win
no być utworzenie ścisłego bloku go 
spodarczego. który stanowiłby potęż
ną przeciwwagę dla chaosu gospodar
czego, jaki zapanował w Europie i 
Ameryce. Ale nie brakło również bar
dziej radykalnych członków konferen
cji, którzy domagali się utworzenia 
bloku politycznego pod zwierzchnic
twem Japonji. co umożl. ,viłoby całko
wite wyzwolenie się z pod jarzma 
„zgniłej kultury europejskiej.* Supre
macja Japonji na konferencji w Dajre
nie wyzyskana została przez delegację 
tego państwa bardzo sprytnie w tym 
celu, aby scementować rozproszkowa- 
ne dążenia wszelkiego rodzaju organ i- 
zacyj rewolucyjnych w Azji.

Uchwały konferencji w Dajrenie są 
niezwykle znamienne, gdyż świadczą 
o zbliżającem się starciu między rasą 
żółtą i białą. Lata kryzysu, które od
biły się ze wszechmiar ujemnie na sy
tuacji gospodarstwa światowego, 
wzmogły produkcję i eksport Japonji. 
W niektórych dziedzinach jak np. we 
włókiennictwie, a w szczególności w 
przemyśle bawełnianym i sztuczno- 
jedwabnym stała się Japonja pierw
szym producentem świata. Ale i w 
całym szeregu innych dziedzin pro
dukcji przemysłowej Japonja jest bez
konkurencyjna. Jeśli tajemnicza po
tęga żółtego wschodu nie stawała do
tychczas przed nami w całej swej gro
zie, to może jedynie dlatego, że Ja
ponja stanowi pod względem liczby 
ludności tylko drobną cząstkę kolosa 
azjatyckiego. Z chwilą jednak, gdy 
zaczynają się dokonywać na całym 
olbrzymim kontynencie azjatyckim 
głębokie przemiany wewnętrzne, z 
chwilą gdy pod kierownictwem du~ 
chowem Japonji zaczyna powstawać 
wielka wspólnota ludów azjatyckich, 
niebezpieczeństwo staje się dla Euro
py i Ameryki bardziej bliskie i doty
kalne.

Wielki proces przeobrażeń gospo
darczych. politycznych i społecznych 
oznacza, iż metody dumpingu japoń
skiego i uprzemysławianie obejmą 
wszystkie kraje olbrzymiego konty
nentu. Europa, aby przeciwstawić się 
tym groźbom, zaczyna industrjalizować 
swe kolonje: Anglja — Indie, a Holan- 
dja — Jawę. Ale są to środki na krót
ką tylko metę, bo prędzej czy później 
uprzemysłowione kolonje przeciwsta
wią się pod wodzą Japonji z całą bez
względnością krajom europejskim.

Kam.

Ambasady polska i sowiecka
Warszawa. (Tel. wł). Po powro

cie p. Prezydenta w pierwszych dniach 
marca z Zakopanego odbędzie się na 
Zamku uroczyste wręczenie listów u- 
wierzytelniających przez dotychczaso
wego posła sowieckiego w Warszawie 
Owsiejenko na ambasadora. Podobna 
uroczystość odbędzie się na Kremlu w 
Moskwie. (w)
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Odbudowa stanu średniego w Beigji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Bruksela, w lutym.
Po raz pierwszy po wojnie zaobser

wować się dają niezwykle ciekawe 
posunięcia o charakterze organizacyj
nym na terenie stanu średniego w 
Beigji, Zarówno w życiu społeezno- 
polityoznem, jak i samorządowem o- 
raz gospodarczem, klasy średnie nie 
odgrywały dotychczas wybitniejszej 
roli ze względu na swe rozproszkowa- 
nie i rozbicie, grupując się w poszcze
gólnych partjach i organizacjach. Do
piero kryzys gospodarczy, który dal 
się we znaki również drobnemu ku- 
piectwu, rzemiosłu oraz inteligencji, 
uczynił aktualną, ideę koncentracji, a 
właściwie odbudowy stanu średniego 
w Beigji na szerszych podstawach.

Już przed rokiem odbył się w Gan
dawie kongres, reprezentujący stan 
średni Beigji. Wzięło w nim udział 
przeszło 300 delegatów, reprezentują
cych około 140 organizacyj, w których 
grupuje się 120 000 członków. Na czele 
tego ruchu stanął jeden z ławników 
magistratu w Brukseli Pattou, prezy
dent „Union Nationale des classes 
moyennes“. Union Nationale zwróciła 
się do rządu z szeregiem postulatów 
w zakresie gospodarczym i społeczno- 
kulturalnym. W szeregu memorja- 
łów przedstawionych w imieniu stanu 
średniego wskazano rządowi belgij
skiemu na niebezpieczeństwo, jakie 
zagraża całemu życiu gospodarczemu 
kraju w związku z szalonym rozwojem 
domów towarowych o cenach jednoli
tych. Przedsiębiorstwa te reprezento
wane są przez dwie grupy: „Grands 
magasins de L‘Innovation“ oraz 
„Grands magasins du Bon marché“.

W ten sposób pozbawiono nagle 
egzystencji przeszło 200 detalistów i 
drobnych kupców w samej tylko Bru
kseli, a zagłada grozi licznym przed
siębiorstwom na prowincji, gdzie oba 
wielkie koncerny zamierzają otworzyć 
szereg sklepów. Jako charakterystycz
ny objaw podkreślić należy, że począt
kowo organizacje reprezentujące drob
ne kupiectwo i rzemiosło oraz sfery 
pracownicze nie doceniały tego niebez- 
piczeństwa, skutkiem czego rada miej
ska w Brukseli, posiadająca większość 
reprezentantów stanu średniego, wy
najęła lokale miejskie za wydatnie 
zniżone komorne jednemu z przedsię
biorstw o cenach jednolitych. Tłuma
czyć to można po części również i tern, 
że w zarządzie głównym związku klas 
średnich znajdowali się wybitni przed
stawiciele nauki, teoretycy ekonomji 
oraz prawnicy, którzy byli jednocze
śnie doradcami prawnymi tych wiel
kich koncernów. Wówczas na znak 
protestu Pattou złożył swój mandat, 
wskazując na niebezpieczeństwo, jakie 
zagraża mieszczaństwu belgijskiemu 
w związku z rozwojem przedsiębiorstw 
o cenach jednolitych. Wywołało to w 
szeregach organizacyj bardzo poważ
ny ferment i zmusiło wszystkich praw
ników, reprezentujących interesy wiel
kich domów towarowych do ustąpie
nia z zarządu. Większość delegatów 
poszczególnych organizacyj wyraziła 
Pattou nieograniczone zaufanie, jakie 
dla niego posiada, zanaczając jednak, 
żę nie podziela jego obaw przed nie
bezpieczeństwem, zagrażającem rzeko
mo stanowi średniemu ze strony tych 
koncernów. Dopiero szybki rozwój 
tych przedsiębiorstw wysunął na czo
ło programu zjednoczonego frontu sta
nu średniego zagadnienie walki prze
ciwko przedsiębiorstwom o cenach 
jednolitych.

Posłowie do parlamentu, reprezen
tujący interesy drobnego kupiectwa i

« SIWE WŁOSY ►►►
wskazują na zbliżająca się starogć. 
Należy tego unikać, nie wolno być 
starym, — świat tylko do młodych 
należy!
Powszechnie znany Środek „ORIEN- 
TINE“ stopniowo i niedostrzegalnie 
dla otoczenia przywraca siwym, lub 
wyblakłym włosom pierwotny, zu
pełnie naturalny kolor, połysk i 
miękkość. Bezwarunkowo nieszko
dliwy, dozwala używać wszelkie in
ne środki na włosy, jak również 
wieczną ondulacje. Wszędzie do na
bycia. Unikajcie bardzo szkodli
wych dla włosów i wzroku tak zw 
„wód amerykańskich“ — „odsiwia- 
czy" — wyrabianych anonimowo 
przez tajemniczych, nieodpowiedzial
nych „doktorów“. Tylko regenerator 
„OK1ENT1NE“ zapewni waszym 
włosom piękny, naturalny i trwały 
kolor bez szkody dl« zdrowia. Na 
siwe włosy więc żądajcie, jedynie 
i wyłącznie: ng 4 739
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rzemiosła, złożyli szereg wniosków, 
domagając się udzielenia zezwoleń na 
otwieranie tego rodzaju przedsię
biorstw tylko na zasadzie łicencyj, 
które umożliwią rządowi kontyngen
towanie handlu detalicznego. W umo
tywowaniu tych wniosków stwierdzo
no, że naruszają one zasady liberali
zmu gospodarczego, którym zawsze 
Belgja była wierna. Obecna jednak

Znamienne uwagi 
polskiego ks. misjonarza
Na łamach ostatniego numeru (lu

towego) „Pokłosia Salezjańskiego“ 
znajdujemy ciekawe uwagi misjona
rza salezjańskiego ks. Antoniego Ku- 
czerowskiego z Luiz Aives (w Brazylji) 
o pracy duszpasterskiej za oceanem, 
które kończy bardzo znamiennem o- 
skarżeniem. Nie wolno nam go po
minąć milczeniem. Podajemy je w 
całości bez mian, zwracając na nie 
uwagę odnośnych czynników, które 
mają powierzoną kontrolę nad nasze- 
mi placówkami zagranicznemi. Ks. 
Kuczerowski pisze:

„Rząd polski zwrócił już uwagę w 
kierunku polskiej kolonizacji. Nieste
ty, niewiadomo z czyjej przyczyny, 
stwierdzić wypada, że wydatki łożone 
przez rząd polski obracają się raczej 
na zgubę emigracji i polskości. Oto 
przyjeżdżają w nasze strony wysłani 
podobno przez rząd „księża polscy“, 
zarażeni herezją, należący do różnych 
sekt Kościoła Narodowego, nauczycie
le, których obyczaje nie stosują się 
wiele razy do żadnych przepisów etycz
nych. Są wśród nich tacy, co nietylko 
występują wrogo przeciw religji, lecz 
przyjechali tu po to jedynie, by cał
kiem rozluźnić i tak mało już krępu
jące węzły moralności... Mają to być 
przewodnicy rodaków na obczy
źnie... Ci to apostołowie polskości o- 
trzymują wysokie zapomogi od rządu, 
podczas gdy kapłan katolicki-Polak, co 
z takiem poświęceniem udziela się 
bezinteresownie swym braciom-roda- 
kom, nie może ani grosza otrzymać, 
owszem jspotyka tylko czarną nie
wdzięczność, szyderstwo w tutejszych 
gazetach, które uwodzą i uprzedzają 
lud do kapłana.

Ciężka to skarga, lecz niestety, 
prawdziwa“. (KAP).

TRIOlRON
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Ciekawa fiistor ja
Donosiliśmy swego czasu, że radny 

miejski p. Antoni Nowak w Wągrowcu 
ni stąd ni zowąd otrzymał nagle pismo 
tamtejszego magistratu, podpisane 
przez komisarycznego burmistrza p. 
Kuchczyńskiego, którem go zawiado
miono o przyjęciu jego rezygnacji ze 
stanowiska radnego miasta. Tymcza
sem p. N. nawet się nie śniło rezygno
wać z mandatu radnego, a pismo rze
komo przez niego wystosowane, musia- 
ło być podrobione.

Należało w tych warunkach o rze
czy tej powiadomić prokuratora, tym
czasem stało się inaczej. W tych dniach 
bowiem, jak donosi „Gazeta Wągro- 
wiecka“, otrzymał p. Nowak z magistra
tu, podpisane przez p. Kuchczyńskiego, 
następujące doniesienie:

„Wobec tego, że pan rezygnację swą 
z urzędu radnego miasta odwołał (?!) 
Zarząd Miejski wycofuje pismo swe z 
dnia 23 stycznia r. b. 1. dz. 887/34 A.“

Zażydzanie 
handlu hurtownego

Firma chrześcijańska „Huty Szklą? 
ne J. Stolle Niemen“. Sp. Akc. w miej
scowości Niemen, woj. nowogrodzkie, 
założyła w Bydgoszczy hurtownię 
szkła i sprzętów, której kierownictwo 
powierzyła Żydowi Wolfowi Dubiń- 
skiemu z Sopot. Kupiectwo polskie 
odnośnej branży upatruje w tem brak 
orjentacji, czy też ignorowanie stosun
ków tutejszych przez wymienioną 
firmę.

sytuacja gospodarcza, w której mie
szczaństwo belgijskie może ulec zu
pełnej zagładzie, nakazuje raczej 
wkroczenie na drogę interwencjoni
zmu państwowego, aby nie dopuścić 
do upadku miast belgijskich.

Ten ruch organizacyjny w kierun
ku koncentracji stanu średniego objął 
narazie dziedzinę gospodarczą. „Zwią
zek klas średnich“ opracowując jed
nak obecnie obszerny program, obej
mujący wszystkie dziedziny życia spo
łecznego, w których zainteresowane 
jest mieszczaństwo belgijskie. (Z. Z.)

Tak kupiectwo jak i całe zdrowo 
myślące społeczeństwo ziem zachod
nich żąda słusznie, aby wytwórcy, 
którym zależy na zbycie swych towa
rów w Poznańskiem, na Pomorzu, czy 
na G. Śląsku, stanowczo przestrzegali 
hasła „Swój do swego“, co zresztą w 
całej pełni obowiązuje również wy
twórnie tutejsze, które w innych dziel
nicach posiadają filje, hurtownie, lub 
zastępców. S. Z.

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu 
komunikuje

&c składki za służbę domową nie uległy podwyżce
Ubezpieczelma Społeczna komunikuje, 

co następuje:
Wzmianki w różnych czasopismach o 

wysokości opłat za służbę domową są tak 
niedokładne, iż okazuje się koniecznem 
miarodajne wyjaśnienie co do wysokości 
opłat obowiązujących za służbę domową, 
w myśl przepisów nowej ustawy, która 
weszła w życie od stycznia 1934 r.

Podane poniżej przykłady, wykazujące 
wysokość opłat, należnych ubezpieczalni 
za służbę domową (jak ze strony praco
dawcy, tak ze strony służby), obalają za
rzut, jakoby nowa ustawa wprowadzała 
na terenie miasta Poznania wyższe od do
tychczasowych opłaty za służbę domową. 
Dla jasności przytaczamy opłaty od upo
sażeń, w granicach których znajduje się 
wynagrodzenie służby domowej. Okazuje 
się, że właśnie w Poznaniu opłaty za służ
bę domową są po 1 stycznia 1934 r. niższe, 
aniżeli przed wprowadzeniem ustawy.

Przed wejściem w życie nowej ustawy 
scaleniowej w Poznaniu opłacano za służ
bę domową:

ubezpieczenie do Kasy Chorych 7%, 
ubezpieczenie inwalidzkie w grani

cach od zł 0,45 do zł 0,75 tygodniowo, zależ
nie od grupy zarobkowej, co wynosiło za 
okres 4-tygodniowy od 1,80 zł do 3,— zł.

Przytem składka ubezpieczenia choro
bowego wynosiła 7% nie od rzeczywistej 
płacy, a była obliczana podług t. zw. grup 
zarobkowych.

Mianowicie obliczano: 
od zarobku 1,------25,— zł 1,48 zł skł.

» 25,— — 37,50 „ 2,44 „ ,,
> „ 37,50 — 50,— „ 3,44 ,, „

» 50,------ 62,50 „ 5,40 „ „
' » 62,50 — 75,— „ 5,40 „ „
■ » 75,--------100,— „ 6,84 „ „

Ubezpieczenie
Składka

do 31. XII. 
1933 r.

od 1. I. 
1934 r.

chorobowe.............. 7o/o 5 0/0
emerytalne.............. ryczałt 

(3 zł za 4 tyg.)
5,2 o/o

wypadkowe .... — 0,54 o/oFundusz Pracy . . . 2 O/o 2 0/0

Jak wynika zatem z powyższych przy
kładów, o podwyższeniu składek za służ
bę domową w Poznaniu, w myśl obowią
zującej ustawy scaleniowej, nie może być 
mowy.

Tyle komunikat ubezpieczalni. Od sie

Z Stronnictwa Narodowego
KOŁO GÓRCZYN

W niedzielę odbyło się w sali kina 
„Polonja“ organizacyjne zebranie kola 
Str. Nar. na Górczynie, pod przewod
nictwem prezesa koła Stron. Nar. na 
Łazarzu, p. Brodniewicza i przy po
kaźnej liczbie uczestników.

Referat organizacyjny wygłosił \p. 
radny Jeske. W dyskusji przemawiali' 
ks. kan. Pawłowski oraz sekretarz za-' 
rzędu powiatowego S. N. p. Grześko-' 
wiak. W wyniku obrad powołano do 
życia koło Stronnictwa Narodowego 
na Łazarzu i ukonstytuowano zarząd 
w następującym składzje: ks. kan. Paw
łowski — prezes, radniy p. Jesse — 
wicepr., sekretarz —;p. Raczkiewicz i 
p. Mielcarek — skarbnik. Na zakoń
czenie w sprawie żydowskiej przema
wiał p. red. Andrzej Trella.

Nów© koło posiada już poważną 
liczbę członków i istnieje uzasadnio

Izby lekarskie 
wobec ubezpieczeń

Pod przewodn. b. min. Chodźki 
odbył się w Warszawie powszechny 
zjazd Izb lekarskich z całego kraju. 
Przedstawicielami Izb lekarskich byli 
ich naczelnicy; pozatem każda Izba le
karska delegowała dwóch lub trzech 
referentów.

Na zjeździe omawiano sytuację, 
jaka wytworzyła się po wyjściu w ży
cie wytycznych do umów z lekarzami 
w ubezpieczalniach społecznych.

Poddano przytem ostrej krytyce po
stępowanie lokalnych ubezpieczalni 
przy zawieraniu umów z zarządami 
organizacyj lekarskich, zarówno w 
dziedzinie stosunków zasadniczych, 
jak i wysokości wynagrodzenia. Poza
tem zastanawiano się nad zmianą 
niektórych paragrafów wytycznych.

Definitywna uchwała w tej sprawie 
powzięta będzie na dorocznem plenar- 
nem posiedzeniu Naczelnej Izby Le
karskiej — które odbędzie się w kwiet
niu. Odpowiednie wnioski przygoto
wują poszczególne Izby.

Przeciętnie zarobki służby domowej 
wynoszą od 15—30 zł miesięcznie. Do tego 
dochodzi koszt utrzymania, który wynosił 
podług ustalonej przez urząd wojewódzki 
dla Poznania normy, zł 51,— (pożywienie 
40,80 zł, mieszkanie, światło i opał 10,20 zł).

Aby dokładnie przedstawić wysokość 
składki za służbę domową, podajemy dla 
przykładu następujące zestawienie:

Za służącą pobierającą 15,— zł pobo
rów gotówką, obliczano przed wejściem w 
życie ustawy, składki na rzecz ubezpie
czenia chorobowego w wysokości 7 proc. 
Opłata zryczałtowana w specjalnie usta
nowionych grupach obliczeniowych, wy
nosiła od zarobku zł 66,— (15,— zł pobory 
i utrzymanie 51,— zł = zł 5,40

składka inwalidowa (60 groszy 
tygodn.) za 4 tygodnie wynosiła = zł 2,40

razem składka 4-tygodniowa za 
służącą wynosiła: zł 7,80

Obecnie składka za ubezpieczenie słu
żącej, pobierającej zł 15,— miesięcznie
(z utrzymaniem 66.— zł) wynosi:

ubezpieczenie chorobowe zł 3.20
ubezpieczenie od wypadków „ 0.35
ubezpieczenie emerytalne „ 3,33
razem za 4 tygodnie, składka 

ubezpieczeniowa, podług nowej 
ustawy, wynosi zł 6.88

Z przytoczonego przykładu widać, że 
składka za służbę domową wynosi teraz 
mniej, niż przed 1. I. 1934 r. (to jest przed 
wejściem w życie ustawy scaleniowej).

Poniżej zamieszcza się drugi przykład, 
który dokładnie przedstawia różnice 
opłat za służbę domową przed 1 stycznia 
1934 r. i po 1 stycznia 1934 r. od poborów 
zł 75,— (z wliczeniem utrzymania):

Opłata za służącą 
do 31. XII. 1933 r. 

za 4 tygodnie 
wynosha w zł

Oplata za służącą 
od 1. L 1934 

za 4 tygodnie 
wynosi w zł

5,40 3.60
3,- 3,74
— 0,39

1,50
(mieś.)

1,44

zł 9,90 zł 9,17
bie musimy stwierdzić, że zaniepokojenie 
i niejasności spowodowane były nie z wi
ny prasy, a z winy miarodajnych czynni
ków, które teraz dopiero, po blisko dwóch 
miesiącach, zaczynają się same na dobre 
orjentować w arkanach nowej ustawy.

na nadzieja, że pod kierownictwem 
zarządu, złożonegó z poważnych oso
bistości, rozwinie się należycie i funk
cjonować będzie sprawnie.

¿Jakiż to ciekawy człowiek! O wszyst- 
kiem można z nim mówić“.™ tak mó
wią _w towarzystwie o ludziach, którzy 
pilnie czytają dobre czasopisma i czer
pią stamtąd materjał do rozmowy. Ku
pujcie i czytajcie „Ilustrację Polską“.

Kongres Lekarzy w Moskwie
Dnia 3 maja rb. odbędzie się w Moskwie 

Kongres Lekarzy pod hasłem „Walka z 
Reumatyzmem“. W Kongresie wezmą 
udział przedstawiciele świata lekarskiego 
wszystkich państw. Zapisy turystów, leka
rzy oraz grup przyjmuje w Polsce Przed
stawicielstwo INTOURIST‘A, Warszawa, 
Mazowiecka 9, teł. 2-58-20. ng 5045

1
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W POZNAN U ARTYSTYCZNYM I NAUKOWYM
U PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH

Tym razem i pierwsza i ostatnia 
sala Towarzystwa dostała się pod wła
danie senjorów, którzy jak widać nie 
ustają w tempie pracy i nie pozwala
ją się młodym wyprzedzić. W pierw
szej rozlokował się ze swojemi rzeźba
mi senjor wielkopolskich artystów. 
Wł. Marcinkowski. Trzy jego większe 
rzeźby o zakroju monumentalnvm 
przedstawiają: Władysława Łokietka, 
królową Jadwigę i Sobieskiego. Jest to 
część z cyklu wybitnych naszych po
staci historycznych, któro artysta po
stanowił wyrzeźbić dla Muzeum Woj
skowego w Poznaniu. Łokietek — to 
wyobrażenie niespożytej męskiej ener- 
gji, woli, zaciętego uporu w walce o 
zjednoczenie państwa. Jadwiga — to 
kontrast męskiej siły, wyraz cichej do
broci i niewieściej słodyczy. Sobieski 
— genjusz wojskowy, pełen chwały 
bojownik idei chrześcijaństwa. Duża 
rozmiarami plakieta ks. Piotra Wa
wrzyniaka wyraża (w dosadnej cha
rakterystyce twarzy) żelazna wolę i 
hart ducha tego wybitnego działacza.

Ściany dwóch sal zajęła liczna i in
teresująca kolekcja prac graficznych.

Zajmijmy się najpierw pracami 
Stankiewiczówny, reprezentującej daw
niejszy. już przemijający typ twórczo
ści graficznej, która zarazem jest jej 
specjalnością. Ma jej grafika swój spe
cyficzny charakter. Tematem, jaki ją 
najwięcej interesuje, jest krajobraz. 
Podchodzi do niego od nastroju i sen
tymentu. Dobiera odpowiednie moty
wy romantyczne: stare dworki, chaty 
przysypane śniegiem w porze wieczor
nej, kiedy w oknach błyskają światła 
lamp naftowych, otulone z zimna drżą
co postaci ludzi, brodzących w zwa
łach śniegu. To znów nastrojowy 
zmierzch na stepie, czy noce księżyco
we na jeziorze. Ze świata zwierzęcego 
chętnie odtwarza ptaki, zwłaszcza ro
mantyczne łabędzie. Do oddawania 
tych nastrojów najstosowniejszą tech
niką w grafice jest akwatinta, operu
jąca przeważnie plamą; i stąd też po
chodzi jej malarski charakter. Plama, 
którą Stankiewiczówna stosuje, ma 
charakter sylwety o kształcie dla ar
tystki typowym, o dość wybitnem za
cięciu dekoracyjności. Te formy deko
racyjnego ujęcia natury mają dawny, 
zupełnie odmienny wyraz od tych, ja
kie dzisiejsze malarstwo uznaje. Przy
pominają one styl wiedeńskiej Secesji. 
Nie umnieisza to bynajmniej poziomu 
jej prac, dzięki którym artystka zdoby
ła sobie zasłużone nazwisko w historji 
naszej grafiki — na obecnej wystawie 
jest ich wiele, wymieńmy choćby: „Sta
ry port w Helu“ i „Na pastwisku“,

BOGATY PLON
„Kronika miasta Poznania“, uka

zująca się zbyt rzadko, bo tylko trzy 
razy na rok (nry 2 i 3 ukazują się 
zwykle w jednym zaszycie), dała znowu 
znak życia. Z dużem opóźnieniem, w 
pierwszych dniach lutego, ukazał się 
mianowicie nr. 4 za rok 1933.

Czytelnik znajdzie w nim, oprócz 
ciągów dalszych rozpraw Jarosława 
Leitgebra, Alfreda Brosiga i Janusza 
Staszewskiego nową a gruntowną roz
prawę w dziale historycznym, miano
wicie Marjana J. Miki „Organizacja 
kupiectwa poznańskiego w wiekach 
średnich“, a w dziale bieżącym nie
mniej ważną i ciekawą rozprawę dra 
Tadeusza Szulca o „Służbie zdrowia i 
higjenie publicznej w mieście Pozna
niu“. Dział „Zapisek“ jest również 
obficie zaopatrzony przyczynkami prof. 
A. Skałkowskiego, podpisanego,. Stra
szewskiej i T. Terleckiego. Nie po
trzeba osobno podkreślać, jak ważne 
są stałe rubryki p. t. „Kronika waż
niejszych wydarzeń“, która dla przy
szłego historyka naszych czasów będzie 
niezawodną przewodniczką w chaosie 
faktów i wydarzeń, oraz dział „Z ru
chu wydawniczego“, notujący p. i. ar* 
tykuły i artykuliki o Poznaniu, uka
zujące się w dziennikach.

Nadto stali abonenci „Kroniki“ o- 
trzymali w darze nr. 4 .„Bibljotek’

Jutro:
MARJA STUART, 

WIERSZ I KOSTJUM
List warszawski przez
Witolda Noskowskiego.

które szczery realizm łączą z Wyso
kiem napięciem poetyckiego nastroju

Nowsze prądy w naszej grafice re
prezentuje grupka młodych sił. Wol- 
ska-Barczowska w swoich pierwszych 
akwatintach jest pod wyraźnym wpły
wem sztuki średniowiecznej (miniatu
ry, tkaniny), jak to widzimy np. w 
„Łowach“. Przejście do bardziej pla
stycznego a zarazem malarskiego re
produkowania natury znajdujemy w 
„Św. Hubercie“ i „Łowach Kazimierza 
Wielkiego“. Następne plansze: „Przed 
burzą“, „Rybak“ i „Sad“ wykazują 
zerwanie z płaską sylwetką i dekora
cyjnością. Robią one wrażenie malo
wanych pendzlem, przyczem odtwa
rzana rzeczywistość nabiera więcej re
alnych kształtów. Widoczny jest zara
zem wpływ współczesnego malarstwa 
P. Szunk-Korkowska operuje wyłącz
nie sylwetką o silnych zacięciach w 
rysunku. Komponuje swoje plansze w 
estetycznie zestawiony ornament, przy
czem podkreśla gradację poszczegól
nych plam od białej do czarnej. Ujem
ną stroną jest pewna chaotyczność w 
kompozycji wynikająca z nadmiaru 
niepotrzebnych szczegółów. Traci na 
tern wiele plansz, jak no „Śmierć Ro
landa“, pełna fantazji i ruchu. Wy
czucie ruchu zaliczyć należy na plus 
artystki. Działa ona najsilniej może w 
„Narciarzu“, który przekonywa zara
zem prostą i logiczną kompozycją. Tę 
samą zaletę wykazuje również „Te
nis“. Jednakowoż najlepsze wrażenie 
robi Mińska - Golińska dzięki szlachet
ności i umiarowi, z jakim stosuje środ
ki graficzne w kompozycji i w technice 
wykonania. Celują pod tym względem 
„Św. Franciszek“ i Św. Klara“. Widać 
tu precyzję i delikatną robotę tech
niczną a zarazem zrozumienie warto
ści kompozycyjnych średniowiecznego 
prymitywu i świadome zastosowanie 
go do pojęć współczesnych. „Św. Fran
ciszek“ przez bardzo pomysłowe ze
stawienie rytmów płaszczyzn i linij 
wywołuje miłe, wybitnie muzyczne 
działanie. W „Zwycięstwie Techniki“ 
zestawia artystka współczesny doro
bek techniki z pracą na roli i w życiu 
codziennem. Stanowi to tło dla posta
ci kobiecej (może zbyt odmiennie od 
reszty potraktowanej), symbolizującej 
„Technikę“.

Liczną i zapewne interesującą ko
lekcję grafiki uzupełnia kilka skrom
nych i poprawnych prac p. Gaczyń- 
skiego. .

Z pełnem zadowoleniem stwierdzić 
należy, że po słabej wystawie „Two
ru“ poziom wystaw Towarzystwa Przy
jaciół wkracza na normalna swą linję.

J. Mroziński.

Kroniki miasta Poznania“ zawierają
cy „Przyczynki do historji badań flo
ry poznańskiej“ dr. Heleny Szafranów- 
ny (Poznań 1933, 8’ str. 40).

Zaczniemy, według starego i dobre
go zwyczaju, od końca- P. dr. Szafra- 
nówna włożyła niemało pracy w zebra
nie materjałów do swych „Przyczyn
ków“ na wielkiej przestrzeni czasu od 
wieku XV aż do lat ostatnich. Nie
kompletny ten, jak autorka sama 
stwierdza, materjał pozwala przecież 
przekonać się, że Wielkopolska w żad. 
nym okresie nie zaniedbywała badań 
przyrodniczych. Dowiadujemy się więc, 
że Wielkopolanin Jan Zameljusz, po
chodzący z Kalisza, był twórcą pierw
szej katedry botaniki w Polsce, gdyż 
zapisał Akademji krakowskiej na, ten 
cel tysiąc dukatów w r. 1602. Najwię
cej miejsca autorka poświęca wiekowi 
XIX i XX, uwzględniając także bada
czy niemieckich i niemieckie organi
zacje przyrodnicze.

Jeden tylko zarzut trzeba autorce 
uczynić, mianowicie ten, że pisząc 
wydziale przyrodniczym poznańskiego 
Tow. Przyjaciół Nauk, oparła się na 
informacjach, drukowanych 50 lat te
mu, nie wiedząc, że w r. 1928, a więc 
zaledwie 5 lat temu,, ukazała się ob
szerna historja tegoż Towarzystwa 
oparta na aktach. Skutkiem tego prze
oczenia są nieścisłości co do daty po
wstania wydziału przyrodniczego i 
współpracy w nim Juljana Zaborow 
skiego, poprawione ju; w r. 1928.

Wynika stąd, jak bardzo jest po
trzebna „Bibljogr-fja historii wielko 
polskiej“, z którei badacze będą 'ię do
wiadywali, co o danym przedmicce

ŻYCIE KULTURALNE
CO USŁYSZYMY JUTRO NA KONCERCIE SYMFONICZNYM

Sezon koncertowy Orkiestry Symfonicz
nej m. Poznania dobiega już końca Tern 
większem zainteresowaniem cieszyć się 
powinny ostatnie z cyklu koncertów, które 
w życiu kułturałnem naszego miasta zdo
były sobie poważne miejsce. Odbędą się je
szcze w bieżącym sezonie trzy koncerty 
symfoniczne. Najbliższy — zajmie wieczór 
jutrzejszy, L j. czwartek, 22. b. m. Przy pul
picie kapelmistrzowsklm stanie na jutrzej
szym koncercie b. dyr. opery warszawskiej,

RUCH REGJONALISTYCZNY
O cechach toruńskich napisał pracę 

Stanisław Herbst z okazji jubileuszu 700- 
lecia Torunia. Oparłszy się o bogaty, a 
nie opracowany dotychczas jeszcze nale
życie materjał archiwalny cechów i mia
sta dał autor bardzo dobry obraz życia i 
przeszłości rzemiosła toruńskiego. Zapo
znawszy nas z organizacją, religijnością, 
obyczajnością, umyslowością, udziałem w 
życiu publiczncm. stosunkami narodowo- 
ściowemi, podstawami materjalnemi od 
najdawniejszych czasów aż do obecnych, 
zajął się autor poszczególnemi cechami. 
Przedstawiając tak obszerny temat, autor 
w wielu wypadkach nie powiedział zapew
ne wszystkiego co wynikało z akt. Szereg 
szczegółowych rozpraw będzie więc mógł 
jeszcze niejedną sprawę opracować, nie
mniej swą pracą p. Herbst stworzył pod
stawę do dalszych badań. Należy podkre
ślić, żo praca ta ukazała się nakładem ce
chów toruńskich. (J. SL)

TEATR
„Okienko“ w Beogradzle. Wystawiona 

swego czasu w Poznaniu sztuka aktorki 
i autorki praskiej Olgi Scheinpflugowej 
ukazała się w teatrze beogradzkim. Grała 
w niej sama autorka, która również wystą
piła jako Fanny w Pagnola „Mairjuszu“.

już zostało napisano i wydrukowane.
Wracamy do „Kroniki“, a najpierw 

do gruntownej, na miejskich księgach 
poznańskich opartej, rozprawy M. Mi
ki p. t. „Organizacja kupiectwa po
znańskiego w wiekach średnich“. Au
tor dał się już poznać czytelnikom 
Kroniki' ważną pracą p. t. „Przyjęcie 

dó prawa miejskiego w Poznaniu w 
latach 1576—1600“. W najnowszej pra
cy zastanawia się na dtem. co zastę
powało poznańską gildę kupiecką 
przed jej powstaniem w r. 1536, ustala 
dokładnie znaczenie terminów: ku
piec, kramarz, krojownik sukna itd. 
Okazuje się, że gildę kupiecką przed

1536 zastępowała rada miejska, skła
dająca się wyłącznie z kupców. Nieod
łączne od „Kroniki“ rażące omyłki 
drukarskie dały się we znaki w tej 
rozprawie (str. 354 pannicida Posna- 
nienses“, zamiast „pannicidae“; str.
355 „dotalicis“ zamiast „dotalicii“ i 
mercas“ zamiast „marcas“). Na str.

356 niewiadomo, do kogo odnosi się 
przypisek 13, do J. Leitgebra, czy też 
do aktów radzieckich; „idem“ znaczy 
„ten sam“, więc chyba do Leitgebra? 
Ale przypisek 15 zaczyna się też od 
„idem“, a jednak Leitgeber w tym sa
mym przypisku jest wymieniony. Więc 
„idem“ odnosi się widocznie do ,,acta“? 
Ale to nie byłobv zgodne z gramatyką 
łacińską. Więc — niewiadomo. Rynek 
nazywa się po łacinie „circulus“, nie
circulum“, jak jest na str. 357. Sło

wem: disce, puer, latine!
W „Zapiskach“ prof. Adam Skał- 

kowski ogłosił wiersz „Do poznań
skich oratorów w czasie homagii pro
wincji wielkopolskiej pod panowanie 
pruskie przechodzącej 1793-go r.“. po
przedzając go bardzo uczonym i grun
townym wstępem. Na posiedzeniu Ko
misji historycznej Tow. Przyjaciół Na
uk, na którem autor pracę tę przed
stawił, podpisany wyraził przypu
szczenie, że wiersz ów, piętnujący 
mówców, którzy się tak niegodnie po
pisywali przy składaniu przysięgi kró
lowi pruskiemu, wyszedł z pod pióra 
Marcina Molskiego, wierszoklety po
znańskiego. Prof. Skałkowski bardzo 
wnikliwemi wywodami przypuszcze
nie to uczynił wielce prawdopodobne.

Z seminarjum historji kultury sta
ropolskiej prof. Romana Pollaka wy
szła praca Łucji Straszewskiej o ży
dach poznańskich w czasach saskich.

ZAMIAST ŻÓŁKNĄĆ Z ZAZDROŚCI!
Z powodu rumieńców koleżanek, wracających z zimowego urlopu!
Lepiej jest zdobyó takie same rumieńce używając

Pudrów „VERMEILLE“ lub „ROSITA“ M. Malinowskiego
Lab. Cbem. Farm. Warszawa ał. Chmle’aa 4. Tg 218

Do nabycia we wszystkich drogeijaeh i aptekach w Poznan’o,

p Tadeusz Mazurkiewicz. Pod jego batutą 
odegra Orkiestra Symfoniczna bardzo inte
resujący program, a mianowicie utwory: 
Liszta „Tasso“, Ryszarda Straussa „Don 
Juan" i Czajkowskiego „Romeo i Julja". 
Jako solistka wystąpi poznańska pianistka 
p. Gertruda Konatkowska, prof. Konserwa
torium Muzycznego, która odegra z towa
rzyszeniem orkiestry dwa utwory: Mozar
ta „Koncert Es-dur“ nr. 9 i Webera „Kon
zertstück“.

LITERATURA
Turniej poetycki. Redakcja miesięczni

ka „Prom", skupiającego młodych poetów 
poznańskich, organizuje turniej poetycki. 
Termin nadsyłania utworów upływa 28 lu
tego. Ostateczne rozstrzygnięcie i przyzna
nie nagród nastąpi na wieczorze poetyc
kim w dniu 2 marca, gdzie zakwalifikowa
ne przez jury wiersze zostaną poddane pod 
osąd publiczności.

OCHRONA PRZYRODY
Ochrona przyrody 1 jej propaganda.

Państwowa Rada Ochrony Przyrody wyda
ła przez 14 lat -wego istnienia sporą bibljo- 
teczkę: oprócz 13 roczników „Ochrony 
Przyrody" — 35 broszur, 2 monografje 
przyrodnicze, 1 podręcznik, lt numerów 
Biuletynu kwartalnego. 4 zeszyty regjonal- 
nego wydawnictwa i w. in. (I. M.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Skoczylas w JngoslawJI. Donoszą z 

Białogrodu: W lokalu Ligi Polsko - Jugo
słowiańskiej odbyło się otwarcie wystawy 
drzeworytów Władysława Skoczylasa. 
Przemówienie, charakteryzujące twórczość 
Skoczylasa, wygłosił b. wiceminister o- 
światy, Milosewicz.

oparta na aktach grodzkich poznań
skich. Prof. Pollakowi należy się 
wdzięczność za zwrócenie uwagi na 
akta grodzkie i ziemskie jako źródio 
do dziejów kultury staropolskiej i za 
przyuczanie słuchaczy do korzystania 
z tego źródła, z którego po odejściu z 
Poznania prof. dra Leona Białkow
skiego, autora cennych szkiców wiel
kopolskich z w. XVII, nikt już pod tym 
kątem widzenia nie korzystał.

" Znany już zaszczytnie badacz życia 
i twórczości Ryszarda Wincentego 
Berwińskiego, Tymon Terlecki, poda- 
je w tym zeszycie „Kroniki“ tekst me
tryki chrztu Berwińskiego, zeszpeco
ny niestety omyłkami drukarskiemi: 
„Verbo tenui“ zamiast „yerbotenus“ 
(dosłownie), i „vitingentesimo“ za
miast „octingentesimo“. Dalej zastana
wia się autor nad kwestją, jak liczne 
rodzeństwo miał nasz poeta, a wre
szcie podaje szczegóły z jego lat szkol
nych. Ostatnie wywody są już teraz 
prześcignione przez pracę pani Zoi)i 
Strachowej, bard-zo dobrą i na znacz
nie szerszej podstawie źródłowej opar
tą. I tu fatalna korekta splatała auto
rowi figla: w „drze N. Piaseckim“ na 
str. 423 nietylko rodzona matka włas
nego syna, ale nawet Niccfor Perzyń- 
ski, dyrektor sławnego gimnazjum le
szczyńskiego, nie rozpozna samego 
siebie, tak go pokiereszowali drukarze 
poznańscy!

Z rozprawy radcy dra Szulca do
wiadujemy się o wielkich postępach, 
poczynionych przez służbę zdrowia w 
naszem mieście za czasów polskich. I 
tak liczba łóżek w szpitalach wzrosła 
z 1400 » r. 1918 na 2400. Szczepienie 
przeciwgruźlicze u noworodków spo
sobem Calmette‘a przybiera coraz 
większe rozmiary. I ta rozprawa zo
stała zeszpecona przez drukarzy, a to 
opuszczeniem jednego wiersza na str. 
432. Mówią, że co nagle to po djable. 
Ale przecież druk tego zeszytu „Kroni
ki“ trwał dosyć długo, a mimo to zo
stał wykonany tak niestarannie.

Dr. A. W o j t k o w s k i.

U ludzi z nieregnlarnem działaniem 
serca, szklanka naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa stosowana co
dziennie zrana naczczo powoduie lek
kie wypróżnienie. Tg 217,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa, 21 lutego 1934.
Słońce: wschód 6.57; — zachód 17,16; — 

długość dnia 10 godz. 19 min.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorolog'czneeo Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska minus 3 st. C„ ci 
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
750 mm. pogodnie, wiatr zachodni. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
pius 5 st. C„ najniższa minus 3 st. C.

Stan wody w Warcie według mtowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0.61 m.

Kai. rzk.: Andrzej Bobola, Eleonora. Fe
liks; jutro Małgorzata z Kort., Kat. 
Św'. Piotra.

Kai. slow.: Onoslaw; jutro Wrócisław.

Z POZNANIA
— Z targu. Dnia 21. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 

2,70—3 00 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
3.00—3,40 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0,80 zł; 
za litr śmietany 1.20—1.40 zl: litr mleka 
pełnego 20—22 groszy; mendel jaj 1,25 do 
1.30 zł; wapnowanych 1,00 zł.

Za mięso: 5 kg słoniny świeżej 
1,50—1.60 zł: słoniny wędzonej 180—2.00 
zł; wieprzowiny 1.20—1.40 zl: wołowiny
1.40— 1.80 zl: cielęciny 1.2O—1.80 zł; koziny 
1.00—1,20 zł; skopowiny 1,30—1.60 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 2,50 
do 4,00 zł: kaczka 2,50—4.00 zl: gęś 4.00 do 
9.00 zł: para gołębi 1,20—1,80 zl: indyk 4.0«) 
do 7.50 zł; perlica 2 50—3 00 zł; królik 0,80 
do 1,20 zł; bażant 1,80—2 00 zł.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków 6 
do 8 groszy: l kilogram szpinaku 
1,00—1.20 zł; 1 pęczek pietruszki 10 gr: 
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg. bobu 40—50 gr: 
1 kg kapusty 15—30 gr: 1 kg brukselki 
60—80 gr: 1 kg. rabarberu 0.80—1.20 zł: 
1 kg. seleru 40 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.60—2.80 
zł: okonia 1.40—2.00 zł: lina 2 40—2.60 zl: 
suma 2.60—3.00 zł: leszcza l 40—2.00 zł: 
1 kg. białych ryb 1.00—1.80 zł: 1 kg san
dacza 3.60—4,00 zł: 1 kg karasia 1.20 do 
2.00 zł; 1 kg. karpia 2.30—2,40 zł; za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. zie
lonych śledzi 80—90 gr.

Za owoce: Ikg owoców suszonych 
1,60—2.40 zł: jabłek 0.50—1.20 zł; 1 kg orze 
«hów włoskich 2.40—3.00 zł; laskowych
2.40— 2.80 zł.

Ruch duży. Ceny bez znaczniejszych zmian, (hu.)
— * Za pobicie policjanta. Sąd apela 

cyjny w Poznaniu w dniu 21 bm. zatwier 
dził wyrok, skazujący w I instancji Karo
la Egerta i Michała Humlę z Pniew za po
bicie st. posterunkowego P. P.. Wolniaka 
w czasie zbiegowiska na jarmarku w Pnie
wach w marcu ub. roku. F.gert skazany 
został na 8 miesięcy więzienia, a Humla 
as 10 miesięcy. Sąd zawiesił obu oskar
żonym wykonanie kary. (S.)

— * Oszuści. Na terenie Bydgoszczy 
przytrzymała policja niejakiego Szymo
na Nawrockiego z Białej i Józefa Pruszyń- 
skiego z Łodzi, jako podejrzanych o oszu
stwo na szkodę „sanacyjnego" Związku 
Rezerwistów w Poznaniu Wspomniany 
związek wydał Nawrockiemu i Pruszvń- 
skiemu pozwolenie na zbieranie składek, 
oraz rozsprzedaż plakatów i pocztówek z 
terminem do 31 grudnia ub. roku. Jed
nakże Nawrocki i Pruszyński, mimo u- 
pływu terminu, sprzedawał inadal pocz- 
•ów.ki i zbierali składki, przywłaszczając 
sobie pieniądze w sumie około 1000 zło
tych. Obu oskarżonych kwestorzy odsta
wiono do dyspozycji władz sądowych.

(kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN. (Niepokojąca pogłoska). 

Obiega tu uporczywie pogłoska, jakoby 
właścicielka składu, w którym prowadził 
interes bławatów p. Szymański Mieczyst.. 
zamierzała opróżniony lokal wydzierżawić 
żydowi. Spodziewać się jednak należy, 
że do tej ewentualności nie dojdzie i że 
pp. St. nazwisk swoich nie splamią.

— (Kradzież kur). Zawiadowcy odcin
ka drogowego p. Lachman nowi skradzio
no 18 rasowych kur oraz rower. — Wio 
ska Modrzę również żyje stale pod groźbą 
nieuchwytnej szajki złodziejskiej. W 
tych dniach skradziono rolnikowi Koełe- 
rowi już po raz drugi 40 kur 8 kaczek i 
8S indyków, a rolnikowi Matuszewskie
mu 30 kur, zaś Orzechowskiemu kilka ctr. zboża.

— (Rekolekcje). Staraniem Kółka Wio- 
sctanek w Mokrem rozpoczęły się z dniem 
20 bm. rekolekcje zamknięte dla pań i pa
nów. Odbywają się pod przewodnictwem 
O Jezuity codziennie o godz. 7 rano dla 
pań, a o godz. 7 wieczorem dla panów 
Nauki odbywają się w kaplicy dworskiej 
pp. Zdziechowskich w Plaboszewku.

— (W zdrowem ciele, zdrowy duch) — 
Po dłuższej przerwie utworzono przy Tow 
gimn. „Sokół" drużynę ćwiczącą, składa 
jacą się narazie z 1? osób Tow gimn 
„Sokół“ przygotowuje / się bardzo inten
sywnie do zlotu jubileuszowego.

Z' ’
— * GNIEZNO. (Akademja papieska) 

Odbyła się tu akademja papieska, uroz 
maicona występem chóru Karnego pod dyr

Epilog tragicznej nocy w Mowie
Synobójca na ławie oskarżonych

Przed sądem okręgowym w Pozna- Michał powróci! do domu
niu w dniu 21. b. m. zasiadł 69-letni 
rolnik z Piątkowa pod Poznaniem, 
Kaczmarek Andrzej, oskarżony o za
bójstwo syna swego Michała pod 
wpływem silnego wzruszenia.

Kaczmarek Andrzej ożenił się po 
raz drugi, co wywołało pewne nieporo
zumienia między nim, a synem Mi
chałem. Ś. p. Michał miał pretensje do 
spadku po matce swojej, a pierwszej 
żonie oskarżonego Andrzeja Kaczmar
ka. Na tem tle dochodziło do częstych 
utarczek słownych, zwłaszcza, że ś. p. 
Michał miął gwałtowne usposobienie.

Nadszedł tragiczny dzień 14 paź
dziernika ub. r. Około północy ś. p.

p. Cichowicza, podczas której referat wy
głosił p. Żmijewski.

— (Tow. Muzyczne im. Karłowicza). Z 
inicjatywy dyr. chóru archi katedralnego 
p. Barczyńskiego powołano do życia To
warzystwo Muzyczne im Karłowicza. Do 
zarządu weszli pp.: dyr. Ratajczak — pre
zes. Barczyński — kap., Juraszek — sekr., 
Ober — skarbnik.

— (Z rady miejskiej). 19 bm. odbyło 
się posiedzenie rady miejskiej, na którem 
uchwalono pobory dla przyszłego prezy
denta miasta, które będą odpowiadały 
płacy VI stopnia z 20 proc, dodatkiem. 
Dalszym tematem obrad była sprawa za
ciągnięcia pożyczek inwestycyjnych z 
funduszu pracy, które uchwalono.

— * JAROCIN. (Z życia towarzystw). 
Na walnem zebraniu cechu rzeźnickieg« 
wybrano następujący zarząd pp.: W. Wa- 
iendowski — st. cechu I Jasiński — I 
podstarszy, L. Bilski — II podst. F. Je
zierski — sekretarz. J. Boguszyński — 
skarbnik. Poznański i Tarzecki — komi
sja rewizyjna.

— Nowy zarząd Tow. Wiaśc. Domów i 
Nieruchomości tworzą pp.: J. Mikolajew 
ski — prezes, J. Nowak — sekretarz. J. Pa
czyński — skarbnik. Kornas. Walczak, 
Borkiewicz — komisja rew.. Hadrzyriski. 
Ratajski, Konieczny Filipiak Myśliński, 
Taszarek. Szych i Teichert — rada zawia- 
dowcza.

— (Akademia, papieska). W pięknie 
przystrojonej sali kina „Wiktoria“ „odbyła 
się uroczystość papieska, na program któ
rej złoży! y. gję występy - ehór u kości elnego 
pod dyrekcją prof. Iiunza, deklamacje 
członków miejscowego S. M. P oraz tjrz’- 
mówienie ks. prof. Buriana Uroczvstość 
zakończono odśpiewaniem „Boże coś Polskę".

— (Wypadek samochodowy) W Wita- 
szycach wydarzyła się katastrofa samo
chodowa. podczas której został ciężko kon- 
tuzjonowanv administrator dóbr hr. Bniń- 
skiego. p. Bolesław Wojtaszewski. Pora
nionego opatrzy! na miejscu p. dr. Lea- 
bensart.

— * KOŚCIAN. (Kurs „Sokoła"). Za
rząd okr. „Sokoła“ organizuje w czasie od 
32—17 marca 6-dniowy kurs instruktorski 
wychowania fizycznego. Wszystkie gnia
zda. należące do okręgu, winny brać u- 
dział w kursie.

— (Uroczystość papieska). Z okazji 12 
rocznicy koronacji Ojca św Piusa XI od 
było się 18 bm. w tut. kościele Farnym 
uroczyste nabożeństwo, a po południu na 
sali „Sokoła“ 'akademia.

—, (Osobiste). Komisarz P. P., Heljo- 
dor Gruszczyński, komendant pow. P. P. 
w Kościanie, przeniesiony został na rów
norzędne stanowisko do Grudziądza.

— (Nieszczęśliwy wypadek). 89-letni 
staruszek, J. Sżennent. w czasie nieobec
ności żony przewrócił się na rozpalony 
piec żelazny i doznał tak ciężkich popa
rzeń na ciele, że zmarl na skutek odnie
sionych ran. ’

— (Wykłady T. C. L.). Zarząd T. C. L. 
organizuje w czasie Wielkiego Postu cykl 
wykładów, poczynając od 21 bm.

— (Z walnych zebrań). Rocznemu wal
nemu zebraniu Tow. gimn. „Sokół" prze
wodniczył p. Wawrzyniec Czajka. Po zło
żeniu sprawozdań wybrano nowy zarząd, 
w skład którego weszli pp.: C. Gałecki — 
prezes, M. Fischbach — wiceprezes. Grycz, 
Wenski St. Augustyniak. Olek dyr. Bek- 
ker, Kaliszewski. Wł. Romanowski, dr. 
Dirbach i Trzybiński — członkowie zarzą
du. W skład komisji rewizyjnej weszli 
pp : Owczarczak, Hauser i M. Tomaszew
ski, do sądu honorowego — dr Twórz, dr. 
Tomkiewicz, A. Jerzykiewicz. adw. Fisch
bach, adw. Lompa i St. Bąk. Członkami 
honorowymi mianowano pp. Wawrzyńca 
Czajkę i Grzelkowskiego.

— Na walnem zebraniu P. C. K. wybra
no nowy zarząd z p. dr. Dirbachem na 
czele. Na zakończenie p. dr. Kowalski 
wygłosił treściwy referat o zadaniach Pi 
C. K.

— * KRZYWIN. (Z życia „Sokoła"). — 
Walnemu zebraniu „Sokoła" przewodni
czył p. Wielbacki Po sprawozdaniach 
wybrano zarząd w składzie nastęnując"m 
PP-: L. Nędzewicz — prezes, Wielbacki — 
nXńeVTezes- GaI>ryeiski - II wiceprezes 
GahPvJiLr sekretarz. Ratai - skarbnik 
Gaoryeiski, Janiak j, r. Nędze.wicz — ko-

z pewnej 
restauracji na Winiarach w stanie 
podchmielonym. Zamiast udać się do 
swego pokoju na piętrze, począł dobi
jać się do kuchni na parterze, poczem 
wybiwszy trzy szyby, usiłował wejść 
przez okno do izby, zajmowanej przez 
ojca. Oskarżony Andrzej Kaczmarek 
wyskoczywszy z łóżka uderzył trzy
krotnie młotkiem kamieniarskim sy
na Michała w głowę, powodując utra
tę przytomności, a następnie po kilku
nastu godzinach zgon.

Na rozprawę wezwano kilku świad
ków, a obrony oskarżonego podjął się 
adw. dr. Krzyżankiewicz. (S)

misja rewizyjna. Walczak. Szymaniak 
Górecki, T. Nędzewicz, Sworacki i Kra- 
merski — sąd honorowy. Długoletniego 
i zasłużonego prezesa p. Janiaka miano
wano członkiem honorowym.

— * KOŹMIN. (Z magistratu). Agendę 
burmistrza, którą dotychczas pełnił p. 
dyr. Gałązka, powierzył p. starosta Ka 
sprzak p. wiceburm. Januszowi Podlew 
skiemu.

— (Walne zebranie żeńskiego .Soko
ła"). Walne zebranie żeńskiego „Sokola“ 
odbędzie się 25 bm. o godz. 17 w sali p 
Mrozkowiaka.

— (Uroczystość papieska). Staraniem 
Akcji Katolickiei odbyła się 18 bm pod
niosła uroczystość papieska, rozpoczęta 
nabożeństwem, odprawionem przez ks. 
Magnuszewskiego Po nabożeństwie od 
była się uroczysta akademja. podczas któ 
rej wygłosił referat p. Jerzy Scheurich. — 
Miasto przybrane bv<o flagami o barwach 
papieskich i narodowych. Wieczorem ilu
minowano rzęsiście okna.

— * LESZNO. (Zmiana stanowiska). — 
Na miejsce przeniesionego inspektora 
straży granicznej p. Świderskiego, zamia
nowany został p Hatgas z Sambora.

— (Akademia papieska). Z inicjatywy 
Akcji Katolickiej odbyła się uroczysta a 
kademja ku czci Ojca św Piusa XI. któ 
ra zamieniła się w imponującą manifesta 
cję uczuć ; katolickich. Podczas urozmai 
conej akademjj aktualny referat wygłosił 
ks prof. Mniejżyński

—- (Uroczystość morska). Z okazji 14 
rocznicy objęcia morza przez Polskę odby
ła się tu staraniem Ligi Morskiej i Kolo
nialnej akademja morska na program 
której złożyły się m. in przemówienie 
prezesa oddziału L M. i K p. dyr. Pe 
rzyńskiego i referat dr. Mikiewicza.

— (Zarząd okr. Tow. Robotników). Na 
zjeździe zarządów Kat. Tow. Robotników 
w Lesznie wybrano ponownie ten sam za
rząd okręgowy, który tworzą pp.: Papież
— prezes. Drygas — sekretarz, Rzeżniczak
— skarbnik.

— ’ NOWY TOMYŚL. (Z Tow. Przemy
słowców). Pod przewodnictwem p. dyr. 
M. Jankiewicza odbyło się walne zebra
nie Tow. Przemysłowców, które w spra
wozdaniach zarządu zilustrowało swą pra
cę w roku sprawozdawczym Nowy za
rząd jest następujący pp.: Kańdula Kaz 
— prezes. Nitschke R. — zast.. Dopierała 
J, — sekretarz. Klorek F. — zast. sekreta
rza. Krzywosądzki K — skarbnik. Komi- 
się rewizyjną tworzą pp.: dyr Jankiewicz. 
Wioch i Koza Na posiedzeniu mianowa
no kilku członków honorowych.

— (Nowy zarząd P. C. K.). Nowy za
rząd P C. K stanowią pp.: dr. Skalski — 
prezes, L. Garszkowiak — I wicepr., Fr. 
Ptak — II wiceprez., Fr. Preister — sekre
tarz. N Twardowska — zast. sekr., Fr. 
Owczarz — skarbnik.

— (Elektryfikacja miasta). Miasto na
sze. posiadające szeroką sieć gazową i do
brze prosperujące zakłady gazowni j wo
dociągów miejskich, staje do konkurencji 
z silą elektryczną, którą zainstalowały 
poza starostwem szpitalem powiatowym, 
młynami — zakłady przemysłowe „Żar" 
Jakkolwiek instalacja prądu pochłonie 
wysokie sumy, to jednak zyska się przez 
to czystość i zdrowotność.
t n /r°żork„ zagrodzie gospodarza 
J. Bujaka w Zębowie spaliła się stodoła 
wartości 1 500 zł.

— (Włamanie na probostwo). W jed
nej z ostatnich nocy dokonano kradzieży 
z włamaniem na probostwie w Gninie 
skąd skradziono większą ilość wędltn. — 
Sprawcę w osobie 20-letniego Bartkowia
ka ujęto. \

— (Śmiertelny „Podkoziołek“). Do lo- 
herży w Borui Wsi przybyło w ub. wtorek 
Kilku gosjx>darzy którzy racząc się zhyt- 
?łICLw6»,ką upi,i Przybyłego do lokalu’ 
stróża Nowaka Antoniego Nowak wśród 
okronnych męczarn’ wyzionął ducha. — 
Sprawą zajęła się prokuratura.

. ‘ OPALENICA. (Z jady miejskiej), 
ma piątkowem posiedzeniu rady miejskiej 

Ono dodatkowy budżet na rok
1933-34 w wysokości 73 900 zł Dodatko
wy budżet referował p. radny Hoffmann, 
który stwierdził, że w pozycji tej mieści 
się subskrybowana przez miasto pożycz
ka narodow«, w kwocie 20 tys. złotych. _

Resztę zużyto przeważnie na pomoc dla 
bezrobotnych których w Opalenicy jest 
bardzo wiele. Zeszłoroczny budżet łącznie 
z nadwyżką wynosi 270 tys złotych, co dla 
miasteczka liczącego zaledwie 4 tys. mie
szkańców stanowi bardzo jooważne obcią
żenie. Na pokrycie dodatkowego budże
tu zużyto całkowite zapasy nadwyżek lat 
ubiegłych Rada miejska uchwaliła pod
wyższenie dodatku miejskiego do podat
ku obrotowego ż 15 na 25 proc. Po wybo
rze kilku komisyj i rady szkolnej prze
prowadzono uchwalę, dotyczącą zadrze
wienia miasta lipami Kwestie targowicy 
odłożono do czasu przeprowadzenia sub- 
hasty nad majątkiem fabryki motocykli 
.Lech".

— * ROGOŹNO. (Napad). Na Franc. 
Ganskego z Rogoźna, napadli ostatnio 
Marszalowie z Rogoźna i dotkliwie go po
bili.

— (Zaczadzenie). W ub sobotę zacza
dził się gazem świetlnym kupiec Winc. 
Krajniak z Rogoźna. Po dłuższej akcji 
ratowniczej przywrócono K do życia.

— („Krakowiacy i górale“). Tut sem. 
nauczycielskie wystawiło na scen;e Ho
telu Centralnego sztukę p. t. „Krakowiacy 
i górale“ Wystawieni spotkało się z go
rącem przyjęciem publiczności.

— * ŚRODA, (Pożary). W ost&tnich 
dniach now. średzki nawiedziły liczne po
żary. W Gołaszewie spaliła się stodoła 
z zbożem p. Wł Sochy: szkoda wynosi 15 
tys. złotych. — W Kępie W. pożar zni
szczył gospodarstwo Roszyka i stodołę Ra
tajczaka. — W Ciąźu snalily się trzy sto
doły wartości przeszło 12 tys. zł. — W maj. 
Chudzice spłonęły 2 stodoły obora i 30 
sztuk bydła; straty wynoszą około 100 tys. 
złotych.

— (Jubileusz). P. Faz. Kubicki, radny 
miasta z klubu narodowego obchodzi! 16 
bm. 25Jecie pracy na stanowisku członka 
rady nadzorczej tut. Banku Ludowego.

— (Z życia pszczelarzy) Zarząd Koła 
Pszczelarzy na powiat średzki tworzą pp.: 
Trawiński — prezes. Rogalski — sekre
tarz, Kanturek — skarbnik, Krupecki t 
Kaczmarek — ławnicy.

— * SZAMOCIN. (Z życia Kat. Robot
ników). Na zebraniu Tow. Kat. Robotni
ków Polskich referat wygłosił p. Kałuż- 
ny. O pracy Oica św. z okazji 12 roczni
cy koronacji mówił ks patron Fibnowski.

— (Podwvż=zenie podatku). W tvch 
dniach urząd skarbowy w Chodzieży wy
słał nakazy płatnicze podatku od lokali. 
W wiekszei mierze podatki te podwyższo
no od 59 do 100 proc., co wywołuje zrozu
miale rozgoryczenie.

JARMARKI
— “ CZEMPIŃ. W czwartek 1 marca 

rb jarmark na towary kramne ' oraz ko
nie bydłA i trzodę chlewną.

— * BUDZYŃ. We wtorek 6 marca 
jarmark na towary kramne. Spęd bydła, 
świń i koni test zakazany.

— * GOSTYŃ, Jarmark ogólny odbę
dzie się w czwartek. 22 bm.

Jeswze sprawa
taiemłfeet!!! wisielca

Wydział śledczy na m Poznań 
wzywa osoby, które w czasie od sierp
nia 1933 znalazły wzgl. też zauważyły 
porzucone ubranie nad Wartą, by 
zgłosiły się w policji przy pl Wolno
ści 12 w pokoju 74. Głównie chodzi o 
rejon łazienek miejskich, a także o t. 
zw- „dziką plażę“. Również uprasza 
policja o pisemne wzgl. osobiste zgło
szenie wydziałowi śledczemu tych o- 
sób. które udzielić mogą jakichkol
wiek spostrzeżeń wzgl. znane im były 
osoby w tym czasie zaginione.
Za oprawę tytoniu bez zezwolenia

Z TEATRU

„Dziewczyna z fiołkami“
Operetka w 4 aktach Hallmesb^^era

Bydgoszcz, 20 lutego.
Przy wypełnionej po brzegi wido

wni odbyła się premjera godnej, acz 
nieposiadającej głębszej wartości ope
retki Hellmesbergera p. t.: „Dziewczy
na z fiołkami *. Reżysersko przez Dow- 
munta i pod względem muzycznym 
przez Kuczerę dobrze przygotowana, 
zamieniła się w widowisko barwne, 
kostjumowo bogate.

Wśród wykonawców na czoło ze
społu wysunęli się: z kobiet Wańska 
(Flora), Lubiczówna (Joanna) i Łu
kowska (Franczi); z mężczyzn Dow- 
munt (Siebenschein). Iwański (zręczny 
prestidigitator), Ciryn (atleta) oraz 
oznaczony w programie trzema 
gwiazdkami wykonawca partji baso- 
wej „sennego widzenia“. W efekto
wnym tańcu „Rendez vous" zbierała 
huczne oklaski Grossówn^.
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Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. (Przesunięcie w po

licji). Dekretem woj. komendy P. P. 
przeniesieni zostali z Grudziądza: przo
downik K. Lewandowski na stanowisko 
komendanta P. P. w Grębocinie pod Toru
niem, przód. Granicki do Wąbrzeźna, ja
ko zast. komend, posterunku Stan. Anio- 
iowski i Stan. Szuca, starsi post., do 
Działdowa, st. post. Dolecki do Lipnicy, 
pow. chojnickiego i post, służby śledczej 
Olko do Chojnic.

— * STAROGARD. (Nowy prezes Akcji 
Katolickiej). Prezesem parafialnej Akcji 
Katolickiej wybrany został ogólnie powa
żany dyr. Zakładu Psychiatrycznego w 
Kocborowie, dr. Kryzan.

— (Uroczystość papieska). Niedzielna 
uroczystość 12-lecia koronacji Ojca św 
miała przebieg podniosły Uroczyste na
bożeństwo odprawił ks. prałat Szuman. 
wygłaszając okolicznościowe kazanie. — 
Wieczorem odbyła się wielka akademja 
przy udziale tłumów publiczności.

— * TUCHOLA. (W hołdzie zasłużone
mu Pomorzaninowi). Z inicjatywy rady 
pedagogicznej Państw. Sem. Naucz, zawią
zał się tutaj specjalny komitet, mający za 
zadanie organizację uroczystości ku czci 
Bartłomieja Nowodworskiego, zasłużone
go Pomorzanina, urodzonego w r. 1544 na 
ziemiach starostwa tucholskiego. Nowo
dworski był sławnym rycerzem walczył 
z Tatarami, przebywał w Siedmiogrodzie, 
z Batorym wrócił do Polski i brał udział 
w wojnach z Moskwą. W Krakowie zor
ganizował bursę, gdzie 4 miejsca przezna
czył dla młodzieży ziemi tucholskiej, z je
go też funduszów utrzymywana była szko
ła parafj. w Tucholi. Do komitetu uro
czystościowego weszli pp.: dyr. Danek, 
Nowak, Pawłowski, Szynkiewicz, Warczak 
i Nowaczyk.

— (Z Tow. Upiększania Miasta). Po 
dłuższym letargu zbudziło się do życia 
Tow. Upiększania Miasta. Do nowego za
rządu wchodzą pp.: burm. Saganowski, 
Szefsowa — wiceprez.. Smoliński — sekr, 
Dahlke — zast., Spitter — skarbnik. Paty
na. Latzke i Wierzchowski — komisja re 
wizyjna.

— * TORUŃ, (Kredyty budowlane). — 
Toruń otrzymał kredytów z Banku Gospo
darstwa Krajowego 460 tys. złotych, w 
tem 300 tys. zł na pożyczki, celem popie
rania drobnego budownictwa mieszkanio
wego i 160 tys. zł na zabudowanie parcel 
na terenach powojskowych oddanych mia
stu.

— (Z życia T. N. S. W.). Oddział toruń
ski T. N. S. W. odbył pod przewodnictwem 
prof. Kwiatkowskiego swe walne zebra
nie Po wysłuchaniu sprawozdań z dzia
łalności za rok ubiegły wybrano nowy 
zarząd z p. dr. Kaczmarkiem, jako preze
sem na czele.

— (Sejmik wojewódzki). Sesja pomor
skiego sejmiku wojewódzkiego wyznaczo
na została na 2 marca rb.

Z BYDGOSZCZY
DYŻURY APTEK:

Od 19—25 lutego apteka Pod Niedźwie
dziem (ul. Niedźwiedzia) i apteka Pod Ko
roną (ul. Dworcowa).

MIANOWANIE PREZESA S. O.
Nominację na prezesa bydgoskiego są

du okręgowego otrzymał dotychczasowy 
prezes s. o. w Ostrowie p. Plejewski. No
wy prezes przybywa w tych dniach do 
Bydgoszczy i z dniem 1 marca obejmuje 
urzędowanie.

PRZENIESIENIE BIUR ,CARITASU"
Biura bydgoskiego okręgu Tow. „Cari

tas“ przeniesione zostały w tych dniach 
z Dworcowej na ul. Karola Marcinkowskie
go 1. Biuro otwarte jest codziennie od 9 
rano do 1 w południe.

ĆWICZENIA KOJOWE 15 PAL.
W sobotę 24 bm. bydgoski 15 pułk arty- 

lerji lekkiej przeprowadza bojowe ćwi
czenia strzelnicze ostremi nabojami na te
renie garnizonowej strzelnicy na Jachci- 
cach. Teren zabezpieczony będzie przez po
sterunki żołnierskie tego pułku.

Z ŻYCIA KRĘGLARZY
Klub Kręglarski „Dobry Rzut“, urządził 

zawody kręglarskie w kręgielni Resursy 
Kupieckiej. Tytuł króla na r. 1934 zdobył 
P Stanisław Jaros: tytuł pierwszego ry
cerza p. Wojciech Klorek, drugiego ryce
rza p. Sentkowski. Nagrody honorowe 
Przyznano pp. Kazimierzowi Kujawskie
mu, posłowi Lewandowskiemu, Zygmunto
wi Ciupkowi, Janowi Balcerowi, Wincen
temu Kujawskiemu.

KURS STENOGRAFII
Koło Absolwentów Szkół Handlowych 

organizuje wieczorny kurs stenografji eol
skiej według systemu Gabelsbergeea Po- 
lińskiego. Dla omówienia szczegółów kursu 
odbędzie się zebranie w czwartek 22 b m. 
o godz. 8 wiecz. w Domu Czeladzi Kato
lickiej.

Składki i pokwitowania
w administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na t°w. „Caritas“: Wł. Złotogórski z 

okazji złączenia się Prm Dzierzcwicz i Banaś. 5 zi
Na ubogich m. Poznania: Franek za

miast wieńca dla śp. Józefa Plucińskiego, 
5 zł. — Razem z poprzednio pokwitowanemu 25 zł.

Dla 3000 dzieci bydgoskich niema szkoły!
Budowa gmachów szkolnych jest rzeczą palącą

Bydgoszcz, 20 lutego.
Bydgoszcz posiada wysoki odsetek 

młodzieży szkolnej. Gdy się zliczy 
dziatwę i młodzież, uczęszczającą, do 
szkół powszechnych, wydziałowych, 
średnio-ogólnokształcących i zawodo
wych dojdzie się prawie do liczby 24 
tysięcy, co stanowiłoby około 20 pro
cent ogółu ludności.

Przy tak wielkiej ilości kształcą
cych się w Bydgoszczy nasuwa się sa
mo przez się pytanie, czy istniejące tu
taj gmachy szkolne mają dość dla ta
kiej gromady pomieszczenia Ostatni 
rocznik statystyczny m. Bydgoszczy 
daje na to pytanie odpowiedź. Wpraw
dzie niedokładną dla chwili obecnej, 
bowiem cyfry statystyczne obejmują 
obliczenia z końca roku 1932 ale do
stateczne. aby w przybliżeniu można 
było określić stan i pojemność bydgo
skich szkół w stosunku do kształcącej 
się w nich młodzieży.

Więc szkoły średnie — ogólno
kształcące nie są przeładowane. Prze
ciwnie. Mają nawet sporo wolnego 
miejsca. W gmachach gimnazjów 
miejskich i państwowych, jak rów
nież lokalach średnich szkół prywat
nych mamy 2854 miejsc, gdy liczba 
kształcących się we wszystkich zakła
dach średnich wynosiła pod koniec 
1932 r. tylko 2200 uczniów i uczenie. 
Przyrost tegoroczny w przybliżeniu 
określić można na 300. wobec czego o 
przeładowaniu gimnazjów bydgoskich 
jeszcze mowy być nie może. Stosunko
wo najlepsze warunki co do pomie
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Z deszczu pod rynnę

Nowy komisarz w Pobiedziskach

Pobiedziska, 19 lutego.
W tych dniach odwołany został 

przez urząd wojewódzki urzędujący od 
trzech lat komisarz K. K. O. p. Zacie- 
cha. Nareszcie więc doczekało się o- 
bywatelstwo zadośćuczynienia co do 
osoby p. Z. Od dwóch przeszło lat bo
wiem rada miejska zabiegała w urzę
dzie wojewódzkim o odwołanie komi
sarza lecz stale bezskutecznie. Zabiegi 
te odnosiły skutek wręcz przeciwny, 
umacniając jego pozycję coraz bar
dziej. Urząd wojewódzki bowiem mi
mo zapewnienia, że rządy komisarycz
ne zlikwiduje, podwyższył temuż pen
sję ze 100 na 150 zł miesięcznie. Rewi
zja swego czasu dokonana z polecenia 
województwa nie znalazła rzekomo 
podstaw do dyskwalifikacji pracy ko
misarza; zupełnie co innego wykazał 
jednak proces sądowy, spowodowany 
przez doniesienie dawniejszego urzęd
nika miejskiego. Po zakończeniu pro
cesu musiało nastąpić odwołanie ko
misarza p. Z. nawet bez przyczynienia 
się rady miejskiej. Nie potrzebujemy 
dodawać, że p. Z. jest bardzo wpływo
wą osobistością, był on doniedawna 
prezesem „Strzelca“, członkiem zarzą
du BBWR.; miał łatwy i niekrępo- 
wany dostęp do różnych wyższych u- 
rzędów i w swej gorliwości partyjnej 
niejednemu już się dał we znaki.

Byłby czas aby wybrane już przed 
półtora rokiem władze K. K. O. zosta
ły wprowadzone w urząd tem więcej,

Tajna plantacja tytoniu
Chodzież, 21 lutego. 

W ub. roku kontroler urzędu skar
bowego zauważył w ogródku Wincen
tego H. z Podanina tytoń, zajmujący 
około 25 m. kw. terenu, przyczem już 
blisko połowa była sprzątnięta. Win
centy H. znalazł się wskutek tego 
przed sądem, gdzie tłumaczył się, że 
zakwestionowany tytoń rósł tam dzi
ko i nikt go nie zasiał. Rozprawa wy
kazała jednak, że tytoń był pielęgno
wany, wobec czego sąd skazał H. na 
zapłacenie 85 zł grzywny wzgl. 4 dni
aresztu.

szczenia mają gimnazjum i liceum chu żeńskiej szkoły wydziałowej odda*
niemieckie, gdzie na 644 miejsca ma
my niespełna 400 uczniów i uczenie. 
Debrze pod tym względem przedsta
wiają się również gimnazja miejskie, 
bowiem na 1000 miejsc obsadzonych 
jest niespełna 800. Nieco gorzej wyglą
dają gmachy państwowe oraz gimna
zjum T. N. S. W., gdzie wszakże ilość 
kształcących się dopiero dochodzi do 
liczby miejsc.

Szkoły zawodowe były pod koniec 
r. 1932 przeładowane. Na 1975 miejsc 
kształciło się w nich 2800 młodzieży. 
Rok 1933 przyniósł w tych szkołach 
pewną poprawę, bowiem szkole zawo- 
dowo-dokształcającej męskiej (najbar
dziej przeładowanej), miasto udzieliło 
gmachu szkoły wydziałowej, a żeń
skiej szkole zawodowej części szkoły 
wydziałowej żeńskiej. Wszystkie gma
chy, w których obecnie mieszczą się 
nasze szkoły zawodowe, mogą pomie
ścić około 2400 młodzieży, co przy nie
wiele zwiększonej ilości kształcących 
się (około 2850) można uważać za stan 
normalny, gdy się weźmie pod uwagę, 
że męska szkoła zawodowo-dokształ- 
cająca odbywa naukę z poszczególne- 
mi grupami nie codziennie, lecz co 
drugi, a nawet co trzeci dzień.

Frekwencja w szkołach wydziało
wych będzie z roku na rok malała, 
bowiem na mocy rozporządzenia 
władz szkolnych uczelnie te mają ulec 
stopniowej likwidacji już w ciągu lat 
najbliższych. Dlatego też na początku 
bieżącego roku szkolnego część gma-

że były komisarz zdołał chyba w cza
sie swej trzyletniej działalności zapro
wadzić w K. K. O. nową księgowość 
co miało być jego najważniejszem za
daniem. Tymczasem po pierwszym 
komisarzu wypłynął drugi. Jest nim 
komisaryczny burmistrz p. Latour.

Fryzjer szmugiował dezerterów
Z polecenia sądu wojskowego przewieziono go po areszto

waniu do Poznania
Krotoszyn, 21 lutego.

Z polecenia sądu wojskowego D. O.
K. VII aresztowano fryzjera B. z Kro
toszyna i odstawiono go do Poznania 
do dyspozycji władz sądu wojskowe
go. B. miał udzielić pomocy pewne
mu dezerterowi z wojska polskiego 
przy przejściu granicy niemieckiej, 
który jednakże powrócił z Niemiec i 
lekkomyślnego fryzjera zdradził.

„Nieuchwytna szajka brylantowa 
wpadła w ręce policji

Od dłuższego czasu dokonywano w 
Poznaniu licznych kradzieży. Specjal
nością złodziei były piwnice, stajnie i 
warsztaty stolarskie. Nieuchwytni zło
dzieje dokonywali kradzieży przez dłu
gi czas, zabierając węgiel, szory, inną 
uprząż, oraz narzędzia stolarskie i in
ne. M. in. kradzieży takich dopuszczo
no się u p. Franciszka Kasprzaka na 
Rybakach 7, p. Stanisława Kurnatow
skiego przy ul. Strzeleckiej 31, p. Jana 
Piechoty przy ul. Łąkowej 5, p. Walen
tego Wiśniewskiego na Wielkich Gar- 
barach 51, i wielu innych.

Liczne te kradzieże zwróciły szcze
gólniejszą uwagę policji, która w toku 
długotrwałych dochodzeń i wywiadów 
ustaliła, że wspomniane kradzieże do
konywała dobrze zorganizowana ban
da. Była to karna szajka włamywaczy

no na potrzeby żeńskiej szkoły zawo
dowej, a gmach męskiej szkoły przy
dzielono przemysłowej szkole dokształ
cającej. przenosząc tamtą do mniej
szego budynku na ulicę Chwytowo. W 
nowych siedzibach szkół wydziało
wych istnieje wystarczająca ilość 
miejsc.

Źle przedstawia się kwestja po
mieszczenia dziatwy w szkołach po
wszechnych. W końcu r. 1932 pobierało 
naukę w tych szkołach 14.676 dzieci, 
gdy miejsc w gmachach szkolnych 
było tylko 11.043. Wobec takiego stanu 
w całym szeregu szkół odbywać się 
musiały lekcje w godzinach popołud
niowych, co z© względów higienicz
nych niewątpliwie było niepożądane. 
W lepszych warunkach znajdowały się 
dzieci, pobierające naukę w klasach 
wstępnych i szkołach ćwiczeń przy 
średnich zakładach naukowych, gdzie 
na 1300 miejsc tylko 1010 dzieci.

W roku ostatnim sytuacja w szko
łach powszechnych poprawiła się nie
co wobec oddania do użytku wspania
łego nowego gmachu na Bielawkach, 
posiadającego 1000 miejsc, oraz powa
żnego rozszerzenia przez dobudowy 
szkół na Czyżkówku i Siernieczku. 
Jednak wobec napływu nowego kon
tyngentu dziatwy określić można w 
przybliżeniu nadwyżkę uczących się 
ponad ilość miejsc wę wszystkich 
szkołach powszechnych na około 3000.

Z tego wynika, że miasto ma i bę
dzie miało przez szereg jeszcze lat 
najbliższych obowiązek zabiegania o 
powstanie nowych gmachów dla po
trzeb szkół powszechnych. Tembar- 
dziej, że obecny coroczny kontyńgent 
jest stosunkowo bardzo duży ze 
względu na silny przyrost naturalny 
Bydgoszczy aż do 1930 roku włącznie. 
Dopiero po tym roku daje się zauwa
żyć, jak to wykazaliśmy już w jednym 
z poprzednich artykułów, gwałtowny 
spadek urodzin.

Aby doprowadzić sprawę pomie
szczeń w szkołach powszechnych do 
stanu zupełnie normalnego, powinno 
się faktycznie budować w okresie naj
bliższych lat trzech po 2 nowoczesne 
gmachy szkolne, a następnie conaj- 
rnniej jeden rocznie. Czy jednak mia
sto w dzisiejszych warunkach finanso
wych potrafi się zdobyć na taki wysi
łek? Należy wątpić. Trzeba było budo
wać szkoły, gdy była po temu odpo
wiednia konjunktura finansowa. Nie
stety bawiono się wówczas budownic
twem mieszkaniowem wbrew opozycji 
klubu narodowego w radzie miejskiej, 
który żądał pozostawienia budowy do
mów mieszkalnych inicjatywie pry
watnej, a obracania wolnych fundu
szów na budownictwo publiczne, prze- 
dewszystkiem szkół.

Jak się okazuje jest to drugi wypa
dek ułatwienia ze strony aresztowa
nego ucieczki zagranicę. Zasądzony 
w sobotę na karę śmierci Józef Janik 
zeznał również, że B. przeprowadził go 
przez granicę niemiecką.

Po przesłuchaniu w sądzie poznań
skim odstawiono B. do więzienia śled
czego w Ostrowie.

występująca pod nazwą „Nieuchwytna 
szajka brylantowa“. Wchodzili do “niej 
27-letni stolarz Wiktor Majchrzak, 
(Rybaki 3), 24-letni malarz Tadeusz 
Nowak, (Rybaki 30) i 22-letni Karol 
Zimny z zawodu handlowiec mieszka
jący przy ul. Półwieiskiei 13. Szajce 
przewodził Majchrzak.

W toku dalszych dochodzeń okaza
ło się, że członkowie bandy znosili 
skradziony towar znanemu paserowi 
31-letniemu robotnikowi Walentemu 
Zielińskiemu z Poznania, (ul. Półwiei- 
ska 13). Zieliński skradziony łup roz
woził po jarmarkach na prowincji i 
tam go sprzedawał. 3 członków „nie
uchwytnej szajki brylantowej“ i Zie
lińskiego odstawiła policja do dyspo
zycji władz sądowych. (kl.j
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W sprawie centralnej hali targowej w Poznaniu 
dla obrotów hurtowych

Sprawa zorganizowania w Pozna
niu centralnej hali targowej staje się 
znowu aktualna, ale w innej postaci. 
Akcji tej patronuje poznańska Izba 
Przemysłowo-Handlowa z p. prezesem 
S. Samulskim na czele.

Jak z poniższych głosów przedsta
wicieli samorządu gospodarczego, 
handlu, rolnictwa i Targów Poznań
skich wynika, mająca powstać hala 
targowa przeznaczona jest na obro

Punkt widzenia ogólnogospodarczy
Sprawa utworzenia w Poznaniu cen

tralnej hali targowej ma swoją trzylet
nią historię. W jej początkach, myśl 
utworzenia hali została zniekształcona 
imputowanym jej zamiarem zlikwido
wania kilku targów otwartych, a więc 
pozbawienia zarobków zarówno ku
piectwa kramnego. jak i kupiectwa, o- 
siadłego przy ulicach, okalających miej
sc)! targowe. Pogłoska o rzekomo za- 
mierzonem skasowaniu otwartych tar
gów wywołała zrozumiałe zaniepokoje
nie i protesty wśród zainteresowanych, 
co zkolei opóźniło realizację projektu 
utworzenia hali hurtowej.

Otóż muszę z naciskiem podkreślić 
fakt, iż inicjatorom projektu bynaj
mniej nie chodziło i nie chodzi o znie
sienie targów na Starym Rynku, na 
Placu Sapieżyńskim itd., a jedynie o 
powołanie do życia placówki hurto
wego handlu produktami wiejskie
mu. Współistnienie hali hurtowej i 
targów otwartych nietylko nikomu nie 
zaszkodzi, ale, naodwrót, dopomoże za
równo do rozwoju kupiectwa i miasta, 
jak również do usprawnienia aprowi
zacji ludności poznańskiej i zapewnie
nia rolnictwu korzystnych możliwości 
¡zbytu jego produktów.

Sprawa centralnej hali targowej po
siada rozległe tło gospodarcze, które 
trzeba myślą ogarnąć, chcąc ocenić wa
gę i doniosłość aktualnego obecnie za
gadnienia utworzenia hali. Na pro
blem ten patrzeć można z punktu wi
dzenia miejskiego, handlowego, rolni
czego i — ogólnogospodarczego. Od tej 
ostatniej strony podejdę do interesują
cego nas zagadnienia.

Trzeba przedewszystkiem stanąć na 
gruncie zbieżności (a nie rozbież
ności) interesów wsi i miasta. Dobro
byt kraju może zakwitnąć tylko na pod
łożu harmonji współdziałania rolnic
twa, przemysłu, handlu i pozostałych 
gałęzi gospodarki narodowej.

Założenie, z którego wychodzę, jest 
właściwie truizmem, którego jednak 
mie waham się wypowiedzieć, ponieważ 
prawda ta nie dla wszystkich jest oczy
wista. Tymczasem dla mnie nie ulega 
wątpliwości, że jeśli jeden dział gospo
darstwa krajowego cierpi, to cierpią 
również i pozostałe człony organizmu 
gospodarczego. Więc jeśli rolnictwo o- 
becnie przechodzi niebywały w swych 
[rozmiarach kryzys, to przesilenie rol
nictwa odbija się z całą gwałtownością 
na produkcji „miejskiej“. Prosty z lej 
obserwacji płynie wniosek: leży w in
teresie miasta, aby w miarę swej moż
ności przyszło wsi z pomocą.

Wiemy, że rolnictwo cierpi na nad
produkcję. Przeto obowiązkiem han
dlu, wypływającym z jego misji gospo
darczej, jest wyszukanie wszystkich, 
jeszcze nieodkrytych dróg zbytu, które- 
.mi mógłby ze wsi odpłynąć nadmiar 1

Hala targowa
dźwignia Kupiectwa hurtowego

Kwestja poziomu cen rolnych, wpły
wania na ten poziom, jak również i re
gulowania podaży produktów rolnych 
na rynku krajowym dominuje ponad 
wszelkiemi zagadnieniami teraźniej
szości gospodarczej. Próby regulacji 
rynku płodów rolnych widzimy na te- 
rytorjum bez mała wszystkich państw 
Wszędzie powtarza się próby tworze
nia sztucznych Cen rolnych, czy to 
drogą zarządzeń ustawowych (np. we 
Francji i Niemczech), czy też drogą 
akcyj interwencyjnych. U nas w Polsce 
nacisk producentów rolnych w kierun
ku reglamentacji zbytu produktów rol

ty hurtowe artykułami spożyw
czemu i nie ma zagrażać istniejącym 
w poszczególnych dzielnicach miasta 
targom detalicznym, których utrzyma
nie jest konieczne w interesie dogod
nej aprowizacji ludności oraz zabez
pieczenia egzystencji drobnego ku
piectwa.

Poniżej zamieszczamy nadesłane 
nam opinje przedstawicieli kół gospo
darczych.

wytworzonych produktów. Odpłynąć 
sprawnie, bez zatamowaó i strat po dro
dze. Problem rolniczy przestał być za
gadnieniem, związanem z produkcją, a 
stał się problemem zbytu.

Wyłania się pytanie: czy miasta na
sze, w pierwszej linii — Poznań uczy
niły wszystko, by usprawnić zbyt pło
dów rolnych? Oczywiście, jeśli chodzi 
o zboże, zwierzęta i inne masowe dobra 
produkcji wiejskiej, to handel niemi 
jest należycie zorganizowany. Ale wy
miana produktów drugorzędnego zna
czenia (w porównaniu z poprzednio wy- 
mlenionemi), odbywa się w formach 
prymitywnych, niedostosowanych do 
potrzeb teraźniejszości.

Wymiana towarowa na tym odcin
ku jest rozdrobniona, rozpylona, nie
przejrzysta. Stąd pochodzą wahania 
cen w czasie i w przestrzeni, a w rezul
tacie nieopłacalność produkcji tych ar
tykułów.

Wyrównaniu cen w przestrzeni po
służyłoby utworzenie hali hurtowej, 
która byłaby niejako centralnym base
nem, wyrównującym poziom na drob
nych rynkach lokalnych.

Wyrównaniu cen w czasie posłuży
łoby utworzenie chłodni, które znów u- 
możliwiloby konserwowanie licznych 
produktów i sprowadzenie do racjonal
nej normy — międzysezonowej rozpię
tości cen.

W dalszym ciągu, centralna hala 
targowa:

1) skoncentrowałaby podaż i popyt,
2) wypośrodkowałaby optymalne ce

ny,
3) orjentowałaby rolnika w tenden

cjach rynkowych, umożliwiając 
mu odpowiednie nastawienie 
produkcji,

4) przeprowadzałaby selekcję mię
dzy towarem standaryzowanym 
i niejednolitym,

5) byłaby dźwignią dla handlu hur
towego, służąc jako platforma do 
rozwinięcia inicjatywy kupiec
kiej przy wyszukiwaniu rynków 
zbytu w kraju i zagranicą,

6) umożliwiłaby kompletowanie 
transportów eksportowych,

7) zapewniłaby sprawną aprowiza
cję miasta (via targi otwarte i ku- 
piectwo), uniezależniając je od 
czynników poza - gospodarczych 
np. atmosferycznych itp.

Już z kilku wyżej wyliczonych mo
tywów można zorjentować się, że utwo
rzenie hali targowej byłoby dziełem, 
którego m. Poznań n¡gdyby nie pożało
wało. Przeciwnie, pracując dla swego 
dobra, dałoby krajowi przykład, jak 
można i jak należy pojmować i w czyn 
przemieniać pojęcie solidarności miasta 
ze wsią.

SEWERYN SAMULSKI.

nych wzrasta stale, rzekłbym. że wzra
sta w odwrotnej proporcji do kurcze
nia się możliwości eksportu dla nad
wyżek naszej produkcji rolnej ponad 
zapotrzebowanie krajowe. , /

Jak ustosunkowuje się kupiectwo 
wobec nacisku ze strony rolnictwa, do
magającego się reglamentacji rynku 
płodów rolnych, pragnącego elimino
wać pośrednika prywatnego i ująć wy
mianę w swojo własne ręce?

Otóż kupiectwo jest przekonane, że 
zjawisko przejmowania funkcyj han
dlowych przez samego producenta mo
że być uznane jako zrozumiałe i uza

sadnione „małum neeessarfum“ w wy
padku braku lub niedostatecznego roz
rostu organów handlu, ale nie może 
być traktowane jako system z punktu 
widzenia prawidłowego rozwoju życia 
gospodarczego. Nie ulega dla mnie żad
nej wątpliwości, iż rolnictwo jest dzia
łem produkcji, gdzie szczególnie trud
no jest pogodzić funkcje wytwórcze z 
funkcjami handlowemi w sensie dy
strybucji towarów, zdobywania ryn
ków, konkurencji itp. Producent rolny 
więcej, niż każdy inny, potrzebuje ist
nienia obok siebie sprężystego i czuj
nego aparatu handlowego.

To rzekłszy, w imię objektywizmu 
przyznać muszę, że handel rolniczy nie 
wszędzie, nie we wszystkich dzielni
cach i nie we wszystkich szczegółach, 
pozostaje na odpowiednio wysokim po
ziomie. Na szczęście, stosunki panują
ce w Wielkopolsce przewyższa’- wielo 
krotnie stosunki w innych dzielni
cach. Niestety, również i u nas są luki 
i braki.

Takim właśnie brakiem jest fakt, 
iż nie posiadamy należycie z^^nnizo- 
wanei „giełdy“ dla ..drobnicowych“ 
płodów rolnych. Handel zbożowy po
siada swoją giełdę, handel zwierzęta

Centralna hala targowa 
środkiem w walce z kryzysem rolniczym

Dyrektor departamentu ekonomicz
nego ministerstwa rolnictwa, p. dr. 
Adam Rosę oświadczył w jednym ze 
swoich ostatnich artykułów, mówią
cym o „nowych zadaniach polityki rol
nej“, co następuje:

,,Przedewszystkiem trzeba będzie w 
sposób programowy zająć się organi
zacją wzgl. reorganizacją aparatu zby
tu. Nie znaczy to oczywiście, że należy 
niszczyć istniejące placówki handlowe 
dla tworzenia innych, ale trzeba dział 
po dziale zbadać, w jakim stopniu ist
niejący aparat handlowy odpowiada 
nowym warunkom bytu polskiego rol
nictwa.“

Z żywem zadowoleniem śledzę wy
siłki poznańskich kół gospodarczych, 
które z własnej inicjatywy podjęły 
wdzięczne zadanie zrewidowania bra
ków aparatu handlowego, działającego 
na rynku rolnym. Stwierdzam, że za
cytowana myśl p. dyr. dr. Rosego zna
lazła zrozumienie wśród zainteresowa
nych kół handlowych Poznania.

Co się tyczy utworzenia hurtowej 
hali targowej, widzę w projekcie real
ny środek usprawnienia handlu temi 
artykułami rolnemi, które mają stano
wić przedmiot obrotów hali. Mają to 
być płody rolne niemasowe.

Składa się bardzo szczęśliwie, że te
raz właśnie inicjatywa kupiecka spo
wodowała ciała miejskie do zajęcia się 
sprawą hurtowej hali targowej, mają
cej zracjonalizować handel niemaso- 
wemi płodami rolnemi. Bowiem teraz 
właśnie nadszedł czas, kiedy rolnictwo 
zmuszone jest znacznie większy, niż 
dotychczas, nacisk położyć na wytwór
czość zróżniczkowaną. A mianowicie 
z następujących powodów:

Cała polityka zbożowa, prowadzona 
u nas od lat czterech, oparta była na 
założeniu swobodnej i ilościowo nie
ograniczonej możliwości usuwania 
istniejących nadwyżek. Niestety, z 
chwilą skontyngentowania głównych 
zagranicznych rynków zbytu — zało

Centralna hala targowa a interesy miasta
Tematem rozważań korporacyj miej

skich jest obecnie sprawa utworzenia 
na terenie Targów Poznańskich w 
Hali Ciężkiego Przemysłu hurlowej 
hali targowej. Szczegółowe badanie 
problemu z punktu widzenia mie
szkańców miasta Poznania wykazało, 
że koncentrowanie sprzedaży detalicz
nej w jednetn miejscu nie byłoby mo
żliwe. Dlatego też sprawa central
nych hal targowych została odsunięta 
do czasu, gdy w Poszczególnych czę
ściach miasta powstaną dzielnicowe 
bale kryto dla detalu. Byłoby nie do 
pomyślenia, by uboga ludność Śródkl 
np. miała wędrować pieszo aż do hal 
targowych przy ulicy Focha dla swych 
zakupów. Dlatego też decentralizacja

mi, ma swoją targowicę, które to pla
cówki są cennym czynnikiem regula
cji odnośnych rynków. Ale produkty 
wiejskie, które pozwoliłem sobie na
zwać „drobnicowemi“ (w odróżnieniu 
od dóbr masowych, jakiemi są zboże, 
mąka itd., a poniekąd i zwierzęta rzeź
ne) nie mają ani swej ..giełdy“, ani na
leżycie rozbudowanej organizacji han
dlowej. Owoce, warzywa, drób, dzi
czyzna. ryby i tyle, a tyle innych pło
dów rolnych czeka na to, aby wielki 
handel hurtowy, (którego jeszcze ni© 
mamy, niestety), ujął je w swoje ręce, 
znalazł dla nich nowe rynki zbytu i u- 
zyskal za nie ceny najkorzystniejsze.

Taką „giełdą“ ma być hurtowa ha
la targowa w Poznaniu. Jest ona ko
nieczna nietylko dla rolnictwa, lecz 
również i dla kupiectwa, jako jego 
dźwignia. Jestem głęboko przekonany, 
że wzory wielkich miast Zachodu da
dzą si,ę z powodzeniem zaszczepić w 
Poznaniu, stolicy okręgu rolniczego i, 
że tak, jak tam na Zachodzie, również 
w Poznaniu, utworzenie hali hurtowej, 
pociągnie za sobą rozrost kupiectwa 
branży spożywczej.

Nacisk wsi na kupiectwo zostałby, 
na wypadek powstania hali, odpowied
nio skanalizowany na właściwe tory 
realnej pracy. W mojem zrozumieniu 
budowa hali targowej w Poznaniu jest 
najlepszą, bo skuteczną odpowiedzią 
na zarzuty indolencji itd.. kierowane 
przez rolników pod adresem kupców. 

KAZIMIERZ OTMIANOWSKI.

żenie tej polityki przestaje istnieć, 
gdyż w roku 1934 wywieziemy nie to, 
co w ciągu roku ukazywać się będzie 
na rynku jako nadwyżka, ale to, na co 
posiadać będziemy kontyngenty wy
wozowe. Nadwyżka która w bieżącym 
roku ukaże się na rynku i z braku 
kontyngentów nie będzie mogła wyjść 
zagranicę, pozostanie z konieczności w 
kraju i będzie mogła tu wywołać de
strukcyjny wpływ na poziom cen we
wnętrznych.

W tych ciężkich warunkach kate
gorycznym imperatywem samoobrony 
rolnictwa będzie pójście po linji zróż
niczkowania produkcji. Zanim doj
dziemy do takiego stanu nadprodukcji 
zbożowej i hodowlanej, że posiadane 
środki nie wystarczą na utrzymanie 
cen na dotychczasowym poziomie, mu- 
simy zrobić wspólny wysiłek: zróżnicz
kować produkcję! Zróżniczkowanie 
przyniosłoby rolnictwu zwiększenie 
pojemności rynku wewnętrznego. Nad
wyżki eksportowe wówczas nie byłyby 
zbyt wielkie: rynek światowy łatwiej 
by je pochłonął, zwłaszcza, gdybyśmy 
wywozili mniejsze ilości towaru bar
dziej wartościowego. Jednocześnie zaś 
sytuacja skarbu stałaby się łatwiejszą, 
gdyż przy pomocy stosunkowo mniej
szych dopłat osiągnęłoby się większy 
efekt i w ten sposób cenę wewnętrzną 
bardziej uniezależniłoby od ceny świa
towej.

Aby sprostać zadaniu zróżniczko
wania produkcii w szybkiem tempie, 
trzeba dokonać wspólnego wysiłku si
łami przedewszystkiem rolnictwa, ale 
również i handlu. Handel t. zw. drugo- 
rzędnemi produktami wieiskiemi trze
ba koniecznie zracjonalizować i u- 
sprawnić. Mam przekonanie, że wal
nym czynnikiem takiego usprawnienia 
byłaby centralna hala targowa w Po
znaniu. I dlatego jej utworzenie leży 
na płaszczyźnie obowiązku i interesu 
miasta Poznania.

Inż. WITOLD OKONIEWSKI,

hal detalicznych przy ogromnym ob
szarze zajętym przez miasto Poznań w 
stosunku do swej ludności wydaje się 
niezbędna.

Zupełnie inaczej przedstawia się 
sprawa hurtu, aibowiem tu wchodzi w 
grę interes miasta, jak i scalenie Po
znania z jego wiejskiem zapleczem. 
Obecnie producent wiejski przywozi 
towar na ulice przylegające do ryn
ków, gdzie produkty odbierają z woza 
przekupki, częstokroć nie uiszczając 
nawet zapłaty. Ustawiwszy wóz 
wzdłuż chodników przyległych ulic, 
właściciel produktów czeka nieraz kil
ka godzin, nim otrzyma zapłatę od 
przekupki. Z punktu widzenia gospo
darczego trudno sobie wyobrazić mniej
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uzasadnioną gospodarczo formę han
dlu, przy której w gruncie rzeczy za
nika najzupełniej granica pomiędzy 
hurtem a detalem.

Usprawnienie handlu hurtowego i 
dystrybucji płodów rolnych byłoby 
wówczas urzeczywistnione, gdyby do
wóz ze wsi produktów rolnych był za
wsze kierowany do jednego miejsca, 
na którem zaopatrywałoby się w sor
towane produkty spożywcze wszystkie 
w mieście punkty sprzedaży detalicz
nej zarówno w sklepach jak i na ryn
kach. Hala hurtowa służyłaby wła
śnie temu celowi. Hurtownicy, sku
pując i sortując towar, mieliby moż
ność z nadwyżek dowozu kompletować 
wagonowe partje eksportowe. W ten 
sposób odżyłby hurt towarami spo- 
żywczemi, który w ostatnich latach 
niesłychanie podupadł. Miasto zy
skałoby natenczas nową kategorję ku- 
piectwa, a obroty zwiększone przez 
eksport odbiłyby się korzystnie na do
chodach miejskich.

Umowa handlowa polsko-czechosłowacka
Z kół czechosłowackich otrzyma

liśmy poniższą ocenę nowej umowy 
handlowej między Polską a Czechosło
wacją:

W dniu 1 marca b. r. wchodzi w ży
cie nowa umowa handlowa polsko- 
czechosłowacka, która może być pod
stawą poważnego rozbudowania obu
stronnych stosunków handlowych. 
Podstawą umowy jest zasada najwięk
szego uprzywilejowania, obrót towa
rowy odbywać się będzie na podstawie 
ustalonych kontyngentów ilościowych. 
Liczba pozycyj taryfy celnej, zawar
tych w umowie, została w stosunku do 
starej umowy znacznie rozszerzona, 
przeprowadzono również poważne ulgi 
celne. Kontyngenty zostały rozszerzo
ne do tego stopnia, że będą wystarcza
ły dla zaspokojenia normalnych po
trzeb przemysłu i rolnictwa. Zagad
nienie tranzytu towarowego przez Pol
skę, które podczas pertraktacyj spra
wiało najwięcej trudności i było przy
czyną ich pięciomiesięcznego trwania, 
zostało zgodnie uregulowane.

Polska należała do największych 
dostawców Czechosłowacji co do'pro
duktów rolnych Stan ten będzie na
dal utrzymany, jedynie struktura wy
wozu rolniczego z Polski zostanie zmie

KRONIKA GOSPODARCZA
Napływ firm niemieckich na Targach Poznańskich

Prawdopodobieństwo zawarcia w 
najbliższym czasie porozumienia han
dlowego polsko - niemieckiego, stawia 
Targi Poznańskie w obliczu zupełnie 
nowej konjunktury targowej. Już o- 
becnie zaczyna się znaczny napływ 
firm niemieckich na Targi. Jest rzeczą 
niezmiernej wagi, by przemysł polski 
w każdej dziedzinie był reprezentowa
ny na Targach, albowiem nieobecność 
polskiej wytwórczości danej gałęzi

Z KRAJU
(k) Lin ja Gdynia—Hamburg. „Żegluga 

Polska“ zgłosiła do Urzędu Morskiego no
wą regularna linję między portami Gdynia 
— Gdańsk — Hamburg. Na linji tej kurso
wać będzie statek „Tczew“. Na najbliższy 
okres przewidziane są następujące terminy 
wyjścia statku z Gdyni (w nawiasie data 
wyjścia z Gdańska): 15 i 24 lutego (16 i 26), 
6, 16 oraz 26 marca (7, 17 oraz 27). Od chwi
li wyjścia z Gdańska podróż do Hamburga 
będzie trwała 4—5 dni .

(k) Kontyngent bekonów polskich do 
Angljl nie ulegnie w maren zmianie, -lak 
wiadomo, Anglja nosi się z zamiarem po
nownej redukcji importu bekonów z kra
jów obcych. W szczególności zmniejszeniu 
ma ulec również kontyngent polski, który 
początkowo (od listopada 1932 r.) wynosił 
80.000 cwt. miesięcznie i stopniowo został 
zredukowany do 45.500 cwt. w okresie 4- 
tygodniowym. W chwili obecnej kwestja 
rozmiarów dalszej redukcji polskiego kon
tyngentu importu bekonów do Anglji nie 
jest jeszcze zdecydowana. Redukcja ta ma 
podobno następować stopniowo i nie przy- 
bierze większych rozmiarów. Natomiast — 
wbrew początkowym przypuszczeniom — 
redukcja ta nastąpić może dopiero oa 
kwietnia, gdyż kontyngent na marzec zo
stał utrzymany w dotychczasowej wysoko
ści, a więc 45.500 cwt w okresie 4-tygodmo-

(k) Kary administracyjne w Wlelkopoł- 
sce rosną. W województwie poznanskiem 
nałożono kar administracyjnych: w r. 1930/ 
1931 — 43.148, w r. 1931 do 1932 — 41.090, w 
r. 1932—33 — 63.785. Z tej ostatniej sumy 
ogólnej przypadlo za przekroczenia prze
pisów: sanitarnych — 2.673, drogowych — 
17.774, o posiadaniu broni — 933, o lichwie 
— 77, ustawy przeciwalkoholowej — 3.188. 
Na 10 tys. mieszkańców przypadlo kar ad
ministracyjnych 302. (AZ)

Według planów obecnie skrystalizo
wanych, Hala Ciężkiego Przemysłu w 
zachodnim końcu mieściłaby chłodnię 
o powierzchni brutto 720 mkw„ pod
czas gdy resztę hali zajęłoby 240 sto
isk, zaopatrzonych w odpowiednie 
urządzenia wymagane dla higjeny 
sprzedaży w każdym dziale artykułów 
spożywczych.

Inicjatywa stworzenia hali hurto
wej jest poparta przez wszystkie czyn
niki gospodarcze Poznania i Wielko
polski, które rozumieją doniosłość 
zwiększonych obrotów dla naszego 
miasta. Przy hali hurtowej znalazłby 
zatrudnienie szereg ludzi, a podnie
sienie ruchu towarowego odbiłoby się 
korzystnie na dobrobycie ogólnym 
miasta.

Urządzenie hali hurtowej, w razie 
zatwierdzenia przez korporacje miej
skie, byłoby finansowane z zysków 
Targów Poznańskich.

Stefan Ropp.

nioną. Kontyngenty trzody chlewnej, 
bydła, mięsa i zboża zostały zreduko
wane. natomiast powiększono kontyn
genty lnu, ospy, wytłoków buracza
nych, nasion itp. Polska będzie pokry
wała około % czechosłowackiego zapo
trzebowania produktów ropnych, wzgl. 
naftowych. W dziale produkcji drzew
nej przyznano Polsce kontyngent na 
wywóz szperówki oraz drzewa do 
obróbki.

Dla czechosłowackiego eksportu do 
Polski przyznano ze strony polskiej 
zniżki cła na kilkaset artykułów No
wa umowa daje nadzieję znacznego 
ożywienia wzajemnej wymiany towa
rowej, w którym to celu powołane ma
ją być do życia odpowiednie organiza
cje pod patronatem państwowym.

Specjalna umowa, dołączona do 
traktatu handlowego, reguluje za
gadnienie ruchu turystycznego i ką
pielowego. Urzędy polskie będą wy
stawiać po zniżonej cenie paszporty 
dla kuracjuszy, udających się do u- 
zdrowisk czechosłowackich Ruch tu
rystyczny w Tatrach będzie uregulo
wany w nowy sposób. Wreszcie zawar
to umowę, co do wykonalności wyro- 
ków sądowych w Polsce oraz innych 
zagadnień pomocy prawnej.

stworzy pozory nieodzowności impor
tu. Targi Poznańskie ujawnią te dzia
ły produkcji, w których Polska jest 
uzależniona od produkcji zagranicz
nej. Z tych powodów bardzo ważne 
jest, by tegoroczne Targi stworzyły 
encyklopedyczny pokaz przemysłu pol
skiego. W ten sposób Targi Poznańskie 
stają się szańcem obronnym rodzimej 
produkcji.

(k) Wzrost wpływów z podatku grunto
wego i od nieruchomości. Informują, że na 
terenie Wlkp. Izby Skarbowej podatek od 
gruntów wyniósł w r. 1932 sumę 7.739 tys. 
zł, gdy w r. 1933 uzyskano kwotę 7.934 tys. 
zł. Z podatku od nieruchomości wpływy 
wyniosły w r. 1932 — 6.938 tys. zł, a w r. 
1933 — 7.212 tys. zł. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Spadek korony czeskiej. We wtorek 

20 bm. dewiza na Pragę była notowana na 
większości giełd, w związku z czcm można 
już się zorientować co do kształtowania 
się kursu korony po przyjęciu ustawy de
waluacyjnej. Od 20 bm. giełda praska no
tuje dewizy zagraniczne, których notowa
nia zawieszono od dnia 14 bm. Dolar pozo- 
staje mniej wiecej w miejscu, natomiast 
funt po paru dniach zwyżki zaczął znów 
zniżkować.

(z) Rosja Sowiecka płaci długi. Dono
szą z Moskwy, żc rząd sowiecki przekazał 
zagranicę 5.5 milj. dolarów, celem częścio
wej zapłaty długów za zakupione towary. 
Kwota ta rozdzielona została na Niemcy, 
Anglję, Włochy i Stany Zjednoczone.

Młodzież Wszechpolska, Związek Akadem.
Jntro, w czwartek, dnia 22 b. m., o godzinie 20 
w Sali Stronnictwa Narodowego (Sw. Marcin 65)

odbędzie się ?

ZEBRANIE OGOLNE
z referatem posła R Piestrzyńskiego n. t „Polska wśród narodów Świata“

Obecność członków i kandydatów obowiązkowa.

0 idee kierownicze w pol
skiej polityce gospodarczej

Pod powyższym tytułem wygłosi 
interesujący odczyt dyrektor Państw. 
Instytutu Badania Konjunktur p. prof. 
Edward Lipiński z Warszawy w p i ą- 
tek dn. 23 lutego rb. o godz. 20-ej w 
sali 17-ej Collegium Minus.

Odczyt ten organizuje sekcja eko
nomiczna Tow. Prawniczego i Ekono
micznego w Poznaniu. Wstęp dla 
członków wolny. Goście mile widzia
ni.

WIELKI FRAPUJĄCY 
FILM SENSACYJNY 
będący przedmiotem 
dyskusyj i zachwytów 
CAŁEJ AMERYKI

TAJEMNE
MOCE

jeszcze tylko 2 dni 
w kicie METROPOLIS

portj. 981

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Zespół artystów Teatru Wielkiego 
w Poznaniu komunikuje, że z trupą 
operetkową objeżdżającą miasta pro
wincjonalne nie ma nic wspólnego. 
Artyści Teatru Wielkiego obecnie nie 
objeżdżają z przedstawieniami, a o ile 
zamiar taki przedsięwezmą, zespół nie 
omieszka o tem zawiadomić P. T. pu
bliczności na prowincji.

Jutro koncert symfoniczny
Przypominamy o jutrzejszym kon

cercie symfonicznym miejskiej orkie
stry, którym dyryguje dyrektor działu 
muzycznego Polskiego Radja w War
szawie, kapelmistrz Tadeusz Mazur
kiewicz. Interesujący program obej
muje następujące utwory: Liszta 
„Tasso“, Czajkowskiego „Romeo i 
Julja“, Straussa „Don Juan“ oraz kom
pozycje fortepianowe Mozarta „kon
cert Es-Dur“ i Webera „Konzertstück“ 
w wykonaniu znakomitej pianistki 
Gertrudy Konatkowskiej.

Z Teatru Polskiego 
Wesoła premiera

Jutro premjera pełnej humoru kro- 
tochwili w przeróbce K. Szuberta 
„Ciapciuś*. Obsadę ról głównych sta
nowią pp. Czarnecka. Chaniecka, Bre- 
noczy, Zasadzianka, Zielińska. Przy- 
stański, Peliński. Smoczyński i Szu
bert. Reżyseria K. Szuberta. W pró
bach równocześnie „Czwarty do bri- 
dża“ Adama Grzymały Siedleckiego.

Przedstawienie jubileuszowe
Jutro w czwartek Teatr Nowy świę

ci rzadki jak na dzisiejsze czasy „zlo
ty jubileusz“, a to 50-te z rzędu przed
stawienie wesołej komedji „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“. Od dwóch mie
sięcy artyści grają jedną i tą samą 
sztukę, jest to naprawdę rekord, to też 
budka suflerska zginęła już dawno z 
powierzchni sceny i cały teatr żyje ro
lami tej świetnej sztuki, na której jest 
zawsze gwarno, wesoło i ludno.

SPORT
Piłka nożna

Niemiecki Związek Piłki Nożnej (D. F.
B.) okręg westfalski zwrócił się do „War
ty“ o złożenie oferty na wyjazd do zachod
nich Niemiec na święta Wielkanocne, gdzie 
miałaby rozegrać trzy spotkania. Ponie
waż „Warta" na „Wielkanoc zakontrakto
wała już do Poznania zespół berlińskiej 
„Victorii“, nie może skorzystać z tego za
proszenia. „Victoria" jak wiadomo, w mi
strzostwach Berlina prowadzi równą ilo
ścią punktów z „Hertha - B. S. C.“. (ig)

Pięściarstwo
„Warta“ otrzymała zaproszenie na ro

zegranie trzech spotkań w południowych 
Niemczech. Pertraktacje toczą się. jednak 
w razie pozytywnego załatwienia, wyjazd 
„Warty" nastąpć mógłby nie wcześniej, niż 
w drugiej połowie kwietnia, (ig)

Lekka atletyka
„AZS“ i „Sokół". Zawody międzyklubo- 

we powyższych drużyn odbędą się w nie
dzielę o godz. 11 w hali na boisku Sokoła.

, (kom)
Hokei na lodzie

„USA-Rangers“ 1 „Grosvenor Canadians“
1:1 (0:1. 0:0, 1:0). W Pradze odbywa się 
turniej z udziałem drużyny wicemistrza 
świata.

„Sasketon Quakers" biją Zurych 4:2.
Przebywający na objeździe po Szwajcarji 
mistrzowie świata rozegrali w niedzielę 
spotkanie z reprezentacją miasta Zurychu, 
zwyciężając zasłużenie. W poniedziałek 
walczyli jako Kanada z reprezentacją 
Szwajcarii wygrywając po ciężkiej walce 
3:2 (2:0. 0:2. 1:0).

„Lechja" I „Pogoń“. Spotkanie towarzy
skie obu drużyn odbędzie się jutro na Prze
padku o godz. 15.30. (kom)

Narciarstwo
Dziś rozpoczęły się w Solleftea mistrzo

stwa FIS. Po kilkudniowej o-dwilży wczo
raj w Solleftea spadł obfity śnieg. Do 
biegu 18 km. otwartego i do kombinacji, 
który rozpoczął się dziś przedpołudniem 
stanęło około 130 na 150 zgłoszonych za
wodników. Start wszystkich trwał około 
dwóch godzin, przyczem co pól minuty wy
ruszał jeden narciarz. Bieg odbywa się w 
ądległem o 30 km. od Solleftea Graningen. 
W dniu wczorajszym nastąpiło uroczyste, 
oficjalne otwarcie tegorocznych zawodów 
oraz kongresu FIS. na którym Polska re
prezentowana iest przez wiceministra Bob
kowskiego. Po południu szereg zawodni
ków trenowało na skoczni Hallsta w Sol
leftea. na której możliwe są skoki do 75 
metrów. Wskutek nowego śniegu zawod
nicy ograniczali się do krótszych skoków 
a najdłuższe ustane w ciągu dnia wczo
rajszego mieli Szwed Andersson i Norweg 
Carlsson uzyskując po 62 metr. (tel. wł.)

Przy Imieninach, zaręczynach Sla
bach I jubileuszowych i innych aro.
czystośclach używajcie tylko telegra

mów T. C. L.

RADJO
Czwartek, dnia 22 lutego 1934 r.

Poznań (346 m) f4.05 giełda: 16.00 ar je 
operetkowe i pieśni w wyk. A. Raczkow
skiego. 17.50 „Z nad krawędzi“; 19.20 „Kil
ka dni na pierwszej polskiej stacji badań 
morskich“ — wygł. dr. Rzóska.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 piosenki rewjowe z płyt; 12.35 
koncert szkolny z Filharmonji; 14.00 dzien
nik południowy; 15.25 wiadomości o eks
porcie polskim: 15.30 wiadomości gospo
darcze; 15.40 koncert zespołu salonowego 
Tadeusza Seredyńskiego (tr. ze Lwowa); 
16,40 „Przegląd czasopism kobiecych“? 
10.55 arje operetkowe i pieśni w wyk Ada
ma Raczkowskiego (tr. z Poznania): 17.20 
recital Stefana Schleichkorna (altówka) tr. 
z Krakowa: 17.50 „Kącik dla młodzieży 
wiejskiej“ — wygł. inż. Zygmunt Kobyliń
ski; 18.00 „Zagadnienie handlu w Polsce“ 
— wygi. p. Jan Woytyna; 18.20 słuchowisko 
p. t. „Niespodzianka“ H. Rostworowskiego 
(tr. z Wilna); 19.25 odczyt aktualny, 19.40 
komunikat śniegowy ze Lwowa: 19.42 wia
domości sportowe: 19.47 dziennik wieczor
ny. 20.00 „Myśli wybrane1; 20.02 „W roczni
cę urodzin Chopina“ prelekcja — koncert 
fortepianowy e-moll odegra z tow. orkie
stry symfonicznej P. R. p. Zofja Rabce wi
eżowa: orkiestrą dyryguje J. Ozimiński; 
20.50 tr. z teatru „La Scala“ w Medjolanie; 
opera „Mojżesz“ G. Rossinie‘go: w przerwie 
pierwszej feljeton o operze „Mojżesz“, w 
drugiej „Skrzynka pocztowa techniczna“, 
w trzeciej feljeton oraz wiadomości .mete
orologiczne.

Programy zagraniczne. Moskwa (Sta
lin): 18.30 koncert symf.; Bukareszt: 1930 
tr. z opery, Kopenhaga: 20.10 „Księżniczka 
Trapezuntu“ — opt. Offenbacha: Sottens: 
20.35 koncert symf.; Paryż (Radio Parls): 
21.00 koncert kameralny; Monachium: 21.20 
koncert symfoniczny.

Nowoczesne odbiorniki i nrzadzenła 
radjofframofonowe

R 2 lii flis“ Biuro Rażjotechniczne, Poznań, 
„hSUiUłS , Gwarna 11. Telefon 35-55.

a« «S0



„Ramię“ potężnej Anglji sięga daleko i obejmuje piątą, część świata. Dla utrzymania 
władzy angielskiej w burzących się często Indjach, wysyła się nowe posiłki wojsko 

we. Oto widok załadowywania wojsk w Southampton.

Legendarne chimery w laboratoriach
Zabiegi człowieka w kierunku wytwo

rzenia sztucznego życia pozostaną zapew
ne na wieczne czasy tylko nieziszczalnem 
marzeniem. Inaczej ma się sprawa z pró
bami oddziaływania na przyrodę i nagina
nia jej do nowych form. W świecie roślin
nym mamy tego niezliczone przykłady. Ale 
i w świecie zwierzęcym nie brak już do
świadczeń udałych, które usiłowaniom 
ludzkim rokują wysokie szanse powodze
nia.

Polipy np. posiadają w wysokim stop
niu zdolność regenerowania utraconych 
członków, jak ramion, macek itd., co' u- 
możliwia biologowi dokonywanie prawdzi
wych cudów biologicznych na tych zwie
rzętach. Nieprawdopodobnych wprost eks
perymentów dokonał uczony amerykański 
Morgan na.drobnem zwierzątku, należą- 
cem do gatunku płaszczaków (planaria lu- 
gubis). Jeżeli się płaszczaka tego przetnie 
tuż za oczami, tułów wytwarza nową gło
wę. Odcięta głowa natomiast nie wytwa
rza, jakby się tego spodziewać można, no
wego tułowia, lecz drugą głowę. Powstaje 
w ten sposób ohydny potwór, składający 
się tylko z dwóch głów, bez wszelkich in
nych części ciała. Potwór ten potrafi żyć 
kilka tygodni. Biolog monachijski Goetsch, 
niezrównany artysta w dziedzinie tych 
eksperymentów, potrafił z pociętych pła-

Szkoła żon i mężów
Prasa całego świata donosiła ostatnio, 

że przy trzech uniwersytetach w Stanach 
Zjednoczonych powstały trzy nowe kate
dry, nieznane dotąd w wyższych zakła
dach naukowych, poświęcone mianowicie 
„nauce o szczęściu rodzinnem".

Zasługę tej inowacji przypisać należy 
uniwersytetowi w Indianopolis, za którego 
przykładem poszły uniwersytet w północ
nej Karolinie oraz uniwersytet kobiecy w 
Connecticut. Uniwersytety te przypisują 
wielkie znaczenie gruntownej reorganiza
cji podstaw życia. Oto, jak jedna z uczelni 
motywuje konieczność założenia wszędzie 
katedry o szczęściu rodzinnem.

„Obowiązki uniwersytetów nie mogą 
polegać jedynie na daniu studentom ogól
nego wykształcenia naukowego. Wyższe za
kłady naukowe winny przygotować mło
dzież również do wszelkich trudności ży
ciowych. Dla dorastającego pokolenia nie
ma zaś bardziej doniosłego zadania, aniżeli 
uczynienie małżeństwa szczęśliwen.. Szczę
śliwe małżeństwo bowiem jest najlepszym

Fragment z dorocznych regat żeglarskich na Jasnym brzegu w Cannes, w których 
to regatach brai us. udział również król Chrystjan duński.

szczaków wytworzyć na tej drodze indy
widua o czterech oczach. Nie dość na tem. 
Pocięte w kawałki indywidua rozmaitych 
gatunków skleja on w nowe indywidua, 
które żyją i rosną. Legenda grecka o chi
merze, która posiadała głowę lwa, tułów 
kozy, a ogon krokodyla, staje się tutaj rze
czywistością, aczkolwiek tylko w rozmia
rach laboratoryjnych.

Do rzędu analogicznych zjawisk należy 
zaliczyć nieudaly eksperyment Ameryka
nina Chapman-Andrews, który wyprawił 
ekspedycję do pustyni Gobi dla poszukiwa
nia tabliczek z pismem klinowem. Tabli
czek takich wprawdzie nie znaleziono, ale 
robotnicy jego napotkali pewnego dnia w 
znacznej głębokości na gniazdo z olbrzy- 
miemi jajami, pochodzącemi według orze
czeń uczonych od jakichś potworów przed
historycznych, zaludniających ziemię 
przed wielu miljonami lat. Jaja te były po 
części już skamieniałe i pociągnięte grubą 
powłoką. Jedno z tych jaj, które rzekomo 
było jeszcze zapłodnione, prof. Jotenson 
podjął się poddać procesowi sztucznego 
wylęgania. Był to eksperyment w wielkim 
stylu, którego przebieg świat naukowy śle
dził z wielkiem zainteresowaniem, który 
wszakże zakończył się zupełnem fiaskiem.

W i P

środkiem, prowadzącym ku szczęściu ludz
kości“.

Pogląd ten podzielają najwidoczniej 
słuchacze „małżeńskich fakultetów“. Wy
działy te mają stale przepełnione audyto- 
rja, które odnoszą się do niezwykle poważ
nie wykładowych przedmiotów. Nowa 
„nauka“ dzieli się aa trzy kursy. Pierwszy 
poświęcony jest życiu rodzinnemu, w naj- 
ściślejszem tego słowa znaczeniu, oraz go
spodarstwu domowemu, drugi — fizjologji 
małżeńskiej, trzeci wreszcie psychologji 
małżeństwa. Sztuka właściwego zorgani
zowania życia rodzinnego i gospodarstwa 
domowego ma doniosłe znaczenie dla mał
żeństwa. Żona, która nie potrafi uwolnić 
męża od drobnych kłopotów i dostarczyć 
mu minimum komfortu, nigdy nie będzie 
szczęśliwa w małżeństwie. Zdaniem rze
czoznawców amerykańskich, bardzo znacz
na ilość małżeństw chwieje się dlatego, że 
pokój męża nie został w porę sprzątnięty 
lub też potrawy nie dość mu smakują

Pozostałe dwa kursy są bardziej po

ważne. Wykłady na temat fizjologji mał
żeństwa odbywają się dwa razy w tygo
dniu. Wykładają poważni lekarze specja
liści. Dla wielu słuchaczy i słuchaczek wy
kłady te są prawdziwem objawieniem Tak 
samo interesują młodzież amerykańską 
wykłady o „psychologji małżeństwa". Stu
dentów pouczają że każdy człowiek jest 
do pewnego stopnia niewolnikiem swego 
zawodu. Praca, którą człowiek wykonuje, 
nieraz przeciwko swej woli, wkracza głę
boko w jego życie domowe i duchowe. Dla 
tego nie będzie nigdy szczęśliwe małżeń
stwo, w którem mąż i żona odnoszą się o- 
bojętnie do zawodu wykonywanego przez 
swego towarzysza życia. Mężczyzn' okazu
ją, pod tym względem więcej zrozumienia, 
aniżeli kobiety. Częste są zatem rozwody 
dlatego, że żona nie interesuje się zawo
dem męża, lub też jest o zawód ten zazdro
sna. Kobieta widząc że mąż jest roztar
gniony podczas obiadu — poucza jeden z 
wykładowców psychologji małżeństwa — 
nie powinna czynić mu z tego powodu wy
rzutów. Należy zrozumieć, iż człowiek mo
że tkwić myślami w swych sprawach za
wodowych; nie oznacza to bynajmniej bra
ku uwagi, a tem mnie’ braku miłości do 
żony.

Panuje w Ameryce przekonanie, iż no
we katedry przyczynią się do utrwalenia 
życia rodzinnego i do znacznego zmniejsze
nia liczby rozwodów. S. F.

Siostrzenica Herriota 
reżyserką filmową

Siostrzenica b. premjera francuskiego 
uchodzi za jednego z najzdolniejszych re
żyserów filmowych i poświęca się z zami
łowaniem swej pracy. Pani Ninon Tallon 
studjowala przed kilkoma laty na uniwer
sytecie wiedeńskim filozofję. Niedawno u- 
kończyła nakręcanie wersji francuskiej 
granego obecnie w Polsce filmu wiedeń
skiego „Przygoda na Lido“ oraz brała u- 
dział w ekspedycji filmowej do Sahary. 
Przed kilkoma dniami p. Tallon przybyła 
do Wiednia w charakterze reżyserki no
wego filmu francuskiego pt. „Król cyga
nów“. który nakręcony zostanie w atelier 
wiedeńskiem.

Z estrady koncertowej
Dnia 15 lutego odbył się z wielkiem 

zainteresowaniem oczekiwany koncert 
symfoniczny. Poświęcony był przede- 
wszystkiem uczczeniu pamięci przed
wcześnie zgasłego M. Karłowicza. Dla 
zupełnego złożenia hołdu twórczości te
go twórcy symfoniki polskiej i zarazem 
najwybitniejszego jej przedstawiciela 
powinien był program zawierać tylko 
jego dzieła. Tymczasem dodano mu 
dla towarzystwa po jednem dziele Pa
derewskiego oraz Tadeusza Kasserna.

Na wstępie koncertu zagrano poe
mat symfoniczny: „Stanisław i Anna 
Oświęcimowie“, wyjątkowo piękne 
dzieło, będące szczytem twórczości Kar
łowicza, a na zakończenie „Odwieczne 
pieśni“. Specjalnie „Oświęcimowie“ 
dały okazję do należytego zbliżenia się 
słuchacza do szlachetnej postaci i wspa
niałej twórczości kompozytora. Także 
druga kompozycja porwała i przykuła 
słuchaczów bezwzględnie. Publiczność 
doznawała bardzo dużo prawdziwej ra
dości i uzasadnionej dumy. Zasługą to 
było także odtwórców, kapelmistrza p. 
Latoszewskiego i jego rzeszy. Pokiero
wał on dziełami poważnie i z przeję
ciem, a technicznie dość wnikliwie i 
precyzyjnie. Orkiestra grała przeważ
nie w najlepszym gatunku, była dobrze 
stonowana, pełna barwy i blasku. Nie- 
zawsze jednakże była bezwzględnie pre
cyzyjna w pierwszem dziele w smycz
kach, gdzie zachodzą liczne prędkie i 
elastyczne pasaże, dużo siły sugestyw
nej posiadające.

Drugi punkt programu zawierał zna
komite dzieło Ignacego Paderewskiego 
na fortepian i orkiestrę: „Fantazję pol
ską**. Solistą wieczoru był p. Bolesław 
Woytowicz, pianista z Warszawy, któ
rego gry audytorjum wysłuchiwało z 
prawdziwą przyjemnością. Jest to zdol
ny pianista, który zaczyna nas w coraz 
wyższej mierze interesować. Jest to 
wybitny intelektualista fortepianu, po
siadający szlachetne uderzenie, ładny 
zaokrąglony ton, technikę w ruchach e- 
konomiczną, palcowo wyrównaną, w 
szczegółach dobrze wycyzelowaną i pe
wną. Żadna nuta, żaden ton, żaden pe
dał, któryby matematycznie nie był na 
swem miejscu, wszelka interpretacja 
uzasadniona. Nadmienić należy, że pia- 
mista odegrał d\va utwory solowe, ma
zurek c-dur i etudę a-moll Ghopiną, 
które w całości harmonizowały z cało
kształtem koncertu Paderewskiego. P. 
Latoszewski bardzo umiejętnie towa
rzyszył soliście.

Na trzeciem miejscu umieszczono 
dzieło p Kasserna: ¿Koncert na flet“ z 
orkiestrą. Jest to ultramodernistyczne 
dzieło, nie pozbawione obcych nalecia
łości. Składa się z kilku części, jakby 
luźnych scen lub obrazów. Całość nie 
jest sprzęgnięta w jednolitą formę i jest

Ta młodziutka Japoneczka, Masako Kuro- 
du jest aarzeezoną następcy tronu Abisy- 
nji, zwącego się Ababa. Będzie ż nich stu

procentowo egzotyczna para.

pozbawiona należytego koścca. Nie
wątpliwie natomiast posiada p. Kassern 
dużą technikę kompozytorską i wielką 
śmiałość w operowaniu instrumentami. 
Stwarza on niejeden moment bardzo 
ciekawy ze stanowiska teoretycznego, 
co czyni partyturę interesująca dla mu
zyków. Flecista p. Boczek zagrał swą 
partję muzycznie i technicznie z peł- 
nem opanowaniem i pietyzmem.

W końcu wypada nadmienić że ro
dzaj i poziom twórczości p. Kasserna 
nie da się sharmonizować z twórczością 
Karłowicza, i to na koncercie poświęco
nym Karłowiczowi. Program nie był 
szczęśliwie ułożony.

W sprawie ostatniego koncertu sym
fonicznego otrzymujemy następujące 
pismo:

Szanowny Panie Redaktorze!
W dniu 15 b. m. Poznań uczcił pa

mięć 25-tej rocznicy tragicznego zgonu 
ś. p. Mieczysława Karłowicza. Niestety 
program tego uroczystego obchc-du ura
zić musiał uczucia licznie zebranych 
wielbicieli największego symfonisty 
polskiego.

Dorobek twórczy nieodżałowanego 
kompozytora jest dość bogaty, by móc 
nim wypełnić niejeden wieczór muzy
czny. Jeśli jednak z jakichkolwiek 
względów zdecydowano się włączyć do 
programu inne utwory, należało dbać o 
taki dobór, któryby najbardziej harmo
nizował z rodzajem twórczości czczone
go poety-muzyka.

Tymczasem w środkowej części kon
certu wykonany został utwór, który jest 
wprost antytezą, znajdującą się w naj
bardziej rażącej sprzeczności z charak
terem i duchem twórcy „Trzech od
wiecznych pieśni“.

Nie wchodzę w ocenę wartości „Kon
certu na flet“ p. Kasserna; pragnę je
dynie stwierdzić, że ten ultra - moder
nistyczny utwór muzyczny, lubujący się 
w najbardziej brutalnych, atonalnycłi 
wyskokach, z glissandami puzonów, 
miauczeniem trąbek i innemi efektami 
„jazz‘owemi“, w sąsiedztwie nadzmy- 
słowych, uduchowionych poematów ge
nialnego romantyka, był zbyt rażącym 
zgrzytem, rozpraszającym podniosły na
strój audytorium, a to tem więcej, że 
wywoływanie i owacje dla autora odry
wały myśl słuchaczy od tego, którego 
uczczeniu wieczór ów miał być poświę
cony.

Przyjm, Wielce Szanowny Panie Re
daktorze, itd.

Dr. ST. SZUMOWSKI.

Zgłoszenia po zapros?enia 
na „Popołudniówkę 

dla dzieci
napływają do IKS‘u masowo. Nic 
dziwnego, wszakże program jej zapo
wiada dużo pięknych rzeczy, bo bajki 
Wujka Czesia oraz koncert Bolesia 
Magiery, ucznia znakomitej skrzypacz
ki prof Marji Szrajberówny. Oczywi
ście osobiste te zaproszenia służyć ma
ją tylko jako miła niespodzianka dla 
milusińskich i pamiątka, obmyślana 
przez dyr Mąkowskiego. Ponieważ 
jednak Popołudniówka ta jest dla 
wszystkich grzecznych dzieci przeto i 
dzieci nie mające zaproszenia, będą 
tak samo mile widziane.

Szczegóły programu podamy jutro.



Numer S3 => Kur jer Poznański, czwartek, 22 lutego 1934 « Strona fi

29 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W czwartem i (ostatniem) dniu ciągnie
nia I klasy, wygrane padły na numery na
stępujące:

100.000 Zl na nr. 91353.
5.000 zł na nr. 63225.
Po 2.000 a na nr. nr.: 19842 42240 107450

168557.
1.000 zl na nr. 42341.
Po 500 zl na nr. nr.: 63919 75459 117219 

119781.
Po 400 zł na nr. nr.: 20330 87366 159682.
Po 200 zł na nr. nr.: 15033 23925 40943 

42823 47105 47853 55933 66126 67551 70439 
79441 105644 108838 117030 142621 165206 
168556.

Po 150 zł na nr. nr.: 4456 6960 8834 12745 
15383 15640 20489 27811 48132 63165 69836 
76286 76800 85827 91780 92646 106114 113780 
119332 125975 132781 143857 148854 164153 
167222 169965.

Po 100 zł na nr. nr.: 129 425 659 87 949 
1193 209 43 92 600 50 745 86 875 98 983 2394 
257 42 83 694 722 60 3286 95 370 75 473 99 670 
701 08 26 955 4984 5060 107 23 423 665 78 777 
79 855 99 6361 89 603 806 932 7013 368 443 46 
65 80 96 515 757 827 8038 189 299 387 414 79 
516 708 32 806 83 96 916 50 9137 452 592 604 
82 84 830 63 99 936 61 65 10005 140 213 76 413 
505 70 710 844 970 11161 84 291 346 417 503
51 788 12059 309 86 575 616 30 702 23 40 45 
96 13301 10 31 534 785 817 954 14014 86 250 
433 76 541 739 45 82 825 61 67 987 15010 40 50 
99 489 690 707 47 814 923 16004 113 69 232 300 
420 84 557 74 79 638 65 88 995 17146 293 419 
71 764 18085 116 73 369 86 95 719 893 985 
19241 371 457 532 611 52 68 77 723 36 825 973 
20019 120 234 516 623 54 88 833 58 21246 90 
439 538 698 703 55 92 22295 447 793 856 76 969 
23074 81 423 759 819 33 951 62 24132 96 626 
76 846 955 25110 290 322 446 525 55 93 899 900 
64 26013 266 71 514 666 818 25 27063 175 205
89 357 437 519 700 84 859 971 28084 435 643 
73 702 853 58 946 29014 146 211 391 99 543 615 
846 92 30060 518 31 877 31125 203 455 585 603 
98 750 58 835 973 32129 47 240 566 97 699 760 
33066 100 10 359 579 786 803 57 86 927 34060 
69 123 423 639 70 756 850 950 35024 548 742 80 
916 36104 21 47 303 47 493 516 68 732 80 933 
37033 43 828.

38171 335 680 805 88 926 39007 136 235 56 
373 537 646 705 892 40328 414 62 65 581 668 
723 829 70 80 933 58 97 «1008 11 272 93 354 408
28 81 514 49 787 888 972 90 «2257 63 345 511 
713 29 64 830 49 66 67 98 944 99 «3001 91 153 
261 78 88 568 831 44064 146 264 353 61 69 77 
528 630 85 719 59 842 959 «5169 242 310 74 476 
571 755 806 971 46034 281 348 419 70 74 561 69 
620 79 706 47027 106 227 44 335 69 791 933 
<8024 100 313 408 508 20 73 721 42 940 49041 
349 51 167 650 51 702 811 976 50020 374 551 
69 631 76 714 47 823 93 915 51057 162 82 231
52 409 35 50 78 86 528 621 58 812 23 34 946 48 
82 52107 44 236 37 51 347 53 96 439 87 644 807 
30 67 73 941 53135 54 70 357 68 478 512 60 633 
35 760 800 12 54054 225 80 343 63 73 439 516
91 608 703 57 819 38 57 55214 70 389 799 853 
905 14 31 55029 126 246 69 494 515 50 76 749 
51 837 959 57162 201 352 438 755 837 58127 42 
51 233 60 374 462 692 888 911 65 71 59007 191 
457 507 657 838 60056 308 477 610 803 33 75 
911 19 39 61002 77 349 54 540 637 55 711 58 
62109 36 255 464 83 529 60 98 815 63302 68 406 
561 668 96 777 918 29 35 68 64141 258 94 431 
81 503 684 65466 519 44 662 736 37 935 53 
66020 274 329 64 537 611 765 93 889 67034 68 
158 289 310 470 73 99 522 745 94 68065 134 
515 75 84 801 47 934 69078 174 253 740 901 
70082 251 318 69 91 529 93 742 817 71007 75 
199 316 49 59 78 99 437 57 73 542 800 931 74 
72133 47 93 303 463 73 688 805 73 915 66 73073
92 111 32 224 48 642 776 823 920 74030 64 99 
371 460 66 851 75 903 90 75222 89 718 92.

76006 67 240 47 74 456 504 32 39 970 77089 
545 736 39 58 901 78039 130 554 627 771 85 801
90 910 39 79012 749 927 70 80260 73 98 339 97 
451 555 68 79 88 99 620 52 81041 54 123 525 45 
75 715 854 908 59 82002 99 100 9 37 225 338 
92 461 62 522 635 54 838 83154 225 304 30 55 
469 519 87 765 811 55 84442 50 79 514 74 96 
736 50 963 85074 131 242 70 93 342 50 57 595 
634 86025 144 46 76 295 397 403 588 605 12 39 
49 726 51 80 852 91 939 55 87084 121 25 79 82 
227 491 544 710 37 63 98 868 922 36 88037 106
29 55 272 301 38 42 96 509 83 607 60 812 55 99 
947 88 89129 74 384 615 710 853 903 8 37 85 
90036 104 288 686 91088 146 67 81 227 410 919

92331 93115 62 308 46 64 416 25 667 86 94035 
54 358 72 80 492 572 713 988 95139 242 3 691 
724 96131 46 203 40 361 415 97080 129 276 425 
522 641 87 965 98223 348 522 625 756 99171 76 
200 440 99 618 702 68 97 840 79 100012 104 269 
333 75 405 49 558 101068 219 32 82 518 640 46 
736 102038 94 110 50 68 310 22 544 97 666 708 
13 804 55 103045 78 99 211 62 666 90 99 929 
104176 283 445 630 38 721 82 105245 75 89 573 
76 88 758 106292 386 448 503 685 98 719 895 
107332 502 940 99 108075 196 217 356 70 90 432 
601 89 708 879 916 109029 45 203 416 29 71 61 
19 931 110331 421 89 618 770 809 111013 63 77 
233 386 91 412 41 564 66 702 844 920 26 38 
112010 144 253 395 416 72 650 748 85 113102 14 
60 96 526 56 603 57 710 69.

114047 312 16 54 530 523 772 75 772 75 837 
115013 274 396 679 737 68 116104 286 565 619 
746 917 117014 115 51 349 88 528 985 118130 47
94 255 71 348 94 591 95 639 715 20 59 975 
119015 17 145 99 260 578 959 120087 189 217 
569 76 601 994 121017 341 531 600 58 733 866 
122045 177 214 634 81 750 840 46 934 123010 
357 79 87 659 799 905 124202 348 77 92 547 826 
903 22 125037 72 295 455 598 610 887 920 
126015 556 69 663 712 71 809 79 91 941 127043 
142 69 262 91 303 76 454 565 91 603 803 930 46 
128287 371 530 949 56 129040 161 70 96 354 475 
633 130059 128 265 322 489 618 74 750 59 815 
46 92 952 131005 53 243 56 411 972 132063 120 
65 219 420 508 847 56 133221 60 62 652 724 80 
134031 147 53 261 308 754 135118 32 736 
136227 70 718 39 987 137050 106 14 244 391 96 
417 61 81 581 627 138059 107 61 382 500 709
95 828 97 970 139097 113 251 92 502 58 72 627 
749 62 140002 311 75 94 693 141003 14 110 86 
95 266 309 48 450 592 642 90 716 38 982 142057 
205 83 355 526 47 651 926 143050 227 416 99 
509 797 144186 94 299 316 65 72 412 688 749 
813 965 145071 109 251 328 408 70 584 659 
965 146038 141 63 68 305 514 742 980 147028 
252 322 65 403 617 915 148038 206 427 505 628 
869 149394 424 575 861 992 150036 50 72 76 198 
645 915 54 77 151176 80 297 311 585 791 819 
973.

152060 77 139 42 213 407 500 86 87 647 832 
999 153028 179 250 61 68 74 380 673 84 809 
154131 977 155109 233 427 31 54 573 80 90 754 
156022 63 134 70 302 54 80 467 528 62 89 782 
816 37 98 999 157018 168 91 654 63 756 97 801 
995 158269 369 417 68 98 547 97 98 619 159062 
75 137 426 88 540 81 748 805 941 160253 86 
568 638 62 703 161017 46 89 230 354 612 704 841 
985 162045 84 236 83 378 523 59 622 95 702 70 
919 163112 96 229 356 555 69 634 88 754 872 
943 164359 571 727 28 47 82 800 165172 334 
494 521 634 44 830 166048 472 629 710 92 849 
167053 60 135 93 255 308 594 653 722 814 950 
168059 216 95 300 403 82 847 62 80 88 169063 
97 154 235 349 69 603 89 851 53 75.

Ciągnienie drugie.
Po 100 zł na Nr:

1433 999 220 332 526 92 650 898 3489 657 
742 57 90 875 4244 84 315 31 706 66 5106 847 
931 6354 7206 16 347 562 818 944 8293 629 48
97 712 9267 98 450 84 723 10186 396 519 665 77 
828 11026 502 97 619 54 62 858 12046 187 475 
587 662 13099 145 713 66 78 14019 100 306 774 
924 15252 300 874 16092 227 467 593 17155 217
48 966 95 18202 394 604 19064 70 353 506 08 37 
664 755 974 20042 444 759 964 21021 564 96 869 
22038 636 39 56 875 98 994 23024 25268 337 408 
22 667 26847 904 27066 249 401 28545 696 733 
894 29114 285 332 823 30059 314 463 736 80 
31103 92 512 912 30 32191 448 791 957 63 33124 
512 762 34212 61 35624 700 36195 981 37173 291
98 354 852.

38023 543 896 39273 757 67 804 40069 319 
710 18 <1104 278 630 756 831 <2006 203 389 601 
45 822 56 80 43122 609 736 815 29 44140 281 
45186 677 82 876 «6019 53 160 220 602 824 68 
47068 449 555 707 836 48565 <9208 401 622 52 
95 847 50481 675 701 911 78 51398 403 502 31
49 52070 846 58 53155 618 763 805 89 54094 182 
472 522 56 670 863 55008 531 56163 88 580 605 
57196 243 58 71 487 877 58297 59416 514 20 663 
87 728 998 60092 119 589 61216 486 581 951 
62012 238 772 97 63412 699 812 64390 531 652 
793 854 77 92 65013 102 60 273 434 763 971 
66056 188 595 682 825 67388 992 68042 227 545 
649 740 854 951 69094 652 76 70361 614 761 
71031 95 500 34 884 72415 599 704 73164 74058 
68 95 696 895 75021.

76170 242 77047 318 893 78623 812 923 
79286 757 80474 81042 304 478 523 82088 430 
924 53 83176 235 515 904 69 84295 388 428 603 
889 85301 16 38 625 86094 182 436 66 518 774 
906 46 67 97 87136 287 822 925 89 88109 391 552 
911 89115 99 592 544 701 30 90221 43 400 84

549 773 904 #1477 615 92092 965 93492 828 
94225 788 815 95122 443 515 77 707 96075 77 
224 663 723 820 36 97078 160 755 866 99320 
100067 502 42 746 833 101007 271 817 102455 
524 765 103074 526 838 104133 430 658 985 
105401 781 844 106199 242 513 46 642 107099 
547 108424 27 699 736 109438 739 855 110608 
856 962 111055 973 112190 396 835 113031 95 
Î 74 277 323 854.

114162 110 53 949 115126 328 116082 116 86 
218 902 117225 402 648 790 861 118063 157 530 
850 119093 120131 351 433 775 121091 112 622 
976 122995 123277 457 542 719 124142 264 320 
679 SIS 125062 237 830 89 126020 229 641 810 
127000 99 410 47 128176 394 405 129316 481 
500 629 130259 131199 364 579 649 69 851 67 
132986 276 521 29 792 837 133232 411 565 83 
92 951 134072 135671 136505 612 20 724 95-4 
137027 683 859 138358 613 73 731 984 139216 
364 680 836 912 140017 211 317 972 141102 57 
232 67 623 803 27 142069 127 367 773 143043 
210 144386 626 798 960 145136 329 432 587 707 
146646 701 823 940 47 147162 469 148537 688 
913 149100 48 310 522 61 633 888 930 150652 
151158 696 703 881 907.

152676 153015 554 922 154109 226 305 487 
899 155113 369 156293 491 157079 352 428 860 
944 56 158111 31 567 159004 163 482 778 872 
160064 691 771 898 161313 514 162552 623 715 
69 163280 411 503 6 164495 500 165063 246 381 
583-166248 350 589 168153 67 539 49 769 993 
169081 259 462 556 90 621 820 55.

Ciągnienie trzecie.
15 000 zł na Nr. 115009.
10 000 zł na Nr. 78548.
2 000 zł na Nr. 31 979.
Po 1 000 zł na Nr. 818 70050 109609 116591 

169909.
Po 500 zł na Nr. 33866 166160.
Po 400 zł na Nr. 6220 38505 41375 64907 

78901 101809.
Po 200 zl na Nr. 48257 49378 66702 73168 

88366 93202 100212 111559 115927 129717 
159721 168051.

Po 150 zł na Nr. 5575 18124 43601 54388 
57667 74570 74829 84468 95611 126636 132779 
143462 143476 149674.

Po 100 ¿i na Nr.:
139 279 372 547 633 898 987 1047 171 204 73 

646 891 929 2138 225 723 38 3224 774 870 945 
4152 702 5077 258 502 6079 261 318 651 800 
7034 523 661 888 8181 647 970 9154 362 10302 
402 695 11069 262 413 526 768 828 949 12245 
814 83 993 13165 217 312 472 617 715 874 14042 
49 172 203 70 687 92 15086 138 667 881 994 
16020 318 38 418 902 17050 93 206 421 858 
18095 481 552 859 19285 20183 21790 22020 82 
412 546 835 963 23231 512 15 24217 815 25664 
879 26097 98 198 241 363 27196 910 79 28866 
907 29062 252 582 625 30099 573 864 31030 
32231 43 827 926 33400 R29 735 34109 628 762 
35509 36014 216 81 623 37 37118 277 317.

38089 348 407 789 934 35 68 39070 287 506 
805 40074 267 370 71 919 41105 276 575 869 950 
42280 740 850 997 <3053 81 95 222 983 44066 
710 32 35 86 911 37 451*2 377 516 75 646 60 1 
46410 25 885 <7036 87 426 67 653 730 924 48021 
438 547 876 49048 70 215 439 575 759 813 949 
50163 266 377 480 5114.' 217 357 666 991 52135 
786 949 88 53022 388 594 54198 577 750 89 
55179 236 439 720 95 874 9i0 98 56063 67 190 
366 410 57619 71 7709 19 857 58261 397 738 
896 948 59155 94 231 579 81 718 82 60023 368 
575 677 61505 10 41 620* -3 212 49 52 71 444 667 
904 63094 304 431 829 P? 92 64037 289 65004 
566 867 908 66160 61 293 980 67257 753 82 982 
68458 623 942 69373 70073 79 955 71314 476 
601 72819 73670 74177 277 419 564 610 81 805 
35 75007 144 62 97 265 594.

76083 84 93 98 175 673 842 77011 459 563 
936 78249 364 897 79237 321 28 558 715 80288 
717 48 963 81343 490 65? 789 964 82189 600 89 
83390 406 836 941 84043 171 275 441 950 66 
85167 85 569 892 86052 293 96 821 973 87C05 
205 506 849 88133 285 469 599 89063 395 921 
90324 512 615 712 808 912 91119 29 71 368 578 
953 92024 93134 859 94113 412 543 793 95077 
96523 52 53 709 98160 286 496 659 945 99263 
790 995 100084 93 292 698 949 101125 96 262 
102050 407 25 103458 884 995 104046 797 829 
969 105006 42 486 742 920 106517 887 107336 
691 108273 618 109229 410 110387 641 746 88 
111007 172 216 58 367 766 929 112867 113062 
200 24 358 912.

114007 98 317 827 229 353 762 116083 193 
491 641 117529 118040 567 69? 851 119140 291 
653 120386 786 844 926 28 122006 143 213 515 
123170 625 771 124738 125064 71 152 62 206 47 
782 884 128153 246 332 127078 271 398 600 976

Najbliższe wspaniałe 
atrakcje I. K. S-u

Popularny IKS .awiarnia pod Kaktu
sem, pl. Wolności 14 a) przygotował dla 
publiczności poznańskiej niebywale atrak
cje na najbliższe dnie, które niewątpliwie 
spotkają się z pelnem uznaniem wszysi-

i
I tak w sobotę, 24. Lm odbędzie się o 

godz. 21,30 rewelacyjny III. KONGERl 
IKS-u z udziałem doskonałej śpiewaczki 
p. Maryli Tadeuszównej (sopran) oraz p. 
prof. Czesława Dolińskiego (wiolonczela). 
Po koncercie jak zawsze muzyka lekka.

W niedzielę, 25. bm. o godz. 12 w połud
nie odbędzie się w salonie wystawowym 
dalszy ciąg ciekawej dyskusji na temat 
sztuki narodowej, poczem P-reu- Brudziń
ski wygłosi ODCZYT O MALARSTWIE 
MEDJALNEM. Po południu o godz. lb-ej 
atrakcyjna, oczekiwana z dużą niecierpli
wością" przez naszych milusińskich, PO- 
POŁUDNIÓWKA DLA DZIECI, w której 
weźmie udział 8-letni skrzypek Boleś Ma
giera, utalentowany uczeń p. prof. Szraj- 
berówny, który techniką swej gry zadzi
wia znawców. Pozatem popularny „Wujek. .. • •_:__ « nnoMTAri

ko 50 groszy.
Na zakończenie w niedzielę wieczorem 

o godz. 21-szej w salonie wystawowym 
MUZYKA LEKKA, wy wykonaniu dosko
nałej orkiestry pod dyrekcją p. Kowalika.

Kto zatem chce spędzić mile czas, niech 
korzysta z powyższych imprez i przybywa 
na nie do IKS-u. zo 5625

128507 8 875 92 129219 303 680 799 857 130590 
675 956 131305 39 515 86 927 132528 133083 533 
736 96 889 134051 382 ?24 135471 719 136P94 
192 330 51 536 137376 82 605 791 848 997 
138354 525 728 976 139042 129 611 93 933 
140273 86 99 585 141341 89 440 142703 813 
143053 437 51 616 752 922 144242 620 836 
146556 605 821 990 147142 390 506 42 605 26 
35 905 148103 278 481 542 56 735 149103 77 
150746 76 847 964 151116 284.

152333 839 965 153454 520 600 14 68 748 
675 154418 581 855 955 155022 394 772 156898 
429 734 907 157384 896 158049 86 171 464 852 
978 159358 883 160249 94 607 161417 580 162039 
633 711 62 87 977 16330' 32 453 570 732 164319 
3S61 581 649 829 165014 37 41 70 72 319 875 
166005 713 167008 49 228 96 434 85 553 894 
168015 559 738 827 35 169042 610.

Wygrane pocieszenia po 500 zl na Nr.:
3260 6548 12030 14050 15030 16273 21163 

22275 22478 22740 23971 24093 27034 28812 
31036 33748 33791 84953 35860 36408 38007 
40278 40626 42311 43121 44672 45055 46222 
52349 53464 55097 57235 60936 63704 65257 
69638 74910 77391 85897 93086 93631 95298 
97258 98773 100597 101630 103233 105988 
106821 107509 107648 1CO522 110244 111793 
112909 113269 113836 117995 119304 119502 
122701 122961 123085 124409 127228 133661 
136840 138784 139152 139721 143477 148148 
148221 148418 150785 151098 156053 163541 
163877.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 20 bm. zgłoszono: Aleksander 
Popławski, inżynier-technolog. 52 1. Ma
rja Kryśkowiakowa. z domu Drzewiecka, 
wdowa. 41 1. Bronisława Marja Przewor
ska, 1 mieś. 6 dni. Marja Soszyńska. 2 m. 
10 dni. Karolina Lenard, z domu Kozicka, 
57 lat

Za ogłoszenia 1 reklamy od po
powi ad a administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Organem całych Kujaw tak Zachodnich 
Jak i Wschodnich jest 

„DZIENNIK KUJAWSKI“
pismo narodowe i katolickie. Abonament 
miesięczny z odnoszeniem przez pocztę 
zŁ 2,89. zg 5338

Dnia 21 lutego 1034 r. o godz. 4 rano zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., ś. p
z Kosickich

Kazimiera Ratajowa
moja najukochańsza żona, nasza najdroższa mamusia, siostra, synowa, bratowa, szwagierka i ciotka.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 23 b. m., o godzinie 15 z domu żałoby ul. Słowackiego 34, na cmentarz świętomarciński
przy ul. Bukowskiej w Poznaniu. Msze św. za spokój duszy Drogiej Zmarłej odbędą się w Poznaniu w piątek, 23 b m o go
dzinie 9 w kościele garnizonowym i w sobotę, 24 b. m., o godz. 9,30 w kościele św. Marcina, o czem Krewnym i Znajomym
donoszą ▼ ciężkim smutku pogrążeni

Toruń, Szamotuły, Poznań, Postawy, Gdynia, 21. 2. 1934 roku. mąż z dziećmi i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomiejski 10. tet 10-46.
dg l oso
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to nasza specjalność t
Obsługa ściśle fachowa, 

uprzejma i sumienna. 
Wybór największy po 

cenach najniższych. 
Piosimy się przekonać. 

Specjalny Zakład Optyczny

Dnia 20 lutego rb., zmarła po długich i cięż
kich z anielską cierpliwością znoszonych cierpie
niach, namaszczona Olejami św., nasza najdroż
sza i najtroskliwsza żona i matka, ś. p.

z Kalków

Zofja Białasikowa
fiOaMyt/y A V Mogłaby ssaznaé ulgi w ciągu 3-ch minut,
FaBgą I// Jh>L2x gdyby dodała do wody tyle Saltrat Rodell, 

by nabrała ona wyglądu mleka i zanurzyła 
ll w niej swe zbolałe nogi. Odciski zmiękczone 

/» \ do samego korzenia -- odjęte w całości —
M znikły na zawsze. Natarte miejsca wyleczone,

HiL Ujl (< . %V nabrzmienie zmniejszone. Można nosić obu-
1 Ww ‘ Na wie o cały numer mniejsze. Saltrat Rodell,

\ jest do nabycia w każdej aptece, składzie 
aptecznym lub perfumerjh Koszt jest nie- 
znaczny.

DARMO. — Dzięki specjalnej organizacji, każdy czytelnik niniejszego pisma może obce- 
nie otrzymać oezpłatme paczkę Saltrat Kodell wraz z cenna, ilustrowana ssiazka wybitnego 
specjalisty D ra Catrín, opisującą sposób stosowania. Napiszcie dziś jeszcze. Adres: Li. Wasie-

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 23. bm. 
o godz. 16 z domu żałoby w Szamotułach, Rynek 
37. Msza św. odprawi się w sobotę o godz. 9-tej 
w kościele parafjalnym, o czem zawiadamiają 

w ciężkim smutku pogrążeni 
zg 5621 mąż i dzieci.

Szamotuły, Poznań.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Al. Marcinkowskiego 7 
Okulary

dla Kasy Chorych.
Bóg zapłać Pg 2974/5-8,33/4

Fabryka czekolady „Optima“ S. A. Kraków
poszukuje

składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, 
wszystkim Stowarzyszeniom i Organizacjom, 
Chórowi Męskiemu „Arion“ pod batutą dyr. 
p. A. Klichowskiego, Orkiestrom Bratniej 
Pomocy Zakładów Miejskich i S. M. P. Fara, 
wszystkim Przyjaciołom i Znajomym za tak 
liczne dowody współczucia, kwiaty i wieńce 
oraz liczny udział w pogrzebie mej żony 
i naszej siostry, ś. p.

z Dybizbańskich

po adwokacie są do 
wynajęcia, ag 5M6

Mogilno, pi. Wolności 9. z kaucją na miasto Poznań Oferty prosimy prze
syłać pod adresem Kraków 14, skrytka pocztowa 31 

zg 5 629 

Anieli Kurczewskiej
z« 5622 Ia2. siostra, brat i bratowa.

T^jRG AMERYKAŃSKI
POZNAŃ, Stary Rynek 1O

bije cenami wszelką konkurencję. — Setki artyku
łów — za bezcen. — Wstąp, przekonaj się. — Kupno 

nie obowiązuje. zg 5 623
4 lampowy bateryjny 
używany z głośnikiem 
„NORA”, akumulatorem 
i anodówką 140 zł — 
4 lampowy ekranowy 
marki Radjobaus „Hor
ny” Wiedeń z lampami 

140 złotych.
Polecamy nowoczesne 
aparaty sieciowe 1 bate
ryjne marki „PRIMAV0X* 
po cenach bardzo przy
stępnych. Pg 2850-6,110

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski m. Wielunia sprzeda w całości łub 

częściowo 5 ha pięknego drzewa budulcowego, pochodzące
go z lasu miejskiego „Kurów“,

Wieluń, dnia 15 lutego 1934 roku. dg 1004
Burmistrz m. Wielunia (—•) Witold Nowicki.

Dr. Konstanty Alchimowicz
chirurg

Ordynator Oddz. Chir. Zakłada św. Józefa
Przyjmuje codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt 

od 11—13 i 15—17
Poznań, Nowa 4 (wejście Sieroca 8/9) tel. 20-54

7g 5626

CEMENT
Wapno budowlane z 

Wapienna.
Papę izolacyjna. 
Sufitówki Foerstera, 
Płyty ceglowe,
Trzcinę sufitowa oraz 
wszelkie Inne materia
ły budowlane, dostar
cza po korzystnych BS 
cenach na budowle ES

Nadzorca sadowy nad firma O. Ratt, wlaśc. Karol Matuszak, 
mającą swa siedzibę w Poznaniu przy ul. 27 Grudnia 4, Leonard 
Olejnik podaje do wiadomości, że Sąd Grodzki w Poznaniu uchwala 
z dnia 18 grudnia 1933 r. zarządzi! otwarcie postępowania układo
wego miedzy wyżej wymieniona firma a jej wierzycielami. Stosow
nie do art. 40 Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 
1928 (Dz. Ust. 27 poz. 244 Nadzorca Sadowy w porozumieniu z Sę
dzia wyznaczy! termin sprawdzenia wierzytelności na dzień 2 mar
ca 1934 r. w lokalu firmy w Poznaniu przy ul. 27 Grudnia 4 od 
godz. 16 do19-tej w celu ustalenia listy wierzycieli. Do sprawdze
nia wierzyciele przedstawią posiadane przez siebie tytuły. Lista 
sprawdzonych wierzytelności wyłożona będzie w Sądzie Grodzkim 
w Poznanu pokój 47 od dnia 4 marca 1934 r. Osoby zainteresowane 
mogą w terminie 7-dniowym od daty wyłożenia listy zaskarżyć po
stanowienie nadzorcy sądowego co do wciągnięcia lub odmowy 
wciągnięcia wierzytelności na listę do wymienionego Sądu, który 
spór ostatecznie rozstrzyga, niezależnie od prawa wytoczenia po
wództwa w/g aj-t. 47 wyżej cytowanego Rozp. Prezydenta Rzecz- 
pospiltej. zg 5624

Poznań, dnia 20 lutego 1934 r.
Nadzorca sądowy: Leonard Olejnik.

R. zał. 1826
Poznań 3

Jasna 19 Tel 6580 i 6328
Składnica: ul. Kraszewskiego 10. 
- Pg 2907-7 41

Wielkie Garbary 19
Przyjmujemy asygnaty 

F-y „Kredyt-*
w BIELSKU

Skład fabryczny Poznań, Plac Wolności nr. 17
poleca .

ostatnie Nowości na sezon Wiosenno-Letni
Buduje się Pasażw dużym wyborze i podług wzorów najnowszych

Matcr jaty męskie na ubrania i palta, na damskie PRZETARG PRZYAWSOWYkilkupiętrowy w najruchliwszej okolicy handlowej Poznania 
ca 150 kiosków dowolnej wielkości są do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia tylko piśmienne reflektantów chrześcijan przyj
muje „Par“ Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. Pg 2977-8,36. W czwartek, dnia 22. bm. o godz. 10-tej przy pl. Nowo- 

miejskim 4, sprzedam najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą:

kilkanaście biurek, kilkanaście stołów, kilka stolików 
pod maszynę, kilkanaście szaf, kartoteki metalowe ty
pu Kardex, regulatory, regały, kilkadziesiąt krzeseł, sto
ły składowe, kilka maszyn do liczenia, kilka maszyn 
do pisania, maszyny do kontowania, szafy ogniotrwałe, 
lampy stojące i wiszące, bibljotekę, bibljoteczki, kana
pę z obudowaniem, fotele skórzane, stół dębowy z su- 
kiennem obiciem, 12 krzeseł biurkowych, samochód 
„Anstro-Daimler" i samochód „Essex“. ng 4621

Daroszewskł
Komornik Sądu Grodzkiego V. rewiru w Poznaniu 

ul. Szamarzewskiego 36.

Ceny ściśle fabryczne. Ceny ściśle fabryczne.

CENNIK NASION na rok 1934
JUŻ WYSZEDŁ
Wysyłka na żądaniel ngsoto

EMIL FREEGE SKŁAD NASION 
Kraków, Lubicz 36/38

Kafle w różnych kolorach
skawińskie » łódzkie

Wyroby szamotowe stale na składzie
STEFAN PEŁCZYŃSKI - Poznań 

Dworzec Towarowy, ul. Towarowa
Tel.: 76-05 i 76-56 Tel.: 76 05 i 76-56

USUWA HAJUP0RC2YWSZY

W Ból GŁOWY
MIGRENĘ, NLWRALGJę,

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ. PRZEZIĘBIENIA
BÓLE.ARTRETYCZHE,

STAW°WE-KOSTNE i T.P

PR052KI TE WYRABIAMY i W POSTACI 
TABLETEK. .

¿4» JQE OCiulHALHKH PROSZKÓW

z,KOGUTKIEM’

d'KVJMI ■
^¡¡A /HlMÍGRENO-MÉRVOSIÑ)!

uaa

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno (Iowo, 
1, w, z, » = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: i L d. = 1 słowo.

1-łaraowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

1. KA-.IIENICE 1E PIENIĄDZ

Dom
rentowny (św. Marcin) sprzedam 
bez pośrednictwa. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 25 779

Kamienica
nową trzypiętrową, mieszkania 
czteropokojowe Łazarz sprzeda 
właściciel, cena 110 000, wpłaty 
80 000. dochód 13 000. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 373

Kamienicę
trzypiętrową 92 ubikacje, wpła
ty 80 000 sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 366

Kamienicę
dochód 23 000 sprzeda 160 000 — 
wpłaty 70 000. Małecki, Rybaki 
20 a- zdg 26 540

Kamienice
centrum dochód 9 100. cena z50 000 
dochód 18 500 cena 75 000 wpłata 
do umowy. ..Domus“» Płac Wol
ności 14 a. zdg 26 676

juwsy See i

Wybór
rstnych kamienic, wffl 
©rnszczyński, Pocztowa 

zdg 26 617
.30

Pożyczki
2 000 zl pod zastaw pewnej gwa
rancji, resztę ustnie. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 26189

Kupię
hipotekę na willi lub domu w 
zlocie od 6—20 tys. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 419

Do 10 tysięcy
poszukuje poważny obywatel na 
I hipotekę nowoczesnej kamieni
cy. procent podług umowy. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

_________ zdg 26 555_ ,________
2 000

złotych pożyczki pod zastaw 
pewny poszukuje. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 26 545

Patent
który da miljonowe zyski sprze
dam okazyjnie 10 000, najchętniej 
przyjme wspólnika. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 26 625

10 000
odstąpię mój udział w poważnej 
dobrze prosperującej nowocześ
nie. urządzonej wytwórni metalo- 

Pp- Wej. Zyski zagwarantowane. —
/Oferty Kurjer Poznański

adg 26 564

Blacharz
werkmistrz, który udzieli 5 000 
pożyczki, zabezpieczenie hipotecz
ne otrzyma posadę dobrze piatną. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 624

Poszukuję
czynnego lub cichego wspólnika 
z kapitałem 15 000 zł do dobrze 
zaprowadzonego przedsiębiorstwa 
handlowego oraz hurtowni soli 
która ma wyłączna sprzedaż na 
większy powiat i przynosi około 
1 000 do 1 200 złotych miesięcz
nie czystego zysku z której zysk 
dzieliłby sie także do połowy. — 
Kapitał może być zabezpieczony 
hipotecznie. Oferty uprasza Ku
rjer Poznański pod zdg 26 593

Użytkowanie
10 łat, 70 mórg, pańską siedziba 
park za pożyczkę 15 000 oddam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 28 588
«BWirasaMUNanai

4. OSOBISTE

Stanisława Morawska
ul. Strzelecka 13, m. 16. wdowa 
po nauczycielu gimnazjum Ber
gera Tadeuszu Morawskim po
szukuje byłych uczni celem ła
skawego poświadczenia, że mąż 
mój był nauczycielem odnośne: 
gimnazjum.

odnośnego sprzedam,

Osoby
które były świadkami upadniecia 
pani dnia 18 grudnia godz. 15 na 
Starym Rynku przed nr. 78 i

- ją proszę o podanie a-
' ielkie Garbary 10, m. 22.

zdg 26 542

Dla kuzynki
ciemno-blondynki, lat 22 wzrost 
średni, majątek kolo 50 000. Po
szukuje odpowiedniej partji. Pa
nowie na stanowiskach zechcą 
nadesłać zgłoszenia wraz foto
grafiami, które sie zwraca do 
Kurjera Pozn zdg 25 207___

Kawaler
posiadający siedem tysięcy go 
tówki, ożeni sie z panią do lal 
35. Oferty Kurjer Poznański 
___________ zdg 26 405 ____

Kawaler
lat 26, ogrodnik, na .stałej posa
dzie, pozna panią z posagiem, 
cel matrymonialny. Zgłoszenia z 
fotografią do Kurjera Pozn.

zdg 26 521

Jadalkę
— telefon 21-41. 
sdg 26 522

uiesiowie
uzdrowisku pod Stanisławowem 
sprzedam tamo 1 500 mkw. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 26 121

Księgarnię w Bydgoszczy
sprzedam korzystnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 332

Do wynajęcia
skład kolonialnymi restauracja w 
powiatowem mieście, zaprowa
dzony. dobrze , od 150 lat z mie
szkaniem od 1 marca. Kaucja 
pożądana. Zgłoszenia proszę 
skierować do Kurjera Pozn.

4« 1018

eble
najtaniej u Bakosia 
ul. Weńecjańska 1

Most Chwaliszewski przy krzy 
żu. zdg 24 596

Ford
mała limuzyna dwudrzwiowa 
1929 r, dobrze utrzymana tanio 
sprzedam. Gwarna 19, m. IŁ
 zdg 26 007 I

Sprzedaż komisowa 
mebli używanych

wszelkiego rodzaju — urządzeń 
domowych załatwia sumiennie 
szybko — tanio Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3,

Pg ° 077-3,68

najtaniej J. Baranows
Poznań. Podgórna 13.

Pg 2519-23-59

Fiat
limuzynę 514 mato używaną za 
gotówkę korzystnie sprzedam. 
Oferty ..Par“. Aleje Marcinkow
skiego 11» pod 53,386

_____ Pg 2946-53,387 _____

Nowożeńcy
umeblują najkorzystniej miesz
kanie tylko Fabryka Mebli. — 
Rynek śródecki. Poznań.

 zdg 11 219

Meble
najtaniej, gwarantowane dogod; 
ne warunki, tylko fabryka niebu 
Rynek śródecki. zdg 22 237

Szyny
budowlane rury kotłowe sprzeda- 
jęmy. Mielżyńskiego 1. mieszka
nie 12, telefon 21-37. zdg 25 039

Meble kuchenne
w wielkim wyborze najtaniej — 
Łąkowa 4 a, stolarnia, zdg 25 40a

Skład
spożywczy towarem magią (P 
kój kuchnia) zaprowadzony b< 
długu z powodu wyjazdu w pos;. 
dę sprzedam za 4 000.— Ofert: 
Kurjer Poznański zdg 26 NW



Numer 83 ■= Kurjer Poznański, czwartek, 22 lutego 1934 Strona 13 5

Grzyby
auszone litewskie za zaliczeniem 
wyborowe 6 złotych funt i 5. Kro
toszyn posterestante 99. zd 25 613

Skład
nabiału, delikatesów, centrum — 
ruchliwa ulica zaprowadzony — s 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 26 474

Mam z
na sprzedaż narybek i kroczki 8 
karpia lustrzanego. Płaczek, Na- n. 
ramowice, per. Poznań. >

zdg 26 397 d
Dwadzieściadziewięć . 
Dwadzieściadztewięć 1 
Dwadzieściadziewięć

złotych tylko Kompletny Serwis 
obiadowy, dobra porcelana, jedy- v 
nie w Hurtowni Porcelany. Wro- d 
niecka 24 (podwórze). zdg 26 348 F

•Mir " nMaszynę
damska Singera tanio. Słowac
kiego 29. m. 10. zdg 26 352 f

Tanio \
stół dębowy, biurko, umywalkę, 
wertyko obraz. Piekary 8 a, m.
20. zdg 26 367 k

„ nParawan P
wielkość 2X5 mtr. korzystnie na b 
sprzedaż Oferty Kurjer Poznań- e 
ski zdg 26 380

Stoliki
marmurowe, krzesła tanio sprze- 
dam. Oferty Kurjer Poznański *

zdg 26 385
Jadalnia a

nowoczesna polerowana tanio. — ' 
Oferty Kurjer Poznański *■

zdg 26 388
KoIonjaTkę s

mieszkanie z powodu stosunków 
familijnych tania sprzedaż. Adres 
Kurjer Poznański zdg 26 497

Kolcuj alkę ’
magiel, papierosy korzystnie. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 26 491 c
Lampę kwarcową

prąd stały. Podgórna 10, m. 18. 
zdg 26 484

Alfa, Szkolna 10
narożnik Jaskółczej poleca:

zdg 26 445 1
Podarki Imieninowe 
A’bumy — Papeterja 

Obrazki — Ramki
w wielkim wyborze. zdg 26 446

Wszelkie
umeblowania sprzedam tanio. — 
Matejki 59, m. 10. adg 26 482/3

Parcele
Winiary ul. Obornicka przy ko
ściele sprzedam. Zgłoszenia: nł. 
św. Stanisława 33. zdg 26 489

Tanio!
2 łóżka z materacami, lustro, ka
napa. stój, szefa, obrazy na 
sprzedaż. Małe Garbary 9. spe
dytor od 12-1. zd 24 887

Meble kuchenne
nowoczesne wprost wytwórni ku
pisz najtaniej Piaskowa 3. Ko- 
niecki. zdg 20 608/9

Fortepian
tanio na sprzedaż od 6 wiecz. — 
Czajcza 2, m. 6. zdg 26 449

Bufet
stół rozciągany. 6 krzeseł, orzech 
dobre 190 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 523

Kanapa
2 fotele pluszowe, biureczko, 
orzech, lustro duże 250 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 524

Kanapa
pluszową, dobra 60 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 525

Salon
brzoza, gabinet mahoń Bieder- 
™3jer, krzesła, stoły, stoliki ko- 
¡¡1-0<’J\»s,zaf5C biblioteki biurka tamo. Młyńska 4, stolarnia, 

zdg 26 529
n D°m
1 oznąniu, 2 piętrowy, składem
9nnftnda«' P-el^ 5A000- wPlat-v -U 000. Sowiński, Garncarska 2, 
telefon 18-21. zdg 26 5li

t, sMad
2 Pokoje ? kuchnia, urządzeniem, maglem sprzedam 

ó»J,0W0^u«’ cena 1 500, półroczny zSóry po 90 zł miesięcznie.
Sw. Marcin 32. m. 15. zdg 26 532

Samochód
!?.® Ford, dobrze utrzymany.

okaz.vjme tanio do sprze- 
t-nia.- Bliższe wiadomości u
/'-watermistrza Inspektoratu O- kcegowegO straży Granicznej — 
ui. Słowackiego 15. zdg 26 530

Piec kąpielowy
cifI3X’y-„KI°siński. Marsz. Fo- 
c.?,a 43, II. podwórze, zdg 26 541

Natychmiast
mo^e?s!nl ’°°5 morgowy dobry 

j^Plata 130 — 150 000 
p.°.tych’ dąłej 322 mrg. (Niem- 

goiówka 90—100 000 złotych, i?, ¡uek. Poznań, ul. Marszałka 
i2?ha 67. zdg 26 547

Wózki
dziecięce, jeden angielski, jeden 
sportowy, awusiedzeniowy, białe 
jak nowe. Przemysłowa 41, m, 6. 

zdg 26 670

Pięciopokojowe
remontowane od właścicielki. — 
Chełmońskiego 8. zdg 26 428

Dwuosobowy
Jackowskiego 21, m. 11. 

zdg 26 472

Pianina
Długa 16. m 

zdg 26 682
Skład

urządzeniem 
:ład tytoniu.

nadajaey . 
karmelków.

do s 
Czecl

na
:oio-

o
”1

inieznie ul. Uhrobregi 
iprzedania. Zgłoszeni: 
nowska. Miłosław.
zdg 26 620

11 KUPNA

Meble używane
kiego rodzaju - urządzenia 
we kupuje, płaci dobre ceny 
tński Dom Komisowy. Do- 
aftska 3. Pg 2 078-3.67

Poszukuję
w dobrym stanie. Zgłosze- 

Vichtowski, Kuźnica, powiat 
ztyn. zdg 25 784

Maszynę do liczenia
ipię okazyjnie w dobrym stan._ 
ożliwie klawiszowa z wałkiem 

)apieru. Oferty z podaniem fa- 
jrykatu i ceny proszę składać 

Kurjera Poznańskiego 
zdg 26 354

Maszynę
inia kupię. Oferty 
Poznański zdg 26 3

ceną

Kąpielowy
t gazowy, wanne emałjo- 
kupię Zgłoszenia Kurjer

Tokarkę
nożyce kupie.

Kupię

Mniejszy

Oferty

. Sprzedam
sta,,arska z narzędziami, «tty Kurjer Poznański

zdg 26 536
, W I =zki

Wodę psy sprzedam. 
Marcin 69.

Trzypokojowe
Mickiewicza, czynsz 50.—, trzy
pokojowe Pocztowa, trzypokojo
we Małe Garbary. Podgór 
m. 6.

tgórna 6, 
zdg 26 500

Eleganckie
Cieszkowskiego 8. m. 9.

zdg 26 3<6

Czteropokojowe
rtowe przy parku, tri 

iu. Nad Wii 
łącz.

śródmieście
Wały

Lokal
centrum 250 mtr. powierzchni 10 
mtr. okien wystawowych, front, 
suche jasne sutereny odpowiednie 
na hurtownie, biura, drukarnię 
korzystnie do nabycia, czynsz ni
ski. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 470
Lokaleelegancki utrzymanie. Wały Ja- handIowe ,ub drtlkarnie Podgór

na III. 11. ro. 2. zdg ¿6 378„ wyd2ierinwie Jaroszyk, —
ierzbakiem 26, So- 

zdg ¡«533
2 pokoje

kuchnia, centrum 800 zł meblami. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 554
Pokój

kuchnia, ul. Żytnia. Zgłoszenia: 
Kramarska 24. I. zdg 26 548

2 pokoje
na biuro handlowe centrum mia
sta, 1 piętro, oświetleniem eiektr. 
centralne ogrzewanie zaraz do 

Oferty Kurjer Pozn 
zdg 26 583 _____

wynajęcia.

Słoneczne
pięciopokojowe komfortowe re
montowane 2 ptr. wolne. Patrona 
Jackowskiego 31. zdg 26 567

centrum, 
skiego 20. IV.

Trzypokojowe
i. Zgłoszenia ClChełmoń 

zdg 26 645
1 pokój

z kuchnia od 1 3. do wydzierża 
wienia w Debcu. Zgłoszenia Ar
nold, Dolna Wilda lla.

zdg 26 650 
Siedmiopokojowe

centrum wskaże „Domu»’*. Płac 
Wolności 14 a. zdg 26 677

13. SZUKA MIESZK.

Kurjer

w mieście powiatowem. 
ia Kurjer Poznański

zdg 26 452
Kupię

ionjalny i di 
położeniu

eiikatesćw w 
w Poznaniu

Ołów
nnlatorowy każda ilość 1 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 26 459
Kupię

Oferty cena 
¡dg 26 526

Underwood
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 507
Willkę

Słoneczny
solidnemu 1. 3. Wyspiańskiego 16 
m. 3. zdg 26 395

Pokój
ładny. Skryta 11 — 6. zdg 26 351

4 pokojowego
słonecznego, piecami od kwietnia 
od gospodarza pewny płatnik. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 896 ___
Mieszkania

. pokoi I. ewentl. _ .
centrum poszukuje na l kwietnia 
solidny lokator. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 26 392

Dwuosobowy
Stroma 26 — 7. zdg 26 355

Mickiewicza
21/25. m. 1. jednoosobowy niekrę- 
pujacy kuittiralnym pracującym, 

zdg 2Ó 383

II ptr. tylko 
na 1

Pokoju
kuchni poszukuje śródmieściu 
lub jednego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 466

na _ _______
Chwaliszewo 24. zdg 26 374

Lokal przemysłowy
mam budynek murowany (3X7X 
18 kmlr., 4 ubikacyjł 1*A morgi 
ziemi pod uprawę przy ul. Dą
browskiego. mogę włożyć 2 000 zł. 
czekam propozycji. W godz. 16— 
18, Wierzbiecice 43 m. 25.

zdg 26 422
Dwie

parterowe.

Wrocławska
5. m. 4. zdg 26 389

Pokoju
kuchni poszukuje bezdzietne mał
żeństwo od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 481

Mieszkania
4 .

ub 1. 4. poi 
— Ostroroga.

m.

pokój.
Wynaimę

Dzialyńskicn 8, 
zdg 26 493

III. lewo.

Pokój
elektryczność. Różana 12, m. 7. 

zdg 26 492
Św. Marcin

22 — 9, utrzymaniem, zdg 26 488
Dwuosobowy

Piekary 5, m. 8 zdg 26 413
Trzyosobowy

duwosobowy Marcina 29. IU. 
zdg 26 423

Jednoosobowy
elektryka. Grobin 29, m. 6.

zdg 26 425_______
Tani

Spokojna 27. m. 3 zdg 26 434
Jedno

lub dwuosobowy. Śniadeckich 21, 
m. 5. zdg 26 448

pokojowego szukam od 1. 5. 
błiżu Grunwaldzkiej 

Krhorn. Fr. Rataj-

_________  va (po
—4 pokoi) niedawno zbudowana 
r zdrowej okolicy Poznania ku- 
ie przy dobrej wpłacie. Oferty 
cena do Kurjera Pozn. 

zdg 26 485
Pianino

natychmiast. Oferty cena

Lodówkę
używana kupię. Oferty z poda

Maszynę
-..a zepsuta kupię. Ofer 

rjer Poznański zdg 26 660
Kupię

zdg 26 679
Maszynę

damska używana lub stara kupie 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 673
Kasę „National**

z kontrolka kupię. 
Wrocławska 37.

Kupiec
lub osoba dysponującą gotówka 
i pragnaca założyć interes hurto- , 
wej sprzedaży artykułów pierw
szej potrzeby o zapewnionym 
zbycie otrzyma odpowiedni lokal. 
i wszelkie ułatwienia ze strony 
Kongregacji Kupieckiej ,.w„ No
wym Targu.________ zdg 25 977 •

Pracownia . 
Gorsetów 
„Wanda“ ;

jłorsety na miarę* 
Gorsety gotowe. ~ 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe.. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju Re
paracje gorsetów. 
Rata jczaka nr. 27. f 
parter, zdg 26 494.

wejście zubikacje ........................
podwórza, na cele handlowe, na 
tychmiast do wynajęcia H. Wal
ter. Wodna 3 zdg 26 450

Skład
śródmieście za miesięczna dzier
żawa do wynajęcia. Kurdelski. 
Półwiejska 89. zdg 26 559

Lokal
handlowy, mieszkaniem, centrum 
zaraz. Adres Kurjer Pozn.

zdg 26 585
Warsztat

z górka przy Matejki do wynaję
cia. Adres wskażo Kurjer Pozn.

zdg 26 571 
Poszukujemy

od 1 marca dwóch pokoi na biuro 
front, wysoki parter lub pierwsze 
piętro w centrum miasta. Oferty 
do „Par". Al. Marcinkowskiego 
11, pod 71.10. Pg 2972-71.18

Oddzierżawię
lokal restauracyjny, czynsz mie
sięczny 60. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 26 681

«FBÖssL 18 DZIERŻAWY

Elegancki
jedno- dwuosobowy. Zielona 7. 
m. 7. zdg 26 454

Folwark
sześćset morgowy wydzierżawię, 
potrzeba 10 000. Sikorska, Poznań 
Chełmońskiego 10. zdg 26 370

Pokój
Matejki 46, m. 15 zdg 26 520

Jedno«
dwuosobowy utrzymanie. Marci- 
na 11, m. 2. __ zdg 26 528

Elegancki
fortepianem, ewentl. salonikiem. 
Ratajczaka 9 — 10.__ zdg 26 501

Pokój
Ratajczaka lla, mieszkanie 101.

zdg 26 511__________

Dom oddzielny
nadajaey się na fabryczkę, skład
nice 1 ' II piętro jasny od zaraz 
do wynajęcia. Bydgoszcz. Dwor
cowa 39, Infor. u gospodarza, II. 
piętro. zdg 26 185

.. ...... . Jllge
czaka 39. m. 6. ' zdg 26 379! mieszkanie 3.

Pokój
inteligentnem. Małeckiego 19.

* zdg 26 513

Niklasiewiez 
zdg 26 630

2 — 3
pokoje z kuchnia i łazienka po
szukuje pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 399

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje od go
spodarza małżeństwo bezdzietne, 
oewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański żdg26 482

Kupię
3 pokojowe z przynależnośćiami 
od gospodarza, czynsz płace rok 
naprzód. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 26 464

Trzypokojowe
(obszerniejsze dwupokojowel — 
kwietnia, maja nauczyciel emeryt 
Żupańskiego 12 — 12. zdg 26 221

pokoi kuchni poszukuję 
marca. Kurjer Poznański

zdg 26 424
od

Pokój
zaraz elektryczność. Zielona 1, —

Sześciopokojowe
remontowane od właścicielki. — 
Chełmońskiego 8. zdg 26 427

Trzypokojowego
z wygodami wprost od gospoda 
rza, pewny płatnik. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 460

parter, m. 2. zdg 26 543
.Małżeństwu

frontowy. Półwiejska 5, m. 7.
___zdg 26 605________

Czysty
paniom z pościelą 16 zł. 
Marcinkowskiego 28. m. 3f

_____ zdg 26 600
Aleje

Niekrępujący
skromny 2—1. Sapieżyński 8, 
m. 5.______ ________zdg 26 584

Pokój
małżeństwu lub 2 panom. Sta- 
szica 6. m. 22.________zdg 26 664

Pokój
Śniadeckich 24, m. 9. zdg 66 646

Wspólny
Rybaki 9, m. _.______ zdg 26 647

Pokój
panu — pani na stanowisku. Ma
tejki 65. m. 6._______ zdg 26 678

Elegancki
Patrona Jackowskiego 11 — 2. 

zdg 26 632

33
Półwiejska

Kupię
parowa młócarnię, potrzebującą 
remontu lub zamienię na bukow.- 
nik wiktor. Opis cena Antoni 
Lemiszewski, Markowice, pocztą 
Plawce, pow. środa. zdg 26 629

Motor
na gaz ssany 45—65 konny kupie 
Młyn Poniatowo, poczta zuro-

‘n, skrzynka 6, pow. Sierpc, 
zdg 26 592

Poszukuję
pokoju kuchni lub pokoju na 
pracownie złotniczą od gospoda
rza śródmieście. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 558_________

1—2
.. śródmieściu kuchni poszukuję 
za czynszem miesięcznym. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 538

Mieszkania
dwa do czteropokojowego s ku
chnia poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 26 565___

zdg 26 616

Długa 9. m. 4.
Frontowy

zdg 26 668

Narożny, 
zdg 26 5Ś7

3 pokojowe
naprzeciw Parku Wilsona. Ma 
tej Ki 60, m. 7.________ zdg 26 194

Willę pięciopokojowę
komfort, ogród, przystanek, tram 
wajowy zaraz wydzierżawię. In 
formacje Wizowa. Dębiec. Bzo
wa 12. pomiędzy 12—2 lub Paluch 
Kantaka 8/9. telefon 41-61.

zdg 25 190 
Mieszkanie

czteropokojowe. łazienka. Focha 
123. I piętro do wydzierżawienia 
Właściciel Lodowa 1, mieszkanie 4 zdg 26 372

7 pokojowe
z kornf. na I piętrze Jeżyce do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 362 _________
Trzypokojowe

kuchnię odnajme gdy sprzedam 
meble. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 365 ______ ___

Mieszkania
3—4 pokoi, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański rg 1674

Poszukuję
czteropokojowego mieszkania z 
łazienką wprost od gospodarza. 
T.nskawe zgłoszenia pod inżynier 
K. Rzeszowski, Czarnożyły, pow. 
Wieluń. zdg 26 594

Pokoju
kuchni, rok zgóry. Jeżyce cen
trum. Łazarz, ręczę 8 tys. mórg. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 618

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA a

Błonia Grunwaldzkie
. na skład pieczywa, wentualme z mieszkania parte- 

™weg0 poszukuję. Oferty Ku- 
Der Poznański zdg 26 582

4 pokoje
duże, komfortowe, w willi przy 
Parku Wilsona. Konopnickiej 19 

zdg 26 496__________

Maszyna
OTijka 45 — złotych. Bukowska 
ii/13, (Dom Komisowy).

zdg 26 642

pokoje kuchnia, łazienka, służby 
parter. Łazarz ętat. urzędnikowi 
od marca do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 076

Poszukuję
wspólniczki lub wspólnika z inte
ligencji o stałych dochodach, ęe*’ 
lem wzięcia 4 pokojowego mie
szkania. Posiadam ładne ume
blowanie i posadę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 443

Bilanse
podatki, zakładanie i prowadzę- 
nie ksiąg handlowych w a bona- ‘ 
mencie za opłatę 20 zł miesięcznie 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 560 
Najtaniej — 

Najsmaczniej
jada się tylko w restauracji St. 
Kaczmarek, Kantaka 7.

zdg 26 603

24. NAUKA

Tańce
nowy kurs trzeciego Kledecka Mi
kołajczak. Pocztowa 29.

Pg 2552-53.305

Dzierżawy tysiąccztery- 
sta mórg, dworek dzie«

sięciopokojowy
gorzelnia, kompletnym inwenta
rzem, zapasami 40 000, wpłaty 
25 000. tysiąc mórg 20 000. osiem
set mórg 20 000. sześćsetmórg 
10 000. czterysta mórg 7 000. Re- 
sztówka dwieściepięćdziesłatmórg 
8 000. stopiećdziesiat mórg 3 500, 
Poznańskiem wydzierżawi No
wak, Poznań, Kramarska 15. te-

lt^SZUKA^POKOJU

Ciepły
tani tylko noce — na Łazarzu. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 26 033

łefon 16-89.

Francuski
konwersacja. Przygotowanie ma
tury. (Dyplom paryski). Plac No-’ 
womiejski 6 a, parter, zdg 25 201

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udziela» 
(b. niedrogo) praktycznie, teore* 
tycznie, wykształcona, rutynowa
na osoba Strzelecka 31. podwórze 
wprost II. p.. prawo. zdg 25-79 <

Nauczycielka
egzaminowana poszukuje pokoju 
próżnego zamian, lekcje polskie, 
francuskie, niemieckie. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 26 433

Student
udziela korepetycji języka nie
mieckiego, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 418
Kursy Kroju

Świętokrzyski 3 Kazubowska. 
zdg 26 457Z8 

zdg 26 506

Niemieckiego
udziela inteligentna Niemka. - 
Oferty Kurjer Pbzn. zdg 26 633

Skład
kolonjalny Poznaniu, trzypokojo
we wydzierżawię, objęcie 3 200. 
Sowiński, Garncarska 2, teł. 18-21 

zdg 26 515
Piekarnię

(dzierżawa) odstąpię natychmiast 
wypiek 150 ctn. mieś. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 684

BZ ZGUBY

Na Balu Seledynowym
zgubiono damska torebkę bron- 
zowa. zawierająca papiery na 
nazwisko Dr. Wysoglądowej. — 
Łaskawego znalazcę uprasza się 
o zwrot do Bratniej Pomocy W. 
S. H. (Wały Zygmunta Starego 
2/3). dg 1017

Broszkę
wenecką z chryzolitem zgubiłam 
w drodze z Opery do Wierzbię- 
cic 15, mieszkanie 6. zdg 26 465

Kolczyk
rubinowy drodze Kwiatowa — 
Rynek Jeżycki. Oddać wynagro
dzeniem Rybaki 22 a, m. 27.

zdg 26 477

Udzieląpi
i matematyku - fiz ki

er-

Kurs wieczorny
gotowania pieczenia, cukiernictwa 
rozpocznie się w Szkole Zawodo
wej Gospodarczej w Poznaniu, 
św Marcin 69. zdg 26 614

25. MUZYKA

Jazzbandzista
obiigat wolny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 319 _____ ,

Saksofonista
z boesnemi instrumentami po
trzebny. Oferty pod „Zaraz" Km 
rjer Poznański. Gdynia. ng5t)3<

Pianista
akordeon wolny. Kaczmarek^ — 
Gdynia, Różany Gaj.____ ng 5036

Saksofonista
miody (Alt Tenor) zarazem klar
necista i skrzypek wolny od 1. 3. 
“ ‘ lia do Kurjera Pozn. 

zdg 26 435 
Zgłoszenia

Pokoju
z używaniem kuchni poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 432

Młody lekarz
szuka pokoju z pianinem. Oferty 
z cena Kurjer Pozn. zdg 26 437

Urzędnicy
małżeństwo poszukuje słoneczne
go pokoju. Wygody. Elektrycz
ność. Cena. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 451

Zamienię
pokój i kuchnia ui. Poznańska 
na 2 pokoje z kuchnią lub wy
dzierżawię bez zamiany, waru
nek Jeżyce. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 402

Panom
Woźna 9, m. 6. zdg 26 475

Jazzbandzista
refrenista pierwszorzędny wolny 
od 1 marca. Łódź: Poste-restąnte 
d. 34 480 5043

Zostawiono
dniu 19 lutego 1934 (po

po ostatnim seansie w
teki
nie-___ .
Kinie Metropolis na miejscu re- 
zerwowem. Uczciwy znalazca ze- 
chce oddać za wynagrodzeniem 
ul. Pocztowa 21 z frontu I. pię
tro, lewo. zdg 26 6o3

:ę w dn 
działek)

2'.. 1ZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Próżnego
pokoju lub dwóch z używaniem 
kuchni poszukuje bezdzietne mał
żeństwo od 1 marca. Adres Kau- 
der, ul. Szamarzewskiego 11, m. 4

zdg 26 498 
Dwie

panie własna pościel wspólnego 
niekrępujacego 1. 3. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 557

Panienka
szuka skromnego pokoiku śród
mieście. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 26 566

Lepszy
duży, frontowy, tanio także mał
żeństwo. Niegolewskich 1, mie
szkanie 8. sdg 26 439

Usynowienie dziecka
Uwiedziona dziewczyną, przystoj
na, zdrowa, spodziewająca się w 
najbliższym czasie porodu zao
piekuje się. Przesiać szybko ko
niecznie prawdziwy życiorys do 
Kurjera Poznańskiego zdg 28 591

Poszukuję
urządzonej fabryki mydta w Po
znaniu z czynnym lub nieczyn
nym udziałem właściciela od za
raz. Bydgoska Wytwórnia My
dła, Długa 65. ng 5 029

Były z,,funkcjonariusz Straży Celnej — 
(kupiec - destylator) ojciec 3. 
drobnych dzieci w krytycznem 
położeniu bez dcchu nad głowa 
prosi gorąco pp. Pracodawców o 
posadę biurowego, magazyniera, 
woźnego, inkasenta na b. skrom
nych warunkach, dobre świadec
twa i referencje. Gwarancja ban
kowa. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański pod zdg 26 310_____ ’

Urzędniczka
szuka pokoju skromnego, centrom 
elektryczność. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 5048

Rewolucja
cen

„Białego 
Tygodnia** 

J. Schubert
Fabryka Bielizny Dom Płócien. 
Wrocławska 3. Pg 2 483/4,96

Uczciwa
dziewczyna poszukuje 
cośkolwiek gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26165
Książkowa . bilansistka
pisząca biegle na maszynie z zna
jomością języka polskiego i nie
mieckiego poszukuje posady- 
Ustawia bilanse. Łaskawe zglo- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 24 809

Tanio
wykonuje, przerabia swetry, gar
sonki, bluzki, sukienki itp. „Tri- 
cot". Pocztowa 23. Pg 2 555-7.64

1—2
fronŁ obszerne na biura. Skar
bowa 22, parter. adg 26 613'

Wychowawczyni
domowa (freblanka) egzaminowa
na. dobrze polecona z kilkolettiią, 

raktyka. poszukuje posady ods 
. 3. lub później. Zgłoszenia pi

semne do Kurjera Poznańskiego 
_______  zdg 24 960___________

Akuszerka
KleinwScbterowa. Poznań, cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2. pierwsze piętro, lewb drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

adg 11 U9/21

Dziewczyna
poszukuje posady bez gotowania, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 467
Przyjmuję

golenie poza domem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 356 i



Strona 14 Kurier Poznański, czwartek, 22 lutego 1934 Numer 83

Gotowaniem
poszukuje posady lub posługi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 476
Sierota

Kurjer Poznański zdg 26 469
Uczciwa

zdg 26.377
Były urzędnik

lub redakcji czy też fabryce, szpi
talu. Posiada bardzo dobre refe
rencje. Łaskawe oferty K 
Poznański zdg 26 381

Nawskroś
uczciwa poszukuje posługi 
sprzątania biura. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 400

Uczciwa
dziewczyna wiejska z gotowa 
dobrze polecona i z dlugoletniemi 
Świadectwami poszukuje pi 
od 1. 3 34. Oferty do Ku 
Poznańskiego zdg 26 486

Panna
do dzieci z szyciem poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 349
Dziewczyna

do wszystkiego dobremi świadec
twami szuka posady od pi 
szego lub zaraz. Oferty Ki 
Poznański zdg 26 357

Miła
uczciwa, znająca ekspresso __
do obsługi gości z dobremi refe 
rencjami poszukuje posady. Ła 
skawe oferty Kurjer Pozn

zdg 26 456

TEATRY
Poznań, środa, 21. 2.

TEATR POLSKI: Dziś - 
„Ariet- i zielone pudła' 
Czwartek, 22. 2. „Ciap 
ciuś“, premjera.
Piątek, 23. 2. „Ciapciuś'

TEATR WIELKI. Dziś- 
„Kniaż Igor“.
Piątek, 23. 2. „Lalka“.

TEATR NOWY: Dziś - 
„Pieniądz nie jest wszyst 
kjem".
Czwartek, 22. 2. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“. — 
Złoty jubileusz 50-tego 
przedstawienia.
Piątek, 23. 2. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“.

TEATR NARODOWY: '+- 
Czwartek, 22. 2. o godz. 20 
„Krakowiacy i Górale' 
w Gdańsku.
Piątek, 23. 2. o godz. 20 
„Krakowiacy i Górale' 
w Tczewie.

APo

. : N /B Z E 
KINA PROGRAMY

NAJTAŃSZE kT! NAJLEPSZE
W W KAŻDY PIĄTEK
TYGODNIK WYDARZEŃ 
Z CAŁEGO ŚWIATA W ŻYWYM SŁOWIE 

NA EKRANACH
APOLLO i METROPOLIS

ng 4063

KINA
Poznań, środa, 21. 2.

APOLLO: „Piękny jest 
świat“.

COLOSSEUM: — „Ryszard 
Barthelmes jako Banita

CORSO: „Wyspa Tajemnic" 
METROPOLIS: „Tajemne

moce“.
MOJE: „Npc w Kairze“. 
ORZEŁ: „Carmencita“ i

Straszna tajemnica zam
ku".

OŚWIATOWE: „Arlekina- 
da życia" oraz nadpro
gram oświatowy.

RENAISSANCE: „Tajemni
ce dżungli malarskiej" 
(Pozwólcie nam żyć). — 
Nadprogram „Krwawy

SFINKS: „Ułani, ułani,
chłopcy malowani...“

SŁONCE: „Zaledwie wczo
raj".

TĘCZA-Łazarz: Rajski ptak 
TĘCZA-Wilda: „Zew Mło

dości".
WILSONA: „Madame But- 

terfley“.

Gospodyni . kucharka
skromna i sumienna poszukuje 
posady w majątku, miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 396

Młoda
przystojna, zajmie się gospodar
stwem osób samotnych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 581

Posługi
z praniem, gotowanie poszukuję 
posady, dobre świadectwa. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 26 360

Dziewczyna
przychodnia szuka posiugi. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 26 490
Dziewczyna

pracowita, sumienna poszukuje 
posady z gotowaniem. Kurjer 
Poznański zdg 26 401

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
za utrzymanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 404

Mistrz piekarski
kawaler posiadający kartę rze
mieślniczą, znajomości cukiernic
twa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 407

Pomocnik
gastronomiczny rzutki fachowiec 
złoży wyższa gwarancje na stalą 
posadę. Oferty upraszam Kurjer 
Poznański zdg 26 411

Korepetycje
i pomoc pani domu skromnem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 26 414

Służąca
z samodzielnym gotowaniem, zna
jąca zaprawy poszukuje posady 
od 1. 3. 34. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 420
Dziewczyna

młoda na wskroś uczciwa, pocho
dząca z lepszej rodziny, umiejąca 
gotować, szyć, prasować sztywną 
bieliznę szuka posady do mniej
szej rodziny. Łaskawe .ferty do 
Kurjera Pozn. zdg 26 421

Służąca
do wszystkiego, z gotowaniem, 
uczciwa i pracowita, szuka miej
sca od 1. 3. Wymagania skrom
ne. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 26 426
Gospodyni

szuka posady. Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 26 433

Ekspedjentka
dzielna w swym zawodzie poszu
kuje posady zaraz branża obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 436
Służąca

do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 442

Praczka
zawodowa 3.— szuka prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 444

Elektromonter
poszukuje pracy lub dorywczej, 
przyjmuje wszystkie prace pod 
siłę, światło Oferty Kufjćr Po
znański zdg 26 455

Młodsza
dziewczyna z prowincji do 
wszystkiego poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 461

Dla
służącej, która się u mnie od 15 
lat gotowaniem i wszełkiemi pra
cami domowemi zajmuje, bardzo 
uczciwej i skromnej, szukam od
powiedniej posady Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 499

Służąca
z praniem, gotowaniem szuka po
sady zaraz lub od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 509

Posługaczka
bez spania poszukuje posiugi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 512

Posługaczka
uczciwa poszukuje poelugi — pra
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 553
Kucharka

z dobrem gotowaniem, kuchnia 
małopolska poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 549
Inwalida

wojenny szuka miejsca za stróża 
nocnego. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 537
Gosposia

szuka posady do wszelkich prac 
domowych lub posługi zajmie się 
wychowaniem dzieci gdzie brak 
matki, w ostatniej posadzie 2 la
ta. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 612
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem szuka po
sady. może się zająć samodziel
nie prowadzeniem gospodarstwa 
domowego. świadectwa dobre. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 611

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 607

Gosposia
samodzielna praniem, prasowa
niem sztywnej bielizny poszukuje 
stałej posady od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 586

Poszukuję
posługi z praniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 578

Małopolanka
długoletnia praktyka, samodziel
na poszukuje od 1. 3. do lepszego 
domu lub probostwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 574

Kucharka
poszukuje posługi od 1. 3. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 573

Dziewczyna
uczciwa samodzielna z dobrem 
gotowaniem, dobremi świadec
twami szuka posady za malem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 669

Poszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 663

Służąca
wiejska nawskroś uczciwa szuka 
posady z gotowaniem do wszyst
kiego do mniejszej rodziny od 1. 
3. .Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 643

Służąca
z dobrem gotowaniem. 10 lat na 
jednem miejscu, dobrze polecona, 
szuka posady do 2 lub 3 osób. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 580

1 Dziewczyna
uczciwa, czysta samodzielnem go
towaniem. dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 135 

Dziewczyna
poszukuje posady z praniem i 
szyciem od zaraz. Zgłosz“"’- 
Kurjer Poznański zdg , 26 257

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 347

Młynarz
z długoletnia praktyka i kaucja 
szuka zaraz posady, zna prowa
dzenie motorów i reparacje 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 331

Technik budowlany
poszukuje pracy nawet jakc 
praktykant Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 019

Owijaczka
poszukuje posady do wytwórni 
cukierków. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 26 045

Książkowy
bilansista, obeznany z wszełkiemi' 
pracami biurowemi poszukuje 
pracy w godz. popoludn. wza- 
mian za bezpłatny nocleg.

zdg 26 648
Krawcowa

dzielna szuka posady po do
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 649

Dla
mej starszej gospodyni, 
kucharki szukam sam? 
posady. Oferty proszę ii 
złożyć do Kurjera Pozn.

zdg 26 129

Dziewczyna
młoda, uczciwa poszukuje posa 
dy do wszystkiego u państwr 
bezdzietnych 1 3., dobre i.olece 
nie, świadectwa. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 26 087

W. HOfflDROWSRi i S-fflle
8S8F“ Największa wytwórnia mebli w Polsce

ng 5 041

Utartą drogą
idzie bardzo wielu z kupujących 
u nas. Matka dla córki, babka 
dla wnuczki biorą od nas wypra
wę wiedząc z wiasnego doświad

czenia, że nasze meble są 

wytworne, solidne, tanie.
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Poszukuję i Dziewczyna
posady z gotowaniem lub posługi | uczciwa szuka pracy do wszyst 
Oferty Kurjer Poznański kiego z gotowaniem. Oferty Ku

zdg 26 683 rjer Poznański zdg 26 259
Ekspedjentka

branży piekarsko-cnkierniczej po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 655.

Inteligentny
sumienny kupiec poszukuje ja
kiejkolwiek posady jako inka
sent, portjer. woźny. Pensja 100 
zl miesięcznie. zdg 26 657

Poszukuję

zdg
Posługaczka

czysta, poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 627

Poszukuję
posiugi na caiy dzień, dobrem go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 563
Ziemianin

mszukuje dla syna jedynaka, lat 
5 posady rzadcy w przytulnym 

wesołym dworze staropolskim. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 599
Rządca . administrator

rutynowany, lat 31. 13 letnia
praktyka w dużych, uprzemysło
wionych, bardzo intensywnych 
majątkach, pierwszorzędne pole
cenia. obecnie w niewypowie
dzianej posadzie poszukuje od 1. 
7. stałej posady na deputat, wy
magania skromne. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 26 598

Sekstet banjolowy
koncertowo - dancingowy, akor
deon. saksofon, śpiew wolny 1-go 
marca. Działdowo „Kasyno" ka- 
pelir.ist rz zdg 26 595

Panienka
poszukuje posady do składu z 
szyciem. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 26 667

Korespondencję
francuską - niemiecka dziennie 
do dwóch godzin załatwię. Ła
skawe zgłoszenia „Par" pod 
53,407. Pg 2 958-53.407

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 272

Służąca
młodsza, uczciwa z gotowaniem 
do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 270
Krawcowa

szuka posady, zna szycie i krój. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 084

PrZedołata. ?a ,miesloc marzec 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu
__________ £________ V ekspedycji zl 8.20, v/~ agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do

, aomu w l oznaniu zl 3.70. z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem 
e -ttiPw k3*rtalnle z , 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zi 7.50, w innych 

«łtMikńw i » n spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,
nrawa finmaMnia ^powiada za dostarczanie pisma, a abonenci nie majaprawa domagania s»5 medostarczonych numerów lub odszkodowania.

Gospodyni
kucharka młoda nawskroś uczci
wa, oszczędna zwinna, spokojna, 
z doskonatem gotowaniem i zna
jomością wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz. Zgłosze
nia z podaniem wymagań i świa
dectwami. Apteka w Mosinie.

dg 1012

Dziewczyna
młodsza, dobrze gotującą do 
wszystkiego. Staszewski. Wy
spiańskiego 15. zdg 26 671

Bufetowa
potrzebna zaraz. Restauracja 
Rzymska Matejki 56. zdg 26 66o

Czysta
dziewczyna wszelkich prac umie- 
jąca dobrze gotować. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 479

Kominiarski
pomocnik młodszy zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 398

Podróżujący
odwiedzający składy czekolady 
Poznańskiem i Pomorzu może 0- 
trzymać do sprzedaży pokrewny 
artykuł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 390

Zegarmistrz
zdolny miody zaraz .Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 359

Ucznia
fryzjerskiego poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 463

Pożyczki
500 zł wzamian posada eksped
ientki 60 z) miesięcznie. Oferty 
Kurjer Po: nański zdg 26 386

Radiotechnik
do samodzielnego montowania 
aparatów bateryjnych (fiiter
wstęgowy) Zgłoszenia z poda
niem pensji przy wolnem utrzy
maniu „Radjotechnika", Śrem, 

ng 4974
Monter

wagaż. obeznany z naprawa wag 
wozowych i kolejowych potrzeb
ny od 27 lutego. J. Dekowski. 
Środa. zdg 26 409

Akuratna
pracowita, wierna służąca, kocha
jąca dzieci do wszelkiej pracy z 
praniem potrzebna do lepszego 
domu na wieś blisko Poznania. 
Inwentarza niema. Dobre świa
dectwa wymagane, najchętniej z 
prowincji. Oferty Kurjer Pczn.

zdg 26 415
Służąca

uczciwa, czysta do 2 pań — 10 zł. 
Wyspiańskiego 18. m. 1.

zdg 26 527
Szofera

wspólnika na taksówkę bez dłu
gu, trzeźwego, uczciwego, dobre
go konserwatora wozu poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 510

Dziewczyna
do wszystkiego praniem. Mickie
wicza 31. m. 9. zdg 28 531

Ucznia
z wykszt. szk. wydział, przyjmę 
branża chem. za wypożyczenie 2 
tys. zt na trzy lata. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 26 544

Uczciwa
uczenica potrzebna do zeźnic- 
twa zaraz. Adres wsjtaże Ku
rier Poznański zdg 26 659

Niania
do niemowlęcia potrzebna od 1. 3, 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków i odpisami świadectw. Hen
rykowa Żółtowska, Wa^wo^ 
pow. Oho mim. zdg 26 651

Stenotypistka
polsko-niemiecka natychmiast po
trzebna. Zgłoszenia z ad pisa mi 
świadectw, podanie pretensji do 
Kurjera Pozn. zdg 26 652

Dziewczynę
do wszystkiego praniem ewentl. 
gotowaniem, akuratną. Długa 11, 
m. 6. zdg 26 654

Fryzjerski
pomocnik. Focha 84. zdg 26 622

Majster
do wyrobu kostek bulionowych 
poszukiwany. Zgłoszenia pod „Fa
chowiec' do Biuro ogłoszeń Stat- 
tera. Kraków. ng 5044

Uczennica
i uczeń fryzjerski potrzebni, tak
że z utrzymaniem. Marsz. Focha 
83. zdg 26 024

Czeladnik
krawiecki pierwszorzędny. Adres 
Kurjer Poznański zdg 26 685

Służącej
do wszystkiego poszukuje _ pań
stwo bezdzietne na prowincje. — 
Odpisy świadectw me zwraca się 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 680

Galwanizer
rutynowany długoletnia praktyka 
potrzebny, życiorys Kurjer Pozn. 

zdg 26 675
Uczennicę

do bufetu z dobrej rodziny po
szukuje od zaraz Kawiarnia - Re
stauracja „Wielkopolanka“ Gru
dziądz. ng 4620

Ekspedjentka
potrzebna ao branży rzeźnickiej. 
Żórawia 15/17- zdg 26 656

Ekspedjentka
branży skórzanej lub obuwniczej 
polecona potrzebna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 562

Sierota
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26132

Posługaczka
uczciwa szuka posługi 2—3 razy 
w tygodniu. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 20 134

Dziewczę
do wszystkiego bez spania. Bu
kowska 53 (willa! . zdg 26 546

Chłopak
potrzebny, kaucja 100. ..Fzari", 
Dąbrowskiego 79. zdg 26 534

Marszantki
zdolne potrzebne. Oferty Kurjer 
Poznański rg 1672____________

Pielęgniarka
do starszej chorej potrzebna na 
pobyt czasowy na wieś. Zgłosze
nia z referencjami i pretensja do 
Kurjera Poznańskiego ?dg 26 596

Panienka
do dzieci z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjpr Poznański
 zdg 26 073

Gospodyni . kucharka
szuka posady na majątku od 1, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 071

Nauczycielka
skromna, pozwolenie, pomoc w 
szyciu, bez muzyki i francuskie
go 20 zł miesięcznie. Zgł iszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 079

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego do 2—3 osób od 1-go 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 195

2" WOLNE MIEJSCA

Uczciwego
ucznia do branży restauracyjno- 
kolonjalnej na prowincji poszu
kuję zaraz. Wyczerpujące zgło
szenia z życiorysei - przyjmuje 
Kurjer Poznański zdg 26 223

W szkole
Podchorążych Artylerji w Toru
niu wakuje posada lekarza den
tysty (stki) z pfaca według VIII. 
gr. upos. urzędn. państw, kon
traktowego bez żadnych innych 
dodatków. Warunki: obywatel
stwo polskie, dyplom państw, 
mst. oent. ewentl. jednego z za
kładów naukowych, uprawniają
cy do wykonywania prakt. lek.- 
dentystycznej. nieprzekroczony 
wiek 50 lat. 3-letnia praktyka 
lek. - dent Pierwszeństwo mają 
ci,_ którzy odbyli praktykę na od
dziale stomatologicznym. Poza 
godzinami slużboweini dozwolona 
praktyka prywatna we własnym 
gabinecie dentystycznym. Oferty 
z dokładnym życiorysem i wyżej 
wymienionemi świadectwami 
składać należy do dnia 28. b m. 
do Szkoły Podchorążych Artyle
rji w Toruniu. ng 4 618

Pomocnik
młodszy., dzielny z branży bla- 
watniczej, władający językiem 
polskim i niemieckim potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i podaniem warunków 
»roszę skierować do f-my W. 
jlowacki, Chodzież. Rynek 10.

zdg 26187

Panią (na)
sile , młodszą jako cicha lub czyn
na wspólniczkę siedem tysiącami 
poszukuje, gwarancja 1 hipoteka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 610

Służąca
od zaraz. Skład Kolonialny, uł. 
Kwiatowa 11. zdg 26 674

Gosuodyni
w Średnim wieku, znająca gospo
darstwo wiejskie potrzebna od 1 
marca na majątek do samotnej 
osoby. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 26 572

Panienka
ręczniarka do spodni konfekcyj
nych. Szewska 12. m. 4. Gardo, 

zdg 26 350
Dzielny mechanik

który dłuższy, czas pracował w 
fabryce części rowerowych, obe
znany szczególnie z fabrykacją 
sprężynek siodełkowych potrzeb
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 429/39
Panienka

siła pierwszorzędna, możliwie z 
Jeżyc do sprzedaży ciast i pie
czywa potrzebna. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw i warunków 
do Kurjera Pozn. zdg 26 576

Ryszard Barthelmess
w pięknym emocionująeym fil
mie meksykańskim ..Banita Ki- 
no Colosseum. Pg 2915/7.62

Kino „Sfinks“ Ułani, 
ułani... Ostatnie dni 

triumfalnego
pochodu najpiękniejszego polskie
go filmu. Pg 2966-53,409

Ramon Novarro
w pięknym egzotycznym filmie 
„Noc w Kairze“ śpiewa Pieśń 
miiosną nad Nilem w kinie 
„Moje“. portj. 979

Kino Tęcza — Łazarz
Rajski Ptak zdg 26 577

Restauracja Stołeczna 
Plac Nowomiejski

Smaczne tanie obiady, kolacje. — 
Codziennie wieczorem koncert.

Pg 2973-53.419

Humor zagraniczny

— Biedaczysko, nie ma już ani krewnych, ani przy
jaciół ... i

— Czy Wszyscy mu poumierali?
— Nie wzbogacili się.

(Miroir — Paryż). S. F.

Ocrłn<57Pnia nastn)nie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-iamowej przy końcu tekstu '^gtuoz.cilta redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
—-  ■-.................■ i' ł'2Q er. nrzAft Hnm aćpiu mi rintno-mc-ni onn ~~ 1 >  .   _ .ri:

do wydania głównego .(wieczornego) Zdrobne" do godf.' U. więksi dłużej Według możności:
(,najwYS8J słów,, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste)

2a gr, każde dalsze słowo la gr. Zą różnicy między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
W wydaniach wieikoświa tocznych i v . wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
Telefony » R«<l»l,.jl i »1-6?, W?u“« Plenny <!,„«) nroeeystoSel.
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